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BIRINCHI SINFLARDA INGLIZ TILINI O`QITISH 

TEXNOLOGIYALARI 

Hakimova Marjona Iskandarzoda 

O'zbekiston-Finlandiya Pedagogika Instituti  

Pedagogika fakulteti Boshlang'ich ta'lim yo'nalishi talabasi 

 

Annotatsiya. Ushbu maqolada boshlang’ich sinflarda ingliz tilini o’qitishda 

yangi va qiziqarli metodlarni qo`llash hamda dars jarayonida zamonaviy 

yondashuvlar va innovatsion usullarni qo’llash natijasida, o’quvchilarning 

mantiqiy fikrlash qobiliyatlari rivojlanishi, nutqi ravonlashishi, tez va to’g’ri javob 

berish malakasi shakllanishi,   darslarga puxta hozirlik ko’rishga intilishi haqida 

ma’lumotlar berilgan. 

Kalit so’zlar: Zamonaviy innovatsiya, metod, o’yin, ta’limiy, ta’lim, 

multfilmlar, “Merry Riddles”, pantomime. 

Abstract. In this article, as a result of the use of new and interesting methods 

in teaching English in primary grades, as well as the use of modern approaches and 

innovative methods in the course of the lesson, the development of students' 

logical thinking skills, fluency in speech, quick and correct answers Information is 

given about the formation of teaching skills and the desire to prepare thoroughly 

for classes. 

Keywords: Modern innovation, method, game, educational, educational, 

cartoons, "Merry Riddles", pantomime. 

Абстрактный. В данной статье в результате использования новых и 

интересных методик в обучении английскому языку в начальных классах, а 

также использования в ходе урока современных подходов и инновационных 

методов, развитие у учащихся навыков логического мышления, беглости в 

речи, быстрых и правильных ответаx Дается информация о 

сформированности педагогических навыков и стремлении основательно 

подготовиться к занятиям. 

Ключевые слова: Современное новаторство, метод, игра, развивающие, 

развивающие, мультфильмы, «Веселые загадки», пантомима. 

Har qaysi davlat, har qaysi millat nafaqat yerosti va yerusti tabiiy boyliklari, 

harbiy qudrati va ishlab chiqarish salohiyati bilan, balki, birinchi navbatda, 

o‘zining yuksak madaniyati va ma’naviyati bilan kuchlidir. Shu boisdan 

respublikamizda sog‘lom, barkamol naslni tarbiyalab yetishtirish maqsadida ta’lim 

tizimini tubdan yangilash va isloh etish borasida miqyosi va ko‘lamiga ko‘ra ulkan 

ishlar amalga oshirilmoqda. Mamlakatimiz mustaqillikka erishgandan so'ng, 

yoshlarning chet tillarini o'rganishga bo'lgan qiziqishi oshdi va davlatimiz 

tomonidan til o'rganishga ko'plab imkoniyatlar yaratilmoqda.  

So'nggi yillarda chet tillarini o'rganishga va o'qitishga bo'lgan e'tibor sezilarli 

darajada oshib bormoqda. Bu esa chet tili darslarini, xususan, ingliz tili fanini 

qiziqarli qilib o'tishni ya'ni turli innovatsion metodlardan, texnik vositalardan, turli 
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xil o'quvchini jalb qiluvchi, interfaol o'yinlardan foydalanishni taqozo etmoqda. 

Dars davomida bunday o'yinlardan foydalanish o'quvchining fanni o'rganishga 

bo'lgan ishtiyoqini yanada oshiradi. Ingliz tilini o‘rganish bugungi taraqqiyotning 

asosiy shartlaridan biridir. Binobarin, yosh avlod o‘rtasida ushbu fanga bo‘lgan 

qiziqishni nafaqat oshirish, balki ularning bu yo‘ldagi izlanishlarini rag‘batlantirish 

ota-onalar qatori pedagoglar zimmasiga ham mas’uliyat yuklaydi. 

Hozirgi rivojlanish jarayonida ingliz tilini o'rganadigan har qanday yoshdagi 

odamlar soni juda ko'paymoqda. Buning sababi, hayot jarayonida ingliz tilini 

bilmasdan yashash qiyinlashib bormoqda. Chunki ingliz tili jahon tiliga aylandi 

desak, hech mubolag`a bo`lmaydi. Ammo til o'rganish ham yosh davrlariga 

bog'liq. Hatto, olimlar bolalar kattalarga nisbatan tilni tez va oson o'zlashtirishini 

isbotlashgan. Bolalarda til o'rganishga bo'lgan tabiiy moyillik, ularda taqlid qilish 

xususiyati kuchli ekanligi, kattalarga qaraganda bolalar vaqtining ko'pligi va 

o'rgangan ma'lumotlarni tez xotirada saqlashi buning asosiy sabablaridandir. 6-7 

yoshdagi bolalar ma'lumotlar ma'nosini tushinib emas, uni mexanik tarzda 

yodlaydi. Shuning unchun ham ingliz tilini o'rganayotgan boshlang'ich sinf 

o'quvchilariga tilni o'rgatishni grammatik tushuncha berishdan boshlamaslik zarur. 

Aks holda chet tilini o'rgatishning dastlabki qadamidanoq bolani charchatishi va til 

o'rganishga bo'lgan qiziqishini susaytirib qo'yishi mumkin. Chunki boshlang'ich 

sinfdagi o'quvchilarga chet tilini o'rgatish qiyin shu bilan birga mas'uliyatli 

vazifalardan biri hisoblanadi. Shuning uchun ham boshlang'ich sinflarga ingliz 

tilini mazmunli va qiziqarli o'rgatish uchun bir nechta turli xil innovatsion 

metodlardan foydalanish lozim.  Keling, boshlang`ich sinflarda, xususan, birinchi 

sinflarda ingliz tilini o`rgatish jarayonida qo`llash mumkin bo`lgan bir nechta 

qiziqarli va samarali metodlarni ko`rib chiqamiz: 

“Ko`rish orqali eslab qolish.” Ma'lumki, yosh bolalar eshitgan 

ma'lumotlaridan ko'ra, ko'proq ko'rgan predmetlarini eslab qoladi. Shunday ekan, 

darsni turli xil ko'rgazmali qurollar, plakatlar orqali, ko'zga ko'rinadigan va 

kundalik hayotda ko'p ishlatiladigan narsa, buyumlarga yozish orqali yangi 

so'zlarni o'rgatish va o'rgangan yangi so'zlari ishtirokida gaplar tuzish. Masalan, 

kitob (book), stol (table), doska (blackboard), ruchka (pen), oyna (window) va shu 

kabilarga yozish. Kundalik hayotda ko'p ishlatiladigan bunday narsa-buyumlar 

ko'zga doimo tushib turishi va doimo qo'llanishi bois, bola bu so'zlarni ixtiyorsiz 

tarzda o'rganadi. 

Yana bir samarali metod qo`shiq va she'rlar orqali tushinish yoki eslab qolish 

qiyin bo'lgan so'zlarni musiqaga solib kuylashdir. Bunda yangi so'zlarni eslab 

qolish bilan birga, bolaning og'zaki nutqi ham rivojlanadi. Bunga misol qilib, 

bolalarning ingliz tili alifbosini qo'shiq qilib o'rganishlari shunchaki yodlashdan 

ko'ra samarali ekanligini ko'rsatish mumkin. 

“Multfilmlar orqali o'rgatish.” Ma'lumki, bolalar turli xil multfilmlarni 

ko'rishga qiziqadi. Ingliz tilidagi multfilmlarni ko'rish jarayonida esa, multfilmdagi 

gaplarni tushunmasa-da, multfilm qahramonlarining harakatlari orqali ular 
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ishlatayotgan so'zlarni tushunishga intiladi. Bu esa bolalar uchun qiziq va til 

o'rganishlari uchun samarali yo'l. 

“Qiziqarli o'yinlar orqali o'rganish.” Ingliz tili fanini o'qitishda turli xil 

o'yinlar orqali o'rgatishning o'rni beqiyosdir. Dars davomida har xil o'yinlar 

o'ynatib turish sinfda fanni o'rganishga bo'lgan ishtiyoqni yanada oshiradi, faol 

bo'lmagan o'quvchilarni ham darslarda yaxshiroq qatnashishga undaydi. Quyidagi 

o'yinlar so'zimizga misol bo'la oladi: 

"Quvnoq topishmoqlar"(Merry Riddles) o'quvchilarga topishmoqlar o'rgatish 

ingliz tilini o'rgatishda muhim ahamiyatga ega, ular o'zlariga notanish bo'lgan 

so'zlarni o'rganadilar va o'ylab topishmoqning javobini topadilar. 

"Pantomima" (pantomime). Bunda o'qituvchi o'quvchilarga biron bir so'zni 

aytadi va o'quvchi uni ko'rsatadi. Qolgan o'quvchilar esa so'zni topib, inglizcha 

nomini aytishi kerak bo'ladi. 

Bolalarning esida biror narsaning mahkam o'rnashib qolishini xohlovchi 

pedagog bola sezgi organlarining mumkin qadar ko'prog'ini ko'zi, qulog'i, tovush 

organi, muskul sezgisi va hatto, agar iloji bo'lsa, hidlash va ta'm bilish organlarini 

esda tutib qolish jarayonida qatnashtirishga harakat qilishi kerak. Masalan: 

o'qituvchi bir o'quvchining olmani tatib ko'rishi paytida uning rangi qizil(red) yoki 

yashil(green), ta'mi shirin(tasty) yoki katta(big), kichik (small) shakli haqida 

ma'lumot berishi va boshqa o'quvchilarga ham mevalarni yedirib, u bolalardan 

o'sha meva haqida inglizcha ma'lumotlar berishini talab qilishi lozim. Bu hol 

bolaning keyingi o'rganishlarida ham yordam beradi. O'qituvchi o'quvchilardan 

ranglarning inglizcha nomini so'rab qolsa, bola darrov meva yegan paytini eslaydi, 

qizil-red, yashil-green ekanligini tez xotirlaydi. Demak, bunday usuldan 

foydalanish o'quvchining ma'lumotni uzoq muddatda xotirasida saqlab qolishini 

ta'minlaydi. 

Xulosa qilib aytganda, kichik yoshdagi bolalarga til o'rgatish majburiyat 

sifatida emas, qiziqarli mashg'ulot tarzida olib borilishi, bir necha samarali 

usullardan foydalanib dars o'tish ularning kelajakda oladigan bilimlari uchun 

poydevor bo'lib xizmat qilishi mumkin. Bolalarga chet tillarini o'rganish qanchalar 

muhimligini tabiiy sharoitlar orqali to'g'ri tushuntirib borilishi darkor. Zero, 

ko`plab xorijiy tillarni mukammal bilgan va bu tillarda bemalol gaplasha olish 

imkoniyatiga ega bo`lgan insonda dunyo-ilm fanini o`rganishga, buyuk ishlarni 

amalga oshirishiga turtki bo`ladigan energiya doim mavjud bo`ladi.  
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Аннотация. В статье проведено теоретико-экспериментальное 

обоснование методики тренировки развития физических качеств учеников с 

низким уровнем физической подготовленности за счет подбора 

индивидуально оптимального темпа выполнения двигательных действий и 

стандартизации физических нагрузок в заданный временной промежуток. 

Представлены результаты эксперимента, отражающие эффективность 

индивидуализации тренировки учеников средных общеобразовательных 

школ с низким уровнем физической подготовленности. 

Ключевые слова: физическая подготовленность, физические качества, 

двигательные способности, индивидуализация тренировки.        

Annotation. The theoretical and experimental substantiation of the training 

methodology for students with low level of physical readiness is carried out in the 

article on the account of selection of the individually optimal pace of performance 

of motor actions and standardization of physical loads within given time interval. 

The results of the experiment, reflecting the effectiveness of the individualization 

of the students training with low level of physical readiness, have been presented 

in the article.  

Keywords: physical readiness, physical qualities, motor abilities, 

individualization of training. 

Анноататция. Ушбу маколада жисмоний тайёргарлиги паст булган 

укувчилар жисмоний сифатларини ривожлантириш машгулотларини 

ташкиллаш методикаси хамда харакатчанлик куникмаларини индивидуал 

ёндашиб оптималлаштириш, жисмоний юкламаларни маълум вакт оралигида 

стандартлаштириш хакида фикр юритилиб,шунингдек жисмоний 

тайёргарлиги паст булган талабалар билан машгулотларни индивидуал 

тарзда олиб бориш тажрибалари натижалари самараси келтирилган. 

mailto:aa-bokiyev@fdu.uz
mailto:Iskandar@fdu.uz
mailto:Iskandar@fdu.uz
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Калит сузлар: жисмоний тайёргарлик,жисмоний сифатлар, 

харакатчанлик кобилятлари, индивидуал машгулотлар, жисмоний 

юкламалар. 

В процессе изучения подходов к тренировке учеников с низким уровнем 

физической подготовленности было выявлено многообразие используемых 

средств и методов. Преимущественно для данной категории обучаемых 

рекомендуется комплексная тренировка с небольшой нагрузкой. Тренировка 

с акцентированным развитием отдельных физических качеств 

нецелесообразна в связи с быстрым наступлением утомления [3]. В 

определенных случаях в зависимости от структуры физической 

подготовленности направленность тренировки может изменяться – на 

развитие отдельных мышечных групп, физических качеств, комплексное 

развитие [4]. Подобная направленность тренировки должна базироваться, 

прежде всего, на учете индивидуальных особенностей и возраста 

занимающихся, наличия двигательного опыта, уровня функциональных 

возможностей организма [2]. В настоящее время принципы 

индивидуализации и доступности применяются не в полной мере при 

групповой форме проведения занятий в виду сложности их организации [7]. 

Уровень физической подготовленности тесно связан с показателями 

физического развития и функционального состояния человека. Однако 

проведенные исследования не выявили достоверных различий между 

показателями физического развития и функционального состояния учеников, 

полярных по физической подготовленности групп. Выраженные различия 

этих показателей наблюдаются при физических нагрузках различной 

интенсивности [8]. 

Для определения оптимального соотношения интенсивности и 

продолжительности тренировочной работы для рассматриваемой категории 

учеников был проведен педагогический эксперимент с использованием 

метода активного планирования. Педагогический эксперимент проводился в 

течение одной четверти учебного года с привлечением трех групп учеников – 

двух экспериментальных, одной контрольной. В первой экспериментальной 

группе (ЭГ-1) направленность тренировки заключалась в выполнении серии 

стандартно повышающейся нагрузки; во второй (ЭГ-2) – использовался 

метод групповой индивидуализации; контрольная группа (КГ) занималась по 

существующей программе. Предложенная методика имела следующие 

особенности: Во-первых, при реализации методики использовался принцип 

групповой индивидуализации. Суть его заключалась в том, что 

подготовительная и заключительная части занятия были общими для всех 

занимающихся, основная часть проводилась по малочисленным группам, 

имеющим одинаковый уровень физической подготовленности.Нагрузка 

планировалась и регулировалась, исходя из состояния занимающихся в 

каждой конкретной группе[9]. Данный методический прием стимулировал 

занимающихся и обеспечивал их активность даже после значительных 
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объемов выполненной тренировочной работы. Во-вторых, тренировка носила 

направленность на преимущественное развитие физической выносливости и 

силы, увеличение функциональных возможностей организма, его подготовку 

к последующим более высоким нагрузкам. В-третьих, постоянно 

осуществлялся контроль состояния занимающихся для исключения их 

переутомления. В-четвертых, использовались разнообразные упражнения, 

вызывающие интерес у занимающихся, что создавало положительный 

эмоциональный фон занятий. В-пятых, применялась специальная 

стандартизация нагрузки в серии занятий, обеспечивающих успешную 

адаптацию организма обучаемых к ступенчато повышающейся нагрузке. Для 

повышения интереса студентов к личной физической подготовленности им 

планировались контрольные задания на каждый этап подготовки [5]. Исходя 

из фактического уровня развития выносливости, рассчитывалась скорость 

бега на 3 км. На основе рассчитанных беговых нагрузок была составлена 

программа тренировки [1]. Для оперативного контроля состояния 

работоспособности испытуемых в ходе эксперимента фиксировались 

косвенные показатели, отражающие текущее ее состояние [6]. 

В результате педагогического эксперимента косвенные показатели 

работоспособности улучшились у всех учеников, у студентов контрольной 

группы изменения были недостоверны (таблица 1) Анализ полученных 

данных позволяет заключить, что в косвенных показателях 

работоспособности отмечается позитивная динамика. Кроме того, следует 

подчеркнуть, что выбранные показатели достаточно информативно 

характеризуют оперативные изменения состояния работоспособности.  После 

эксперимента существенно улучшились показатели физической 

подготовленности и максимального потребления кислорода.В 

экспериментальных группах максимальное потребление кислорода возросло 

на 15–22%, в контрольной – на 5%, результаты в беге на 3 км, улучшились 

соответственно, на 66–76 с и на 32 с. Данные показатели достоверно 

характеризуют функциональные возможности организма. . Главный итог 

эксперимента – достижение оценки «хорошо» по физической 

подготовленности учениками экспериментальных групп. 

 

 (Таблица 1)Динамика показатели физической подготовленности и МПК до и 

после эксперимента.(МПК- максимальное потребление кислорода). 

ПОКАЗАТЕЛИ 

Экспериментальные группы,значения 

показателей 

ЭГ-1 ЭГ-2 КГ 

МПК,мл кг-1 мин-1 

До эксперимента 

После эксперимента 

Изменение ( в %) 

35,8-6,3 

43,9-5,2 

122 

38,4-2,0 

44,6-7,1 

115 

37,3-8,5 

39,2-7,0 

105 

Подтягивание на 

перекла,кол-во раз 

До эксперимента 

После эксперимента 

6,2-1,7 

11,3-3,2 

6,0-2,3 

11,5-2,7 

6,1-2,7 

8,4-1,8 
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Изменение ( в %) 182,4 191,3 131,5 

Бег 100 м,с 

До эксперимента 

После эксперимента 

Изменение ( в %) 

15,9-0,23 

14,7-0,18 

92,3 

16,1-0,25 

14,6-0,21 

91,7 

16,0-0,29 

15,7-0,27 

98,0 

Бег 3000 м,с 

До эксперимента 

После эксперимента 

Изменение ( в %) 

827,8-19,4 

761,6-18,6 

92,2 

835,3-21,6 

759,5-17,7 

91,6 

832,3-17,1 

800,6-16,4 

96,4 

Физическая 

подготовленность 

До эксперимента 

После эксперимента 

Неудв. 

Хорошо. 

Неудв. 

Хорошо 

Неудв. 

Хорошо 

 

Таким образом, применение средств физической тренировки для слабо 

подготовленных учеников должно предусматривать повышение общей 

выносливости, обеспечение постепенного перехода от малой к большой 

физической нагрузке по мере увеличения функциональных возможностей 

организма, повышение различных видов специфической и неспецифической 

устойчивости организма, обеспечение профилактики нервно-эмоционального 

напряжения. Тренировочные занятия со слабо подготовленными учениками 

целесообразно проводить с использованием принципа групповой 

индивидуализации. Его суть состоит в том, что подготовительная и 

заключительная части занятия проводятся со всеми занимающимися, а 

основная тренировка организуется по отдельным группам учеников, 

имеющих одинаковый уровень подготовленности, физическая нагрузка 

регулируется, исходя из состояния занимающихся в каждой конкретной 

группе.  
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SO’Z BIRIKMASI HAQIDA MA’LUMOT. SO’Z BIRIKMASINING 

BIRIKISH USULLARI 

Isomiddinova Shahzoda 

Chirchiq davlat pedagogika unversiteti Gumanitar fanlar fakulteti  

Rus tili( o’zga tilli guruhlarda) 2-kurs talabasi. 

Komilova Gulmira Temirovna  

"O'zbek tilshunosligi" kafedrasi professor-o'qituvchisi 

 

Annotatsiya. Ushbu maqolada so’z birikmasi haqida ma’lumot berilgan va 

so’z birikmasining birikish usullari haqida fikr yuritilgan. 

Kirish so’zlar: sintaksis, so’z birikmasi, so’z, sintagma,gap,moslashuv , 

qaratqich kelishigi, boshqaruv , Bitishuv. 

Abstract. This article is about clause and the information which is about the 

connection types of clauses is given in it. 

Key words: syntax, clause, adaptation, word, sentence,possessive clause, 

compound clause 

Аннотация. В этой статье представлена информация о 

словообразовании и обсуждаются способы сочетания слов. 

Вводные слова: синтаксис, словосочетаний,слов, предложения, 

согласование, управление, примыкание. 

KIRISH. 

Hozirgi zamon talabi оna tili o’qitishni ham tashkiliy, ham mazmuniy 

jihatdan qayta korib chiqishni taqozo etadi. Ma’lumki , yangilangan ona tili 

ta’limining mustaqil fikrlash, fikr mahsulini nutq sharoitiga mos ravishda og’Zaki 

va yozma shakllarda to’gri bayon qilish malakalarini qayta korib chiqishni taqozo 

etadi. Ma’lumki, yangilangan ona tili ta’limining shakllantirish va rivojlantirishga 

qaratilgan. Sintaksis grammatikaning bir qismidir.Sintaksisning asosiy o’rganish 

ob’yektlaridan biri so’z birikmasidir. Soʻz birikmasi — nutq va tafakkur 

jarayonida bir-biriga tobelanish yoki tenglik asosida birikkan, ma’no va grammatik 

jihatdan o’zaro bog’langan , yaxlit, biroq qismlarga ajraladigan,tushunchani 

ifodalovchi ikki yoki undan ortiq mustaqil ma’noli so’zlar birikmasi. 

ASOSIY QISM 

Tilning eng muhim ijtimoiy vazifasi fikrni aniq shakllantirish, uni tushunarli 

ifoda etish, insonlarga fikr almashinuv vositasi sifatida xizmat qilishdir. Biz 

muloqot qiladigan til turli birliklardan iborat bolib ular tilda o’ziga xos muhim bir 

vazifalarni bajaradi.Lingvistik jihatdan tahlil qilinganda esa til birlikmari alohida 

ajratilib , aniqlanadi hamda izohlanadi.Tildagi ma’lum bir qoidalar asosida 

soʻzlarning oʻzaro birikuvidan soʻz birikmasi hamda gaplar hosil boʻladi. 

Grammatikaning eng muhim bo‘limlaridan biri bo‘lgan sintaksisda soʻz 

birikmalari, gaplarning qurilishi hamda ifoda xususiyatlari o‘rganiladi. Sintaksis 

yunoncha“syntaxis” soʻzidan kelib chiqqan boʻlib, yopishtirish, bogʻlash kabi 
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ma’nolarni anglatadi . Grammatikaning ikkinchi qismi bo‘lib, unda so‘z 

birikmalari, gap turlari o‘rganiladi. Demak, sintaksis so‘z birikmasi sintaksisi va 

gap sintaksisi degan ikkita bo‘limni o‘z ichiga oladi. 

Ikki yoki undan ortiq mustaqil so‘zning ma’no, grammatik va ohang jihatdan 

birining boshqasiga tobе bo‘lib bog‘lanishi so‘z birikmasi dеb ataladi.So‘zlar bir-

biri bilan ikki xil bog‘lanadi: 

Tеng bog‘lanish. Bunda bir so‘z boshqasiga tobе bo‘lmaydi, bir-biri bilan 

sanash ohangi yoki tеng bog‘lovchilar yordamida bog‘lanadi. Masalan, Ertalab 

maydonda erkaklar va ayollar to‘planishdi. Gapida erkaklar va ayollar qo‘shilmasi 

teng bog‘lanishga misol bo‘la oladi. Teng bog‘lanish natijasida so‘z qo‘shilmasi 

tuziladi. 

Tobе bog‘lanish. Bunda bir so‘z boshqasiga tobе bo‘ladi: Ertalab to‘planishdi, 

maydonda to‘planishdi. Tobеlikning asosiy bеlgisi: bir so‘z boshqa so‘zni izohlab 

kеladi. Bir -biriga tobe bog’langan so’zlar so’z birikmasini hosil qiladi. 

So‘z birikmasi tarkibida hokim va tobе so‘zlar farqlanadi. So‘z birikmasida 

ma’nosi izohlanayotgan so‘z hokim so‘z, uning ma’nosini ravshanlashtirib 

kеlayotgan, izohlayotgan, to‘ldirayotgan so‘z tobе so‘z hisoblanadi. So‘roq hamma 

vaqt hokim so‘zga qarab bеriladi, so‘roqqa javob bo‘lgan so‘z tobе so‘z 

hisoblanadi: Shirin olma (qanday olma?).Hokim so‘z ot, sifat, son, olmosh, ravish, 

umuman olganda, otlashgan so‘zlar bilan ifodalansa, otli birikma hisoblanadi: 

baland bino, asalday shirin, intizomda birinchi, bolalarning hammasi, o‘qdan tez, 

o‘quvchilarning beshtasi. 

Hokim so‘z fе’l va uning shakllari bilan ifodalansa, fе’lli birikma hisoblanadi: 

kitobni o‘qidi, ishni bajarib, tez yugurgan, daftarga yozmoq. 

So‘z va so‘z birikmasi borasida tilshunos olimlar tomonidan turli fikrlar va 

qarashlar mavjud. Xususan, F. De. Sossyur so‘z haqida shunday deydi: “So‘z 

tushunchasi bizning tasavvurimizdagi konkret til birligi bilan teng emas… Tilning 

konkret birligini so‘zdan Qidirmaslik kerak.” 

So’z birikmasi va so’z. So’z narsa, bеlgi, shaxs, ish-harakatni umuman 

ifodalash uchun xizmat 

Qiladi: Kitob dеganda umuman kitoblarni, bordi dеganda umuman 

borilganlikni tushunamiz. 

So’z birikmasi ham narsa, bеlgi, ish-harakatni ifodalaydi va bu jihatdan 

so’zga o’xshab kеtadi, ammo so’z birikmasi narsa, bеlgi, ish-harakatni boshqa 

narsa, bеlgi, ish-harakatlardan ajratib, aniqroq qilib 

Ifodalaydi: o’quvchi – a’lochi o’quvchi, yozish – tеz yozish. Qo’shma so’z va 

so’z birikmasi o’zaro quyidagicha farqlanadi: qo’shma so’z bir so’roqqa javob 

bo’ladi, so’z birikmasi tarkibidagi har bir so’z alohida-alohida so’roqlarga javob 

bo’ladi: sotib olmoq (nima qilmoq?) – qo’shma so’z; 

jo’shib kuylamoq (qanday kuylamoq? Jo’shib nima hilmoq?). So’z birikmalari 

qo’shma so’zlarning birinchi bosqichidir: ko’zning oynagi – ko’zoynak, sarv 

qomatli – sarvqomat, dunyoni qarash - Dunyoqarash va h. 



MAY 

2023

ISSN: 2181-3558 12 

INTEGRATSIYALASHGAN TA’LIM VA TADQIQOTLAR JURNALI 

 JOURNAL OF INTEGRATED EDUCATION AND RESEARCH

 

So’z birikmasi va sintagma. Sintagma fonеtik hodisa bo’lib, unda ikki so’z 

o’zaro birikkanda mazmun yеtakchi hisoblanmaydi, bitta mustaqil yoki bitta 

yordamchi so’z ham sintagmani tashkil etishi mumkin .Yoxud bir so’zning o’zi 

ham sintagma hisoblaniishi mumkin. So’z birikmasi esa eng kamida ikkita mustaqil 

So’zdan iborat bo’ladi. 

So’z birikmasi va gap. Gap fikr, tasdiq yoki inkor hukmni bildirib, 

tugallangan ohang bilan aytiladi: Ko’cha katta. So’z birikmasi esa atash ohangi 

bilan aytiladi: katta ko’cha. Gap bitta so’zdan ham iborat bo’lishi mumkin va u 

kеsimlik qo’shimchalari bilan shakllangan bo’ladi, so’z birikmasi esa har doim eng 

kamida Ikkita mustaqil so’zdan iborat bo’ladi: Bahor (gap). Atrof yam- yashil 

libosga (so’z birikmasi) burkangan. Shu xususiyatlari bilan ular o’zaro farqlanadi. 

Tobelanish — tobe sintaktik munosabatda boʻlish; soʻz birikmasi yoki gap 

tarkibidagi soʻzlarning oʻzaro teng boʻlmagan, sintaktik jihatdan biri ikkinchisiga 

boʻysunuvchi munosabati. Sintaktik 

jihatdan biri ikkichisiga boʻysunadigan, biri ikkinchisiga tobe boʻlgan birliklar 

orasida tobe aloqa mavjud boʻladi. Tobe aloqada bir uzv ikkinchisiga nisbatan 

tobe, ikkinchisi esa unga nisbatan hokim vaziyatda boʻladi. Mas: aniqlovchi — 

aniqlanmish, toʻldiruvchi — kesim, ega — kesim aloqalari tobe aloqadir: goʻzal 

hayot, hunarni sevmoq, dalalar yashnamoqda kabi. Ega — kesim munosabatida 

hokim qism, qolgan turdagi birikuvlarda esa tobe qism oldin keladi. Tobe 

aloqaning 3 xil turi bor: boshqaruv, moslashuv, bitishuv. Boshqaruv 

Bitishuv. Hokim va tobe so‘zlarning o‘zaro so‘z tartibi hamda ohang 

yordamida birikishiga bitishuv deyiladi. Bitishuv yo‘li bilan bog‘lanish sifatlovchi-

sifatlanmish (yangi libos ), izohlovchi-izohlanmish (shoir Erkin Vohidov ),qisman 

hol-hollanmish (to‘satdan uchrab qolmoq ) munosabatidagi birikmalarga xos 

bo‘lib, uning qismlari ifoda materialiga 

Ko‘ra turlicha bo‘ladi: 

sifat + ot:ziyrak bola, yam-yashil dala; 

ot + ot:temir darvoza, oltin kuz; 

son + ot:besh kishi, o‘n tup ko‘chat; 

olmosh + ot:barcha xalqlar, shu yo‘l; 

sifatdosh + ot:sinalgan odam, aytilgan so‘z; 

ravish + ot:mo‘l hosil, ko‘p xususiyatlar; 

taqlid so‘z + ot:g‘ir-g‘ir shabada, tars-turs ovozlar; 

ravish + fe’l:tez yurmoq, erta kelmoq; 

ravishdosh + fe’l:o‘ylab gapirmoq, quvonib aytmoq; 

taqlid so‘z + fe’l:duv-duv to‘kilmoq, gir-gir aylanmoq. Moslashuv. 

O‘zbek tilida qaratqich va qaralmishning aloqasi bog‘lanishning alohida turini 

tashkil qiladi. Bunda so‘zlardan birini hokim,birini tobe deb qarash qiyin, chunki 

qaralmishning talabi bilan qaratuvchi bo‘lak qaratqich kelishigi shaklini oladi, o‘z 

navbatida, qaratuvchining talabiga ko‘ra qaralmish egalik affiksini qabul 

qiladi:bolalarning quvonchi, mening kitobim, sening daftaring, ularning vazifasi 

kabi. Bunda munosabatdorlik (o‘zaro hokimlik, tobelik) kuzatiladi. Bunda 
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bog‘langan har ikki so‘z bir-biriga muvofiqlashib, tobe so‘z Shu aloqaga mos 

hokim so‘z formada keladi; ulardan birining o‘zgarishi bilan 

Boshqasi ham o‘zgarib, shunga mos formaga o‘tadi – o‘z shakllanishini unga 

Barobarlashtiradi. Masalan, terimchining hikoyasi.Qaratqich bilan qaralmish 

moslashuv yo‘li bilan bog‘lanadi; shaxs va sonda moslashadi. Bunday 

tobelanishning asosiy xususiyati tobelanish bir qismning boshqasini aniqlashga 

xizmat qildirishidir. Tobe so‘z bilan hokim so‘z bir-biriga moslashadi, harakat, 

belgi va predmetning qaysi predmetga tegishliligi ko‘rsatiladi. Masalan, mening 

vatanim, gullarning guli, talabalarning o‘qishi. 

Gullarning guli –Nargis . Bunda guli (hokim) so‘z talaba bilan gullarning 

(tobe so‘z ) qaratqich kelishik qo‘shimchalarini olib kelgan. Dutorimning torlari 

qo‘sh bulbuldek sayraydi kabi. Moslashuv hodisasi so‘z birikmasining doirasi 

bilangina cheklanmaydi. Ega va kesim moslashuv yo’li bilan 

bog'lanadi.Qaratuvchili birikma ifodalaydigan ma’nolar deb xoslik, butunning 

bo‘lagi, to‘dadan ajratilgan qism, o‘ringa, vaqtga munosabat ma’nolari 

ta’kidlanadi. Asli bu ma’nolar – birikmaning ma’nolari emas, balki qaratuvchi, 

Qaralmish bo‘lib keladigan leksemalardan anglashiladigan ma’nolar. Qaratuvchili 

birikmada turlovchilar paradigmasining bir vakili-qaratqich kelishigi bilan 

Nisbatlovchilar paradigmasi morfemalari orasidagi bog‘liqlik namoyon bo‘ladi. 

Bunda kelishik sintaktik aloqani ta’minlashda qatnashadi va sintaktik vazifa 

ko‘rsatkichi bo‘ladi; nisbatlovchi esa sintaktik aloqani ta’minlashda qatnashadi, 

lekin shakl o‘zgartiruvchi ekanidan qat’I nazar, sintaktik vazifaga nisbatan betaraf 

bo‘ladi. 

Boshqaruv. Tobe so‘zning hokim so‘z talab etgan shaklda kelishi boshqaruv 

deyiladi. Bunda boshqariluvchi so‘z 8bosh va qaratqich kelishigidan tashqari 

boshqa kelishik shaklini yoki ko‘makchini olib keladi. Boshqariluvchining qaysi 

kelishik yoki ko‘makchi bilan shakllanishi boshqaruvchi so‘zning ma’nosi, 

semantikasi bilan belgilanadi: kitobni o‘qimoq, qariyalarga g‘amxo‘rlik qilmoq, 

universitetda o‘qimoq, ishdan qaytmoq, o‘quvchilar bilan suhbatlashmoq kabi 

boshqaruv ikki xil bo‘ladi: kelishikli boshqaruv va ko‘makchili boshqaruv. 

Kelishikli boshqaruvda boshqariluvchi so‘z ma’lum kelishik shaklida 

qo‘llanadi:kattalarni hurmat qilmoq, tog`ga chiqmoq kabi. Ko‘makchili 

boshqaruvda boshqariluvchi so‘z ko‘makchi orqali shakllanadi:zavq bilan 

ishlamoq, telefon orqali gaplashmoq kabi. Boshqaruv usuli bilan bog‘lanish 

to‘ldiruvchi-to‘ldirilmish, hol- hollanmish munosabatlarini yuzaga keltiradi. 

XULOSA. 

Xulosa qilib aytganda, o‘zbek tilshunosligida so‘z birikmasi tuzilish 

strukturasiga ko‘ra, grammatik munosabatga kirishishiga ko‘ra, ba’zi shakllarda 

so‘zga, ba’zi o‘rinlarda gapga tenglanishiga ko‘ra murakkab tuzilma hisoblanadi. 

Grammatikada soʻzlarning soʻz birikmalari va gaplarga, sodda gaplarning esa 

qoʻshma gaplarga birikish usullarini, soʻz birikmalari va gaplarning tuzilishi, 

maʼnosi va vazifalarini oʻrganadigan bo’limi.Sintaksis so’z birikmasini va gapni 

tekshiradi, uning asosi gap haqidagi ta’limotdir. 
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YOSH GANDBOLCHILARNING TEXNIK XARAKATLARINI 

RIVOJLANTIRISHGA YO‘NALTIRILGAN MASHQLAR 

METODIKASINI TAKOMILLASHTIRISH 

Turaqulov.I.R 

O‘zbekiston-Finlandiya pedagogika instituti P.h.D 

Siddiqova D.B. 

O‘zbekiston-Finlandiya pedagogika institutimagistri 

 

Annotatsiya. Maqoladayosh gandbolchilarni texnik harakatlarga o‘rgatishda 

o‘quv-mashg‘ulot vosita va usullari, qo‘llanilayotgan innovatsion texnologiyalar 

hamda o‘quv-mashg‘ulotlarini rejalashtirishdagi muammolar tadqiqetilgan. 

Shuningdek, yosh gandbolchilarni texnik harakatlarga o‘rgatishda qo‘llanilgan 

vosita va usullarning samaradorligi aniqlanib, yosh gandbolchilarning texnik 

tayyorgarligini rivojlantirishga 

yo‘naltirilganmashqlarmetodikasinitakomillashtirishilmiyasoslantirilgan. 

Kalit so‘zlar: Gandbol,sport mahorati,to‘pni his qilish,mashq 

bajarish,tezkorlik, chaqqonlik, chidamkorlik, egiluvchanlik. 

Аннотация. В статье рассматриваются тренировочные средства и 

методы, используемые инновационные технологии, а также проблемы 

планирования подготовки юных гандболистов к техническим движениям. 

Также определена эффективность средств и методов, применяемых при 

обучении юных гандболистов техническим движениям, и научно обосновано 

совершенствование методики обучения, направленной на развитие 

технической подготовки юных гандболистов. 

Ключевые слова: Гандбол, спортивное мастерство, чувство мяча, 

упражнение, быстрота, ловкость, выносливость, гибкость. 

Annotation. The article discusses training tools and methods, innovative 

technologies used, as well as the problems of planning the preparation of young 

handball players for technical movements. Also, the effectiveness of the means and 

methods used in teaching young handball players to technical movements is 

determined, and the improvement of teaching methods aimed at developing the 

technical training of young handball players is scientifically substantiated. 

Key words: Handball, sportsmanship, sense of the ball, exercise, speed, 

dexterity, endurance, flexibility. 

Gandbol sport turining xalqaro miqiyosda rivojlanib borishi, jamoalar 

orasidagi raqobatni, g‘alabaga bo‘lgan kurashni, terma jamoa va klublarning 

tayyorgarlik jarayonlari samaradorligini oshirishni taqazo etmoqda. Biroq bu 

masalani, gandbolchilarning musobaqa faoliyatini muntazam ravishda nazorat 

qilmasdan еchish mumkin emasligi xammamizga ayon. Mashg‘ulotlarda 

mashqlarning sportchilar organizmi va jismoniy sifatlarini xar tomonlama 

rivojlantirishga qaratilishijuda muhimdir. 
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Hammamizga ma’lumki, o‘yin vaqtida sportchi bir laxzada o‘yin suratini 

pasaytirmasdan, o‘zining aniq bir taktik mahoratini qo‘llashi kerak 

bo‘ladi.Mutaxasislarning fikricha musobaqalarda muvoffaqiyat qozonish uchun 

nafaqat sportchilarning jismoniy tayyorgarligi, balki jamoani o‘yinga texnik-taktik 

jixatdan tayyorlash katta ahamiyat kasb etadi.Harakat yoki harakatlar 

majmuasining texnikasini o‘zlashtirish shug‘ullanuvchida kuch, tezkorlik, 

chaqqonlik, chidamkorlik, egiluvchanlik kabi jismoniy sifatlarni еtarli darajada 

rivojlantirishni taqozo etadi. Bu sifatlarni rivojlantiruvchi mashqlarni bajarilish 

tartibi va yo‘nalishi o‘rgatiladigan (o‘zlashtiriladigan) o‘yin malakasining 

texnikasiga mos bo‘lishi maqsadga muvofiq [1].   

Taktik tayyorgarlik nazariy-intellektual tayyorgarlik va psixologik 

tayyorgarlik jarayonlari bilan o‘zaro chambarchas bog‘liqdir.  

Nazariy mashg‘ulotlarda shug‘ullanuvchilarning va jamoaning nafaqat 

xususiy (shaxsiy) taktik imkoniyatlari (taktik usullari, taktik fikirlash, taktik reja 

tuzish, taktik qaror qabul qilish va.h.k.) shakillantiriladi, balki bo‘lajak raqib 

o‘yinchilar va raqib jamoalar taktik andozalar (modellari) ham puxta o‘rgatilishi 

zarur. Muayyan raqib jamoaga qarshi modellashtirilgan o‘yin mashg‘ulotlari va 

nazorat musobaqalari muntazam tashkil etilib borilishi maqsadga muvofiq (1 

jadvalgaqarang). 

 

YOSH GANDBOLCHILARNI HUJUM TEXNIK HARAKATLARGA O‘RGATISH 

USULLARI. 

 

Taktik tayyorgarlik jarayonini samarali tashkil qilish uchun dastavval uslubiy 

mashg‘ulotlarda jamoa o‘yinchilari va raqib jomoa o‘yinchilarining taktik 

imkoniyatlari videofilmlar yordamida tahlil qilinishi zarur. 

Mutaxassislarning aksariyati sportchilarni jismoniy tayyorgarligi va 

maxoratini nazorat qilishning eng oson yo‘li ularni musobaqalardan jamoaga 

keltipgan foydasi va g‘alabaga qo‘shgan hissasini nazorat qilishdan iborat deb 

hisoblaydilar [2]. 

So‘zdan 

foydalanish 

usullari 

Ko‘rgazmali qabul qilish 

usullari 
Amaliy usullar 

Hikoya, ta’rif, 

suhbat, 

tushuntirish, 

tahlil qilish, 

ko‘rsatma 

berish. 

Chizmalar, jadvallar, 

kinogrammalar, video 

yozuvlarni ko‘rsatish, 

namoyish qilish 

Qat’iy tartiblashtirilgan 

mashqlar uslublari. 

Qismlarga bo‘lib 

o‘rganish. Butunligicha 

kombinasiyani 

o‘rganish. 

Qisman 

tartiblashtirilgan 

mashqlar uslublari. 

O‘yin, musobaqada 

kombinasiyalarni 

qo‘llash. 
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Musobaqalarda g‘alaba qozonishning asosiy omili o‘yinchilarning yuqori 

darajada o‘zlarining shaxsiy taktik xarakatlarini (SHTX) namoish etishiga bog‘liq. 

SHTX deganda, xar bir o‘yinda, o‘yin shart sharoitlariga qarab o‘yinchilarning 

umumiy harakatlarini tushunamiz. 

Xar bir o‘yinda musobaqalar jadvali tig‘iz bo‘lgan taqdirda, sportchilarni 

kayfiyati, texnik-taktik jixatdan puxta tayyorgarligi, qobiliyatlarini to‘g‘ri baholab 

bilish,  kerakli vaqtda o‘yinga tushirish yoki almashtirish. 

Jamoa muvoffaqiyatinining garovi hisoblanadigan yana bir muhim omil, 

SHTX va GTX (gurux taktik xarakatlari) hisoblanadi. Jamoa gurux bilan 

kombinasion o‘yinlarga alohida etibor qaratish lozim [2]. 

Ayniqsa jamoada o‘yinchilar 2-3 tadan bo‘lib, o‘zaro bir birini yaxshi 

tushunib o‘yin namoish etsa, o‘yin qiziqarli bo‘ladi va natija ko‘ngildagidek 

bo‘ladi. Yetakchi mutaxasislar musobaqalarda yuqori natijalarni qo‘lga kiritish 

uchun sport o‘yinlari, shu jumladan gandbol jamoasining gurux taktik xarakatlari, 

umum jamoa texnik-taktik o‘yinlari katta axamiyatga ega. 

Ba’zi murabbiylar fikricha o‘yinda har bir sportchi o‘zining texnik-taktik 

xarakatlariga ega bo‘lishi kerak va bu xarakatlar raqib uchun sir bo‘lishi kerak. 

Musobaqalarga tayyorgarlik davrida ana shu xarakatlar ustida mashq qilish kerak. 

Hususan xujumchilar ana shunga katta etibor berishi zarur. 

Jamoa muvoffaqiyatining eng asosiy sharti jamoa, taktik xarakatlari JTX. 

O‘yinda jamoaning aniq texnik-taktik xarakatlari (JTX), kombinasion o‘yinlar 

o‘yinchilarning o‘zaro bir-birini tushunib xarakat qilishi g‘alaba uchun zarur va 

shart [3]. 

V.N. Txorevtadqiqotidagandbolchilarning texnik-taktik tayyorgarlik darajasi 

doimo yuqori bo‘lishi, gandbol o‘yinidagi vaziyatlarda jismoniy texnik-taktik 

sifatlarining bog‘liqligi natijasi orqaligina chiqib ketishni ta’kidlab o‘tganlar va 

gandbolchilarning musobaqa faoliyatini tahlil natijalariga ko‘ra, maydonda 

hujumchining o‘yin funksiyasini eng murakkab bo‘lishikeltirilgan [4]. 

V.B. Pashevsport o‘yinlarida doimo tezkor-kuch sifatlarining yuqori darajada 

bo‘lishi kerakligini va bu gandbol sport turida ham juda muhum ekanligini 

ta’kidlaganlar. Uning fikricha, jamoaviy o‘yinda raqib bilan to‘p uchun kurashda 

sakrovchanlik, kuch, tezlik, mohirona bajarila olsagina raqibdan ustun bo‘la olishi 

mumkin. Buning uchun esa tezkor-kuch sifatining mukammal darajaada bo‘lishi 

muhimdir deb ta’kidlagan [5]. 

V.I. Izaaktadqiqotidajamoaning pozisiyali hujumida gandbolchilarning to‘p 

otishi va uzatishlari o‘quv-mashg‘ulot hamda musobaqa faoliyatida bu 

ko‘rsatkichlar muhum ekanligini ilmiyasoslangan. 

Gandbol mutaxasislarining fikricha hozirgi zamon sport o‘yinlarida eng 

yaxshi tushunish xujum va himoyada, birga bir xil o‘ynay bilishi. 

Ba’zi murabbiylarning fikricha tezkor o‘yin namoish etish o‘rgatish uchun 

ko‘p mehnat sarflash kerak va uzoq jarayon hisoblanadi.Buning uchun mashq 

paytida ko‘p mehnat sarflashga to‘g‘ri keladi va mashq jarayonida o‘rgangan nozik 

texnik-taktik usullarini o‘yinda qo‘llashni o‘rgatish kerak bo‘ladi. 



MAY 

2023

ISSN: 2181-3558 18 

INTEGRATSIYALASHGAN TA’LIM VA TADQIQOTLAR JURNALI 

 JOURNAL OF INTEGRATED EDUCATION AND RESEARCH

 

V.I. Izaakgandbolchilarning samarali o‘yin ko‘rsatishlari uchun musobaqaga 

tayyorgarlik har bir bosqichida (tayyorlov, umumiy, maxsus) jismoniy sifatlarni, 

texnik-taktik tayyorgarliklarini to‘g‘ri taqsimlanishi kerakligini e’tirof etadi [6].  

Gandbolchilarning umumiy tayyorgarlik sifatlarini tarbiyalashda, 

uchrashuvlarda yuqori darajadagi xarakatlarni bajarishga erishishda, har bir o‘quv-

mashg‘ulotlarida muayyan bir tayyorgarlikni rivojlantirish maqsadiga qaratilmog‘i 

muhimdir. 

Gandbolchilarning jismoniy tayyorgarligi organizmning umumiy funksional 

imkoniyalari darajasini oshirish, har tomonlama jismoniy rivojlantirish, sog‘likni 

mustaxkamlash bilan uzviy bog‘liq bo‘lgan jismoniy qobiliyatlarni tarbiyalash 

jarayonidir [7]. 

Gandbolchilarning bajarayotgan xarakat faoliyati, uning shiddatini doimo 

o‘zgarib turishi bilan tavsiflanadi. Mushaklar ishining yuksak shiddatliligi 

faoliyatning pasayishi va nisbatan tinch xolatga o‘tishi bilan almashib turadi. Jadal 

yugurish, oldinga tashlanish, sakrashlar, yurish, to‘xtash bilan almashib 

turadi.Bunday faoliyat muayyan jismoniy yuklamani amalga oshirish bilan bog‘liq 

bo‘lib, u vegetativ jarayonlar birinchi navbatda moddalar almashinuvi jarayonida, 

nafas olish tizimida, qon aylanishi jarayonida jiddiy funksional o‘zgarishlar paydo 

bo‘ladi. 

Biroq gandbolchilarning o‘yin faoliyati faqat sakrash, yugurish va yurishdan 

iborat emasligi, unda anchagina murakkab xarakatlarning mavjudligi bilan 

izohlanadi. 

Yakkama-yakka jadal kurash sharoitida eng katta tezlikda va uzoq vaqt 

davomida to‘pga egalik qilish, raqib bilan to‘p uchun kurashish holatlari kuzatiladi. 

Shuning uchun gandbolchilarning jismoniy tayyorgarligi ularning o‘yin 

faoliyati tavsifini hisobga olgan holda shunday tashkil etilishi kerakki, bu ularga 

texnik-taktik maxoratni takomillashtirish uchun asos bo‘lsin [8]. 

Sport musobaqalari pedagogik, sport, metodik va ijtimoiy siyosiy vazifalarni 

еchishga yaqindan yordam beradi. 

Musobaqalarga qatnashmay turib sport faoliyati xaqida gapirmasa ham 

bo‘ladi. 

Musobaqalar - sportchilar uchun, rag‘batlantiruvchi omil hisoblanadi va shu 

paytning o‘zida sportchidan yuklamani tobora oshirib borish, irodani tarbiyalash, 

sport kurashiga o‘rganish va mashq jarayonini nazorat qilishga o‘rgatadi [9]. 

Sportchining musobaqalarda ko‘p qatnashishi shunchalik tajribaga ega 

bo‘lishligini amaliyot ko‘rsatib turibdi. 

Sportchini musobaqalarda ishtirok etishga tayyorgarlik tizimida quyidagilarni 

hisobga olish zarur: 

- sportchi uchun musobaqalar hafsala bilan tanlanishi va asta-sekin 

qiyinlashib boradigan bo‘lishi lozim; 

- musobaqada kuch jihatdan teng bo‘lgan sportchilar qatnashish; 

- yuqori darajadagi yutuqlarga erishish uchun zarur bo‘lgan miqdordagi 

musobaqalarda qatnashish zarur; 
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- vaqtni u еrdan bu еrga ko‘chish va h.k.va kuchni ko‘p talab qiladigan 

musobaqalarning ko‘payib ketishi mashq ishlarini cheklab, sportchi 

tayyorgarligiga salbiy ta’sir etishi mumkin; 

- musobaqalar taqvimi (kun, taqsimot, musobaqalar qiyinligi darajasi) 

shunday sharoit yaratishi kerakki, bunda sportchiga katta imkon yaratilsin.  

O‘tkazilayotgan barcha musobaqalar shu maqsadga qaratilmog‘i zarur (2-

jadvalgaqarang). 

YOSH GANDBOLCHILARNING TEXNIK TAYYORGARLIGINI BAHOLASH 

ME’YORIY TALABLARI. 

Sport musobaqalari erishilgan yutuqlarni namoyish qilish, ayrim sportchi va 

jamoaning yutuqlarini baholash va solishtirish usuli ekan. 

Sportchilarni musobaqa vaqtidagi faoliyati musobaqa faoliyati deb yuritiladi. 

Musobaqa faoliyati eng yuqori sport natijalariga erishishga qaratilgan ayrim 

xarakat, usul, kombinasiyalardan iborat, tayyorgarlikning texnik, jismoniy, taktik, 

ruhiy integral darajasi bilan ta’minlanadi. Sport musobaqalarida qatnashish 

musobaqa faoliyati ko‘rinishining shakli hisoblanadi [8]. 

Mashq turlari 
O‘quv yili 

1-chi 2-chi 3-chi 

Maxsus tayyorgarlik 

30 m to‘pni еrga urib 

olib yurish,s 
5,8-6,4 5,6-5,9 5,5-5,7 

30 m masofada to‘pni 

ustunlararo o‘ng 

qo‘lda olib yurish, s 

11-12 10-11 9-10 

30 m masofada to‘pni 

ustunlararo chap 

qo‘lda olib yurish, s 

12-13 11-12 9-10 

30 s mobaynida 

devordagi 

mo‘ljallangan to‘pni 

uzatib qaytib ilish 

8-10 9-13 10-15 

Darvoza 

burchaklaridagi 

nishonga to;p otish 

(12 marta) 

6 7 8 

Gandbol to‘pini 

uzoqqa otish (metr) 
22 27 32 
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V.N. Txorevgandbolchilarning musobaqa faoliyati tahlili natijalariga ko‘ra, 

maydonda hujumchining o‘yin funksiyasini eng murakkab bo‘lishini bildirgan. 

Texnik-taktik tayyorgarlik buyicha hujumdagi individual, guruhli harakatlarni 

mashg‘ulotlarda jismoniy sifatlarga bog‘lab o‘tilishi A.A. Rivkin, V.I. Izaakilmiy 

ishlarida asoslab berishgan [10]. 

Terma jamoalarni ilmiy jihatdan ta’minlash, MDX bo‘yicha o‘tkaziladigan 

hamda mas’uliyatli xalqaro musobaqalarga tayyorlash jarayonida, har qaysi 

nomdor jamoaning yoki sportchining texnik-taktik xususiyatlari, mashq qilish 

usullari, qanday yuklamaga qurbi еtishi, turmush tarzi va o‘zga jihatlari imkoni 

boricha to‘laroq ma’lumot olish zarur. Bu sohada raqib jamoa yoki raqibni 

uslublarini bilish razvedkasi tobora rivojlanib borishi kerak [1]. 

Yuqoridakeltirilganfikrlargaasoslanibxulosaqilishimizmumkinkimusobaqa 

davrida musobaqalarda qatnashish va ularga tayyorlanish asosiy o‘rinni 

egallaydi.Biroq, jismoniy, texnik va taktik tayyorgarlikka oid mashg‘ulotlar  katta 

hajmda olib boriladi.Musobaqa davridagi mashg‘ulotning asosiy vositalari texnik-

taktik tayyorgarlik mashqlari, to‘pni egallash texnikasiga oid mashqlar, 

musobaqalardan iborat. 
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O‘QITISH: KATTA SONLAR QONUNI, MANTIQIY FIKRLASH 

Nilufarxon Ismoilova 

Andijon qishloq xo‘jaligi va agrotexnologiyalar instituti, assistant 

 

Annotatsiya. Maqolada o‘qitish muammolari, jumladan bayonda soddalik, 

qiziqarlilik, shuningdek mavzularning amaliy xususiyatlariga tayangan holda 

o‘quvchilarning mantiqiy fikrlash qobiliyatini rivojlantirish to‘g‘risida so‘z boradi. 

Аннотация. В статье речь идёт о том, как улучшить способность 

логического мышления учеников опираясь на простоты, доступность и в том 

числе на практические значения тем и понятии. 

Annotation. The article deals with how to improve the ability of students' 

logical thinking based on simplicity, accessibility, including the practical meanings 

of topics and concepts. 

Kalit so‘zlar: turg‘unlik, hodisa, matematik kutilma, ehtimollik, tajriba, 

chastota, o‘qitish, qiziqarlilik, katta sonlar qonuni. 

Ключевые слова: устойчивость, событие, математическое ожидание, 

вероятность, испытание, частота, обучение, доступность, закон больших 

чисел.  

Keywords: stability, event, mathematical expectation, probability, test, 

frequency, learning, accessibility, law of large numbers. 

Har bir fan o‘qitishda o‘z vazifasiga va o‘ziga xos xususiyatlarga ega. 

Ta’limda albatta fanni o‘qitishning asosiy shakli dars mashg‘ulotlaridir. Biroq dars 

mashg‘ulotlari chegaralangan bo‘lganligi uchun unda fanni to‘la yoritib berish 

mumkin emas. Shunday bo‘lsada, mashg‘ulotlarda o‘quvchilarda fan, uning 

maqsad va vazifalari to‘g‘risida imkon qadar to‘liq tasavvur hosil bo‘lishiga 

erishish lozim. 

Matematik ta’lim, ya’ni o‘qitish bu murakkab jarayon bo‘lib, juda ko‘p 

jihatlarga  bog‘liqdir. Bu jihatlardan biri va eng asosiysi mantiqiy fikrlashdir 

deyish mumkin. Bu borada, ya’ni o‘quvchilarda mantiqiy fikrlash qobiliyatini 

rivojlantirish asosiy maqsad bo‘lib qolaveradi. Shuning uchun ham o‘quvchilarda 

isbotlash malakasini kuchaytirib boorish kerak. Zero, “isbotlash” mantiqiy 

fikrlashning asosidir. Mavzu doirasida keltiriladigan biror xossaga o‘quvchini 

ishontirish shart. Shuningdek, bayonda soddalik, mantiqiy bog‘liqlik, uzviylik 

muhim o‘rin tutadi.  

Qaysi mavzu bo‘lmasin aynan shu, ya’ni bayonda soddalik, qiziqarlilik 

shuningdek o‘quvchilarga mavzu bayoni davomida mustaqil fikr yuritishlari uchun 

imkoniyat yaratib berish kabi prinsiplarga amal qilish lozimdir. 

Masalan, katta sonlar qonuni mavzusi misolida nimalarga ahamiyat berish 

kerak? Avvalo bu qonunning asosiy mazmuni − mohiyatini tushuntirish, uning 

tadbiqlari, amaliy ahamiyatini asoslab berishga to‘g‘ri keladi. 

Tajriba natijasida tasodifiy miqdorning qanday qiymat qabul qilishini ishonch 

bilan aytish mumkin emas. Bu ko‘plab tasodifiy sabablarga bog‘liqki, ularning 
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barchasini hisobga olish imkoni yo‘qdir. Ammo aslida bunday emas ekan. Ma’lum 

bo‘lishicha ba’zi kengroq shartlar asosida yetarlicha katta sondagi tasodifiy 

miqdorlar yig‘indida o‘zlarining tasodifiylik xususiyatini deyarli yo‘qota borib, 

qonuniylik kasb eta boshlar ekan.  

Amalda katta sondagi tasodifiy miqdorlarning tasodifiylik xarakteri qanday 

shartlar asosida qonuniylik kasb eta borishini bilish muhimdir. Bunday shartlar 

sababli juda ko‘plab tasodifiy miqdorlar yig‘indida tasodifiylik xususiyatini deyarli 

yo‘qotadi, jarayonlarning qanday kechishi haqida oldindan xulosalar chiqarishga 

imkon berishi mumkin. 

Bunday shartlar katta sonlar qonuni deb ataluvchi Chebishev, Bernulli va 

boshqa teoremalarda o‘z aksini  topgan. 

Deyarli barcha mavzu, tushuncha, teorema, xossalar mantiqiy fikrlash 

natijasidir. 

Shuni ta’kidlash kerakki, Bernulli, Lyapunov, Chebishev, Laplas teoremalari 

katta sonlar qonuni deb ataluvchi  qonunni tashkil etadi. 

Ko‘pincha tasodifiy miqdorlar ko‘proq tadbiqlarda o‘lchash ishlarida yuzaga 

keladi, shuningdek o‘lchashlar o‘zi aslida xatoliklarni tug‘diradi. 

Ma’lumki, alohida o‘lchash natijalari           kuchliroq sochilishga ega 

bo‘lishi mumkin, lekin shu bilan birga ularning o‘rta arifmetiklari  

 

 
              

ko‘proq turg‘unlikka ega bo‘ladi. Boshqacha aytganda alohida − alohida 

tasodifiy bo‘lgan miqdorlarning yig‘indida turg‘unlik darajasi ortib boradi. 

 Quyida shu turkumga tegishli teoremalardan eng mashhurlaridan biri 

bo‘lgan Chebishev teoremasining soda holini keltiramiz:  

Agar           tasodifiy miqdorlar jufti−jufti bilan o‘zaro bog‘liq emas va 

ularning matematik kutilmalari bir xil bo‘lsin, ya’ni  

                      , u holda har qanday     uchun     

bo‘lganda quyidagi ehtimoliy tengsizlik o‘rinli [2] 

 {|
          

 
  |   }      

Biz bu yerda shu va boshqa shu kabi teoremalar to‘g‘risida to‘xtalib 

o‘tmoqchi emasmiz, balki katta sonlar qonunining umumiy ahamiyati, uning 

amaliy xususiyatlari  haqida fikr yuritmoqchimizki, bu o‘quvchilarga mavzuni 

chuqurroq anglab yetishlariga yordam berishi mumkindir. Soddagina aytganda bu 

qonunning asl mohiyati shundaki, tasodifiy miqdorlar tajribalar soni ortib borgan 

sari ularning tasodifiylik xususiyati qonuniylikka intilib borar ekan. Bu borada 

o‘quvchilarga yanada tushunarli bo‘lishi uchun bir qator faktik misollar keltiris 

mumkin: 
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1. 1000 martadan tanga tashlashlar seriyasida (10 ta seriya) gerb tushishlar 

chastotalari bo‘yicha kuzatuvlar natijalari: 

501, 485, 509, 536, 485, 488, 500, 497, 494, 484 [3].  

2. De Merening o‘yini. Ashaddiy qimor ishqibozi fransuz de Mere ko‘proq 

yutuqqa erishish maqsadida o‘ziga xos o‘yin o‘ylab topdi. U doimo o‘yin kubigi 

to‘rt marta tashlanganda aqalli bir marta gerb tushishiga tika boshladi. Uning 

intuitsiyasi (farosati) pand bermadi. Quyida uning tanishi bo‘lgan fransuz 

matematigi Paskal o‘yinni o‘rganish mulohazalari natijalarini keltiramiz: 

 O‘yin kubigi olti yoqli bo‘lib, ularga 1,2,3,4,5,6 raqamlari yozilgan. Kubik 

tavakkaliga tashlanganda shu ochkolardan bittasi tasodifiy tarzda tushishi mumkin. 

Bu oltita holatlarning barchasi teng imkoniyatli bo‘lib, ulardan birining, masalan, 6 

ochko tushish ehtimolligi 
 

 
 deb olish mumkin. Shuningdek, ikkita kubik 

tashlanganda bunday teng imkoniyatli mumkin bo‘lgan holatlar (hodisalar) soni     

       ta bo‘ladi va ular orasida 11 ta holatda kamida bitta olti ochko tushishi 

mumkin ekan. Demak, de Merening yutish imkoniyati  
  

  
 . Kubiklar soni uchta 

bo‘lganda aqalli bitta oltilik tushish ehtimolligi  
  

   
  , xuddi shu ko‘rsatkich to‘rtta 

kubik uchun  
   

    
 . Endi quyidagiga e’tibor beraylik: 

  

  
 

 

 
     

  

   
 

 

 
      

   

    
 

 

 
      

Albatta shuning uchun ham to‘rtta kubik tashlanganda o‘yinlar soni katta 

bo‘lganda de Merening doimo yutuqda qolishi tushunarli bo‘ladi. 

3. Shved statistikasi bo‘yicha ma’lum bir yil davomida qizlar tug‘ilishlari 

nisbiy chastotalari oylar davomida quyidagi sonlar bilan xarakterlanishi ma’lum: 

0,486; 0,489; 0,490; 0,471; 0,478; 0,482; 0,462; 0,484; 0,485; 0,491; 0,482; 0,473. 

4. Ko‘p martalab tanga tashlash tajribalari o‘tkazilib, gerb tushishlar sanab 

chiqilgan va quyidagi natijalar olingan: 

Tanga tashlashlar soni 4040, 12000 va 24000 larga  muvofiq ularga mos gerb  

tushishlar nisbiy chastotalari mos ravishda 0,5069; 0,5016 va 0,5005 sonlarini 

tashkil etganligi ma’lum. 

Barcha misollardan ko‘rinib turibdiki, tegishli nisbiy chastotalar o‘zlarining 

mos ehtimolliklari atrofida (bu misollarda 
 

 
 atrofida) tebranishi kuzatiladi. 

O‘quvchilarga ehtimollar nazariyasining asosiy tushunchalarini taqdim 

etishda, shuningdek katta sonlar qonunini tushuntirishda ham bunday misollar juda 

ham foydali bo‘ladi. Shu va shunga o‘xshash qo‘shimcha ma’lumotlar uchun 

qarang: [1 6]. 

Shunday jarayonlar borki, ularda katta sonlar qonuni bevosita aks etadi. 

Qancha ko‘pchilik birlashib, uyushgan holda harakat qilishsa ularning 

muvaffaqiyat darajasi shunchalik yuqori bo‘ladi. 
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Matbuotda quyidagi xabar chop etilgan. Xitoyning kichik bir shaharida uning 

barcha o‘n besh ming aholisi o‘zlarining bor pullarini to‘plashib tadbirkorlik bilan 

shug‘ullanishgan va qisqa fursatda shaharning har bir fuqarosi uchun shaxsiy hisob 

raqami ochilib, yuz minglab dollardan pullar o‘tkazib berilgan. 

Bunday misollarni ko‘plab keltirish mumkin. Shuni aytish joizki asosiy 

maqsad o‘quvchilarga va hatto nomatematik mutaxassisliklar talabalariga ham 

mavzularni soddalik va qiziqarlilik prinsiplariga tayanib, ularning amaliy 

ahamiyatini ko‘rsatgan holda yetkazishdan iborat. 

Bundan ko‘rinadiki, bu qonunning aks sadosini turmushda ham keng 

miqyosda kuzatish mumkin ekan. 
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BOSHLANǴICH SINFLARDA ONA TILI VA O‘QUV SAVODXONLIGI 

DARSLARIDA O‘QUV KOMPITENTLIGINI TAKOMILLASHTIRISH 

Abdurazakova Nurjamal Salımatdinovna  

Ajiniyoz nomidagi  NDPI Sirtqi bo’lim  

Gumanitar va ijtimoiy fanlarni masofadan o’qitish kafedrasi  

stajyor- oqituvchisi 

 

Annotatsiya. Ushbu maqolada kompitenciya tushunchasi va uning mazmun 

mihiyati, nutqiy kompitenciya atamasi,  boshlang‘ich sinflarda ona tili va o’quv 

savodxonligi darslarida o’quv komponenetligini takomillashtirish  haqida fikr 

yuritilgan. 

Kalit so’zlar: boshlang’ich ta’lim, kompetensiya, onatili va o’qish 

savodxonligi, nutq, grammatika, yosh xususiyatlar,lingvistik kompitenciya,nutq 

kompitenciyasi. 

Аннотация. В данной статье рассматривается понятие компетентности 

и ее сущность, термин речевая компетентность, совершенствование 

образовательного компонента на занятиях по родному языку и 

академической грамотности в начальных классах. 

Ключевые слова: начальное образование, компетентность, родной язык 

и грамотность чтения, речь, грамматика, возрастные особенности, языковая 

компетенция, речевая компетенция. 

Abstract. This article discusses the concept of competence and its meaningful 

nature, the term speech curriculum, and the provision of educational components in 

educational classes. 

Key words: worldview education, competence, mother tongue and reading 

literacy, speech, grammar, age production, linguistic competence, speech 

competence. 
Bugungi kunda mamlakatimizda ta’lim tizimini tubdan isloh qilish, ta’lim 

sifati va samaradorligini oshirish va shu asnoda barkamol avlodni kamol toptirish 

masalasi dolzarb va ustuvor vazifa sifatida e’tirof etilmoqda. "Ta’lim hayotga 

tayyorgarlik emas, ta’lim – bu hayotning oʻzi" deydi Jon Dyui. Kompetensiya – 

bilim, ko‘nikma va malakalarni hayotda qo‘llash ko‘nikmasi Umumiy o‘rta ta’lim davlat 

standartlarining tarkibiy qismlari bilim, ko‘nikma va malakalar majmuasi Milliy oʻquv 

dasturi asosida 2021-2022-oʻquv yilidan boshlab umumtaʼlim maktablarida Ona 

tili va Oʻqish fanlarining birlashuvi natijasi “Ona tili va oʻqish savodxonligi” fani 

joriy etildi va hamda ushbu fanga "yashashni oʻrgatadigan fan" deya ta’rif 

berilmoqda.. Ikki fanning birlashuviga asosiy sabab ona tilini oʻqitishdagi 

yondashuvning oʻzgarishi boʻldi. Endilikda grammatika va yodlashga asoslangan 

taʼlimdan tinglab tushunish, oʻqib tushunish, fikrni ogʻzaki va yozma bayon 

qilishdan iborat til oʻrgatishning toʻrt koʻnikmasini rivojlantirishga qaratilgan 

taʼlim shakliga oʻtildi. Ona tili va o’qish savodxonligi fanini o’qitishda asosiy 

e’tibor o’quvchida tilga doir toʻrt koʻnikma: oʻqib tushunish, tinglab tushunish, 
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nutq soʻzlash va yozish hamda grammatik savodxonlikni shakllantirishga 

qaratiladi. Ta’lim jarayonida o’quvchilarni voqea-hodisalarni kuzatish, anglash, 

qiyoslash, analiz va sintez qilishga o’rgatish orqali ularning ijodiy va tanqidiy 

tafakkurini, fikrlash doirasini rivojlantirish muhim ahamiyatga ega. Ona tili va 

o’qish savodxonligi fani ushbu maqsadlarni amalga oshirishga xizmat qiladi. Ona 

tili boshlang‘ich sinflarda asosiy o‘rinni egallar ekan, har bir o‘quvchida ona tiliga 

qiziqish va muhabbatni tarbiyalab borish zarur. Ona tili fanining o‘quv dasturi 

o‘quvchilarda kompetensiyalarni shakllantirishga yo‘naltirilgan Davlat ta’lim standarti 

talablaridan kelib chiqib tuzilgan. O‘quv dasturida o‘quvchilarda fanga doir nutqiy va 

lingvistik kompetensiyalarni hamda tayanch kompetensiyalarning elementlarini 

shakllantirish ko‘zda tutilgan. Boshlang‘ich ta’limda – o‘quvchilarning savodxonligini 

ta’minlash, og‘zaki va yozma nutqida adabiy nutq me’yorlariga rioya qilishni 

shakllantirishdan iborat. Umumiy o‘rta ta’lim muassasalarida ona tili fanini o‘qitishning 

maqsadi – o‘quvchilarda og‘zaki va yozma nutq ko‘nikmasini, ijodiy fikrlash malakasini, 

kitobxonlik va nutq madaniyatini rivojlantirishdan iborat. Ona tili fanini o‘qitishning 

asosiy vazifasi: o‘quvchi shaxsini fikrlashga, o‘zgalar fikrini anglashga, o‘z fikrini 

og‘zaki hamda yozma shaklda savodli bayon qila olishga qaratilgan. Nutqiy 

kompetensiyani rivojlantirish; o‘quvchilarda grammatikaga oid bilimlarni (fonetika, 

leksikologiya, so‘zning tarkibi, so‘z yasalishi, morfologiya, sintaksis, yozuv va imlo, 

tinish belgilari, nutq uslublari, stilistikaga oid tushunchalarni) shakllantirish va 

rivojlantirish hamda ona tilining keng imkoniyatlaridan unumli foydalangan holda 

o‘qigan, ko‘rgan, eshitganlarini nutqiy to‘g‘ri va ravon bayon eta olish ko‘nikmalarini 

rivojlantirishga qaratilgan lingvistik kompetensiyalarni shakllantirishdan iborat.Nutqiy 

kompetensiya (tinglab tushunish, so‘zlash, o‘qish, yozish): mavzu doirasida o‘qituvchi 

nutqini va sodda audio (multimedia ilovalari) matnlarni va topshiriqlarini tinglab 

tushuna oladi; 

Har bir mashgʻulot tilni оʻzlashtirishning tabiiy laboratoriyasi sifatida tashkil 

etiladi, ya’ni mashq daftari orqali oäquvchular bilimlarini zanada 

mustahkamlaydilar. mashq daftarida darslikda ishora qilingan, maxsus belgi bilan 

ajratilgan topshiriqlar bajarib boriladi.Oʻquvchilar daftarga yozishlari, chizishlari, 

boʻsh oʻrinlarni toʻldirishlari, oʻqib va tinglab tushunish, matn tuzish bilan bogʻliq 

topshiriqlarni bajarishlari hamda rasmlarni boʻyashlari mumkin [3]:  ko‘rgan 

rasmlari va o‘qib eshittirilgan matn yuzasidan o‘qituvchi yordamida suhbatga kirisha 

oladi, nutq jarayonida o‘zlashtirgan yangi so‘zlarni og‘zaki nutqda qo‘llay oladi. Nutq 

va matnning gaplardan tuzilishi, matnni mazmunan bog‘langan gaplardan tuzilishini 

aytib bera oladi; kishilarning his-hayajonini bildirgan gaplarni, gaplarni mazmuniga 

ko‘ra farqlaydi, oxiridagi nuqta, so‘roq va undov belgilariga qarab o‘qiy oladi, ajrata 

oladi, gap ohangiga rioya qilgan holda ravon va ifodali o‘qiy oladi; gapni bosh harf 

bilan boshlab yoza oladi, rasmlarga qarab gap tuzadi va yoza oladi, harflarni yozuvda 

imlo va husnixat qoidalariga amal qilgan holda harflarni bir-biriga ulab, ko‘chirib, 

namunaga qarab yoza oladi. Bir mavzu doirasidagi savollarga javob yoza oladi, 15-20 

so‘zli diktant yoza oladi. Endilikda grammatika bilan bir qatorda oʻquvchilardagi 

nutqiy kompetensiyani, ya’ni tinglab tushunish,gapirish, oʻqish va yozish kabi 

amaliy koʻnikmalarni shakllantirishga koʻproq e’tibor qaratish lozim. Bu maqsadga 

erishishda ona tilining nutqiy kompetensiya elementlari (tinglab tushunish, 
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gapirish, oʻqish, yozish)ni har bir darsda amaliy qoʻllash va oʻquvchida bunga 

nisbatan koʻnikmani shakllantirish darkor [6]Lingvistik kompetensiya: o‘zbek tilida 

nutq tovushlarini to‘g‘ri talaffuz qila oladi, so‘zlarni talaffuz me’yorlariga rioya qilagan 

holda bo‘g‘inlab ko‘chirish qoidasiga rioya qila oladi, mavzuga oid so‘zlarni og‘zaki va 

yozma nutqda qo‘llay oladi, tinish belgilarini to‘g‘ri qo‘llay oladi.*1+Boshlang‘ich 

sinflarda grammatik tushunchani o‘zlashtirish uzoq davom etadigan va kichik yoshdagi 

o‘quvchilar uchun ancha murakkab jarayondir. Shunga ko‘ra, o‘qituvchi boshlang‘ich 

sinflarda tushunchani o‘zlashtirishga oid ishlarni tashkil etishda o‘rganiladigan 

tushunchaning lingvistik mohiyatini, bilimlarni o‘zlashtirish jarayoning psixologik-

didaktik xususiyatlarini, o‘quvchilarning nutqiy va aqliy faoliyatini rivojlanish darajasini 

aniq bilib olishi zarur. Boshlang‘ich sinflarda ona tili va o’qish savodxonligi fanida 

o‘quvchilarni og‘zaki va yozma nutqini har jihatdan shakllantirish ta`lim sohasidagi 

barcha pedagogik fanlar bilan bog‘langan holda amalga oshiriladi va ana shu fanlarni 

to‘liq o‘rganishga tayyorlaydi. Bu jarayonda o‘quvchilarga ta`lim-tarbiya berish bilan 

birga barkamol shaxsni shakllantirishga zamin hozirlanadi. Barkamol shaxsni 

shakllantirishda albatta, o‘quvchilarni tanqidiy fikrlashga o‘rgatish katta samara beradi. 
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BIOLOGIYA FANINI O‘QITISHDA USLUBLAR MAZMUNINI 

FUNKSIONALLIK NUQTAI NAZARIDAN TARKIBLASHTIRILISHI 

Karimova Mavluda Xakimovna 

Qarshi davlat universiteti,  “Fiziologiya” kafedrasi o’qituvchisi 

 

Annotatsiya. Ijtimoiy tartibga solish funksiyalari maktabda turli xil ta’lim 

tizimlariga o‘tish natijasida yuzaga keladi. O‘qitish modellarining yangi yo‘llarini 

faol izlashda ta’lim standartlari barqarorlashtiruvchi va tartibga soluvchi ahamiyat 

kasb etadi. 

Kalit so‘zlar: Konsentrik, fakultativ, refleksiv, metodik, munozara, 

funksional, fundamental, ekologiya, biologik, eskiz. 

Annotation. Social regulatory functions arise as a result of the transition to 

different educational systems in the school. Educational standards are of stabilizing 

and regulatory importance in the active search for new ways of teaching models. 

Keywords: Concentric, facultative, reflexive, methodological, discussion, 

functional, fundamental, ecology, biological, sketch. 

Аннотация. Функции социальной регуляции возникают в результате 

перехода к различным системам обучения в школе. В активном поиске новых 

путей моделей обучения стандарты образования приобретают 

стабилизирующее и регулирующее значение. 

Ключевые слова: Концентрические, факультативные, рефлексивные, 

методические, дискуссионные, функциональные, фундаментальные, 

экологические, биологические, зарисованные. 

Ta’lim mazmunini funksionallik nuqtai nazaridan loyihalashtirish va 

tarkiblashtirishning bir necha uslublari mavjud. 

Mazkur uslublar ustida to‘xtaladigan bo‘lsak, materialni chiziqli taqdim 

etilishi - birinchi uslub hisoblanadi. O‘quv materiali ketma-ket tashkil topgan 

bo‘limlar tuzilgan bo‘lsa, ya’ni izchillikda bo‘lsa u holda  jarayon uzluksiz bo‘ladi. 

Bir xil masalani bir necha bor turli  mavzularda ko‘rib chiqilishi mumkin 

bo‘lib, shu bilan birga material chuqurlashtirib o‘rgatilsa u holda o‘zlashtirish 

o‘zgacha darajada olib borilgan hisoblanadi - ikkinchi uslubdir. 

Muammolarni spiralsimon shaklda ifodalanishi - uchinchi uslubga xosdir. 

Uning yechimiga o‘quvchilar doimiy ravishda qaytadi, shu bilan birga turli xil 

bilim sohalari bilan bog‘lanishlar kengayadi. 

Har bir aniq mavzu ta’lim mazmunining mutlaqo mustaqil birligi sifatida 

o‘rganilishi - to‘rtinchi uslubdir va u modullidir. 

Ma’lum bir o‘quv predmetining o‘ziga xos xususiyatlarini aks ettiruvchi 

ta’lim mazmunini maktab komponentining hajmini belgilaydigan holat - 

standartdir. 

Ijtimoiy tartibga solish funksiyalari maktabda turli xil ta’lim tizimlariga o‘tish 

natijasida yuzaga keladi. O‘qitish modellarining yangi yo‘llarini faol izlashda 

ta’lim standartlari barqarorlashtiruvchi va tartibga soluvchi ahamiyat kasb etadi. 
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Ta’lim standartlari to‘liq umumiy ta’lim hajmi va darajasini belgilaydi. Real 

dasturlar o‘z mazmuniga ko‘ra standartlardan sezilarli darajada farq qilishi 

mumkin, ular tarkibiga kiritilgan talabalarni tayyorlashning kengligi va teranligi 

bilan ajralib turadi, ammo ularning barchasi standartda ko‘zda tutilgan darajadan 

kam bo‘lmasligi shart. 

Standartlarning joriy etilishi maktab o‘quvchilarining ta’lim sifati mezonlarini 

ishlab chiqishda stixiyalilik va ixtiyoriylikni istisno qilishga, nazoratning 

obyektivligi hamda axborot mazmunini oshirishga, baholarni birlashtirishga imkon 

beradi. Ta’lim standartlarini joriy etish har bir o‘quvchining ma’lum va oldindan 

belgilangan darajadagi ta’lim hamda madaniyat darajasiga kafolatlangan yutuqlari 

masalasini hal qilishga imkon beradi. 

Umumiy o‘rta ta’lim maktabining asosiy o‘quv dasturi namunaviy va ishchi 

o‘quv dasturlarini hamda maktabni moliyalashtirish uchun dastlabki hujjatlarni 

ishlab chiqish uchun asos bo‘lib xizmat qiladi. 

Namunaviy o‘quv rejalari tavsifiy xarakterga ega bo‘lib, ular davlat bazaviy 

o‘quv dasturi asosida ishlab chiqiladi. 

Umumiy o‘rta ta’lim maktabining o‘quv rejasi asosiy o‘quv dasturining 

meyorlariga muvofiq tuziladi. 

Muayyan ta’lim muassasasi manfaatlari o‘quv dasturining maktab 

komponentida o‘z aksini topadi. 

Umumiy o‘rta ta’lim maktabining asosiy o‘quv rejasi bir qator meyorlarni o‘z 

ichiga oladi: 

- tahsil darajasiga ko‘ra mashg‘ulotlarning davomiyligi; 

- ta’limning har bir bosqichida haftalik o‘quv yuklamasi: asosiy, majburiy va  

fakultativ mashg‘ulotlar; 

- o‘quvchilar uchun maksimal majburiy yuklama, shu jumladan fakultativ 

mashg‘ulotlar uchun ajratilgan akademik soatlarning soni; 

- jami haq to‘lanadigan yuklama soatlari. 

Umumiy o‘rta ta’lim maktabi tayanch o‘quv dasturining asosini uning 

darajalari o‘rtasidagi uzluksizlik prinsipini amalga oshirish tashkil etadi. 

Tayanch reja dasturlarni, darsliklarni tuzishda yo‘llanma bo‘lib xizmat qiladi, 

ammo shu bilan birga u to‘liq va sifatli ta’lim berilishini ta’minlashi ham lozim. 

Ta’limning yangi mazmuni muqobil o‘quv dasturlari va darsliklar bilan 

belgilanadigan o‘zgaruvchanligi, o‘quvchining individual qobiliyatlarini 

rivojlantirish va ijodiy faol shaxsni shakllantirishga imkon beradigan turli 

darajadagi ta’lim darajasi bilan ajralib turadi. Yakuniy bosqich mashg‘ulotlarida 

tabaqalashtirishni amalga oshirish ayniqsa muhimdir. 

Ta’lim jarayonining maqsadi va natijasi bo‘yicha ma’lum bir ma’lumotli 

shaxsni, uning vositasi deyilganda - natijalarga erishish uchun zarur bo‘lgan 

texnologiyalarni tushunamiz. 

Ta’lim natijalarining ko‘rsatkichlari va mezonlarini izlash ta’limning 

“meyorlari” tushunchasiga olib keladi, ular quyidagilar bilan ifodalanishi mumkin: 

hech bo‘lmaganda ma’lum miqdordagi bilim olishga imkon beradigan bilim - 
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ta’lim minimal normasi; tanlangan fan sohasida hech bo‘lmaganda zaruriy 

ahamiyatga ega  bilimlar - ta’limning ilg‘or darajasi; hech bo‘lmaganda shaxsga 

o‘z faoliyatini tahlil va baholashga imkon beruvchi refleksiv bilimlar. 

Hozirgi vaqtda biologiya fani ta’limi sohasida quyidagi o‘zgarishlar yuz 

bermoqda: 

- maqsadga yo‘naltirilganlik va uni rivojlanish funksiyasining ustuvorligini 

aniqroq belgilashdagi o‘zgarishlar; 

- ta’limning uch bosqichidagi izchillik - 1-4 sinflar boshlang‘ich ta’lim, 5-9 

sinflar asosiy, 10-11 sinflar o‘rta umumiy ta’lim; 

- asosiy bosqichda biologiyaning barcha bo‘limlarini o‘rganish; 

 - ta’lim darajasiga qo‘yiladigan umumiy talablarni saqlab qolgan holda 

muqobil o‘quv dasturlari va qo‘llanmalaridan foydalanish; 

- biologiyaning barcha bo‘limlari tarkibini ekologiyalashtirish; 

- tegishli profil uchun ishlab chiqilgan yangi o‘quv-metodik qo‘llanmalar 

asosida yuqori sinflarda tabaqalashtirilgan ta’limni tashkil etish; 

- biologiyadan ta’lim mazmunining majburiy minimumini maktabning amaliy 

faoliyatiga kiritish. 

O‘quv dasturi: tavsiflovchi; ma’naviyat va ilmiy dunyoqarashni 

shakllantirish; meyoriy yoki tashkiliy-metodik - o‘quv materialini tanlash, o‘qitish 

metod va shakllari kabi funksiyalarni bajaradi. 

O‘quv dasturlari asosiy, ishchi va mualliflik ko‘rinishida bo‘lishi mumkin. 

Odatda o‘quv dasturlari davlat ta’lim standarti talablari asosida ishlab chiqiladi. 

Ishchi o‘quv rejalari namunaviy dastur asosida ishlab chiqiladi. Mualliflarning 

o‘quv dasturlari tarkibiy tuzilishi o‘zgacha mantiqqa amal qilishi, o‘z g‘oyalari va 

qarashlarini ifoda etishi mumkin. 

Ishchi o‘quv dasturi - har bir alohida o‘quv mavzusi bo‘yicha o‘zlashtirish 

uchun asosiy bilim, ko‘nikma va malakalar doirasini belgilaydigan meyoriy 

hujjatdir.  

O‘quv materialining mazmunini joylashtirishning konsentrik uslubida, 

dasturning bir xil bo‘limlari o‘qitishning turli bosqichlari yoki bir xil fanni 

o‘rganishning turli bosqichlari o‘rganiladi. Konsentrik uslubning kamchiliklari - 

bir xil materialga takroran qaytish tufayli o‘rganish sur’atining pasayishidir. 

O‘quv materialining mazmunini kengaytirishning chiziqli uslubida dasturning 

bir xil bo‘limlariga takroriy qaytish amalga oshmaydi. Materiallar asta-sekin 

murakkablashishi bilan tizimli va izchil tarzda joylashtiriladi. 

Xususan, dastlabki variant - mavzuni chuqur o‘rganadigan sinflar uchun 

“Biologiya” dasturini qarab chiqadigan bo‘lsak, dastur biologik, tibbiy profil uchun 

mo‘ljallanishii mumkin. Funksional yondashuv orqali dasturning barcha 

bo‘limlarida organlar va to‘qimalarning tuzilishi hamda funksiyalari atroflicha 

ko‘rib chiqiladi. 

Umumiy o‘rta ta’lim maktablarida foydalaniladigan  dasturlar uchun uch xil 

variant mavjud: 



MAY 

2023

ISSN: 2181-3558 31 

INTEGRATSIYALASHGAN TA’LIM VA TADQIQOTLAR JURNALI 

 JOURNAL OF INTEGRATED EDUCATION AND RESEARCH

 

Umumiy biologiyaning asosiy bo‘limlarini o‘z ichiga olgan 10-11-sinf 

“Biologiya” dasturi tomonidan taqdim etilgan bo‘lib, u fanlararo aloqalarni, 

namoyishlarni, ko‘nikmalarni va laboratoriya ishlarini o‘z ichiga oladi – birinchi 

variantdir. 

10-11-sinflar “Biologiya” dasturi tomonidan taqdim etilib, bu asosiy maktab 

biologiya dasturining davomi (5-9-sinflar), dastur biologiyaning nazariy va amaliy 

asoslarini o‘rganishni nazarda tutadi – ikkinchi variant. 

Biologiyani chuqur o‘rganadigan sinflar uchun “Biologiya” dasturi (10-11-

sinflar) tomonidan taqdim etilib, unda barcha bo‘limlar saqlanib qoladi, ammo 

ularning barchasi kengaytirilgan va chuqurlashtirilgan variantda o‘rganiladi, 

laboratoriya ishlari, ko‘rgazmali namoyish va ekskursiyalar soni ko‘paytiriladi – 

uchinchi variant hisoblanadi. 

Ekologik ta’limning mazmunli asosini ekotizimlar yangi xususiyatlarga ega 

bo‘lgan biotik va abiotik komponentlar to‘plami sifatidagi ta’lim tashkil etadi. 

Atrof-muhitning o‘zaro ta’siri - ularning turlari, ko‘rinishlari, shakllari 

fundamental ilmiy fanlar: klassik ekologiya, ijtimoiy ekologiya, global ekologiya, 

inson ekologiyasi va boshqalarning tadqiqot mavzusiga aylandi. 

Texnologik xarita amalga oshishi nazarda tutilayotgan o‘quv jarayoni 

loyihasining pasportidir. Texnologik xaritalar o‘quv jarayonining asosiy 

parametrlarini nihoyatda ixcham tarzda taqdim etishga imkon beradi: maqsadni 

belgilash, tashhislash, uy vazifasini aniqlash, loyihaning mantiqiy tuzilishi va 

tuzatishlar kiritish. U pedagogik natijani rejalashtirish, o‘quvchilarning ijtimoiy 

tajribasidan foydalanish, o‘quvchilar uchun mumkin bo‘lgan shaxsiy ahamiyatni 

ajratishni birlashtiradi. Texnologik xaritalar o‘quv jarayonini rejalashtirish 

variantlaridan biridir. 

Texnologik xaritada turli darajadagi vazifalar ko‘rinishidagi o‘tmishdagi 

bilim tajribasiga qarab ko‘p darajali o‘qitish imkoniyati mavjud bo‘lishi mumkin. 

Masalan, dars davomida ba’zi o‘quvchilar bitta preparatni ko‘rib chiqishlari, 

eskizlarini tasvirlashlari va ta’riflashlari mumkin, boshqalari bir vaqtning o‘zida 

ikkita preparatni ko‘rib chiqishga muvaffaq bo‘lishadi, shu bilan birga barcha 

farqlarni aniqlashadi. 

Texnologik xaritalarga asoslanib, shaxsga yo‘naltirilgan ta’limga hissa 

qo‘shadigan, qiziqish, bilish qobiliyatlari, tadqiqotchilik qobiliyatlarini, 

munozaralar paytida muloqot qobiliyatlarini rivojlantirishga yordam beradigan 

modulli darslar ishlab chiqiladi. 

Shunday qilib, ta’lim oluvchilar funksional yondashuv orqali dastur, darslik 

va o‘quv qo‘llanmalarni tanlab olishlari mumkin. Shu sababli talabalarga bilim 

berish, o‘qitiladigan kursning metodik ta’minotini tanlash va undan foydalanish 

ko‘nikmalarini rivojlantirish zarur. Yosh o‘qituvchilar faoliyatini tahlili shuni 

ko‘rsatadiki, ular asosan namunaga ko‘ra  maktablardagi mavjud darsliklar bilan 

ishlashadi. Shuning uchun hozirgi paytda funksional yondashuv asosida bo‘lajak 

biologiya o‘qituvchilarini metodik tayyorgarligini takomillashtirish zarurati 

tug‘ilmoqda. 
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UMUMIY VA NOORGANIK KIMYO FANINING TURLI XIL  

PEDAGOGIK USULLARI VA  TARKIBINING TAMOYILLARI 

Xolmurodova Laziza Erkinovna 

Qashqadaryo viloyati Qarshi Davlat Universiteti Kimyo-biologiya fakulteti 

Noorganik kimyo kafedrasi o’qituvchisi  

 

Annotatsiya. Oliy ta’limda umumiy va noorganik kimyo kursining kasbiy-

pedagogik yo‘naltirilganligi, tuzilmaviy tarkibi va taxlili, maqolada ana shu 

tamoyillar haqida fikr yuritilgan. 

Tayanch so‘zlar: kimyo, metodika, tizim, kasbiy-pedagogik, tamoyil, tarkibi 

va taxlili. 

Аннотация. О профессионально-педагогической направленности, 

структурном составе и анализе курса общей и неорганической химии в 

высшем образовании, об этих принципах говорится в статье. 

Базовые слова: химия, методика, система, профессионально-

педагогическая, принцип, состав и анализ. 

Annotation. The professional-pedagogical orientation of the course of 

general and inorganic chemistry in higher education, its structural composition and 

planning, the article reflects on these principles. 

Base words: chemistry, methodology, System, Professional-pedagogical, 

principle, composition and reasoning. 

Kirish (Introduction) 

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2017 yil 7 fevraldagi PF-4947-sonli 

“O‘zbekiston Respublikasini yanada rivojlantirish bo‘yicha “Harakatlar 

strategiyasi to‘g‘risida”gi Farmoyishi va 2017 yil 20-apreldagi PQ-2909-son “Oliy 

ta’lim tizimini yanada rivojlantirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi qarori, 

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining “O‘zbekiston Respublikasida “Elektron 

ta’lim” milliy tizimini yaratish» investitsiya loyihasini amalga oshirish chora-

tadbirlari to‘g‘risida” 2012 yil 16 apreldagi PQ–1740-son qarori, Vazirlar 

Mahkamasining 2012-yil 25-iyuldagi “O‘zbekiston Respublikasi Oliy va o‘rta 

maxsus ta’lim vazirligi huzurida ta’lim muassasalarida elektron ta’limni joriy etish 

markazini tashkil etish to‘g‘risida”gi 228-sonli qarori hamda mazkur sohaga 

tegishli boshqa meyoriy-huquqiy hujjatlarda belgilangan vazifalarni amalga 

oshirishda ushbu dissertatsiya ishi muayyan darajada xizmat qiladi. 

Tadqiqotning ilmiy yangiligi quyidagilardan iborat: noorganik kimyo fanini 

moddalarni simmetrik ko‘rinishlarga ajratish asosida talabalarga o‘qitish 

metodikasi nuqtai nazaridan  kimyo, psixologiya, pedagogika hamda metodikaga 

tegishli adabiyotlarni  tadqiqot muammosi yuzasidan atroflicha taxlil etib chiqildi. 

Tadqiqot natijalarining ilmiy ahamiyati shundan iboratki, talabalar uchun 

moddalar tavsifi va ular bilan bog‘liq kimyoviy jarayonlarni simmetrik 

ko‘rinishlarga ajratib talabalarga o‘rgatish muammosi yuzasidan ta’lim berishning 

yaxlit metodikasi taqdim etilganligida o‘z aksini topadi. 
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Oliy ta’lim muassasalarida o‘qitishning eng muhim kasbiy-pedagogik 

masalalaridan biri – maktabga mo‘ljallangan va OTMda o‘qitiladigan noorganik 

kimyo kursi o‘rtasidagi nisbat va bog‘liqliklarni ochib berishdan iboratdir. Bunda 

ikki holatni imkon boricha chetlab o‘tish lozim: 

-dasturdagi materialni yuqori nazariy darajada bayon qilish: bu orqali Oliy 

ta’lim muassasalarida kimyoni o‘qitish bilan maktabda kimyoni o‘qitish o‘rtasida 

uzilish paydo bo‘lishi kuzatiladi; 

- OTMdagi kimyo kursini maktab kursiga haddan tashqari ko‘p yaqinlashtirib 

yuborish: buning natijasida Oliy ta’lim muassasalari talabasi yetarli darajada 

o‘zlashtirish imkoniga ega bo‘lmaydi 

Turli xil kontekstlar, jumladan, kasbiy kontekstlarning o‘qitishning maqbul 

tarzda tashkil etilish jarayoniga metodik jihatdan ta’siri masalasiga bir qator  

tadqiqotlarda keng o‘rin berilgan [2]. Tanlash bo‘yicha o‘zaro bog‘liq kurslarning 

kasbiy yo‘naltirilgan majmuaviy tizimini tashkil etish bo‘yicha ham tadqiqotlar 

mavjud [5]. Mohiyatan qaralganda, kontekstli o‘qitish sohasida bir qator 

tadqiqotlar olib borilgan. Ularda noorganik kimyoni o‘rganish jarayonida kimyo 

bo‘yicha dars mashg‘ulotlarini tashkil etish va olib borish metodikasini o‘qitish 

masalalari keng tadqiq etilgan. Bunday ishlarga noorganik kimyo bo‘yicha 

laboratoriya va seminar mashg‘ulotlari mundarijasiga kasbiy faoliyatga xos 

elementlarni kiritishga oid empirik tadqiqotlarni namuna sifatida keltirish mumkin 

[6].  

Mavzuga oid adabiyotlarning tahlili (Literature review). 

 Noorganik kimyo bo‘yicha laboratoriya va seminar mashg‘ulotlariga kasbiy 

faoliyatga xos elementlar kiritilishining bo‘lajak o‘qituvchilarni tayyorlash 

samaradorligi ta’siriga bag‘ishlangan dissertatsion tadqiqot ishlari ham mavjudki, 

ular qayd etilgan mavzuning yoritishga qaratilgan ahamiyatli ishlardan hisoblanadi 

[8].  

Mazkur ko‘rsatib o‘tilgan ishlarda kimyoni o‘rgatish-o‘qitish masalalari bilan 

bir qatorda bo‘lajak kimyo o‘qituvchisining simmetrik ko‘rinishlarga ajratish 

asosida ta’lim berish metodikasiga o‘rgatish ham alohida ahamiyat kasb etadi. 

YA’ni kasbiy faoliyat elementlari, muammoli va kasbga yo‘naltirilgan topshiriqlar, 

kasbiy faoliyat davomida yuzaga keladigan vaziyatlar, o‘quv-kasbiy faoliyatlarda 

o‘qitishning faol metodlari va shu kabilar taqdim etilanki ular qatorida simmetrik 

ko‘rinishlarga ajratish asosida ta’lim berish ham taqdim etilsa metodika ma’lum bir 

ma’noda boyitilgan bo‘ladi. 

Maktab kursida umumiy va noorganik kimyoni o‘rganishga ajratilgan soatlar 

maktab dasturida kimyoni o‘rganish uchun ajratilgan vaqtning uchdan ikki qismiga 

to‘g‘ri keladi. Shuning uchun, aynan oliy ta’lim muassasalarida umumiy va 

noorganik kimyo kurslarini o‘rganishda simmetrik ko‘rinishlarga ajratish asosida 

ta’lim berish metodikasini joriy etish bo‘lajak o‘qituvchilarning kasbiy 

tayyorlanganlik darajasini oshirishga samarali ta’sir ko‘rsatadi. 

Nazariy-tarkibiy tuzilma tushunchasining o‘zaro nisbati, ularning mohiyatini 

hosil qiladigan tushuncha va fikrlarni mantiqiy tuzilmaning elementlari sifatida 
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alohida ajratib olish, tahsil davomida ularning tub mohiyatini oydinlashtirish 

usullari kabi masalalar ko‘pchilik tadqiqotchilar izlanishlarida  o‘z aksini topgan 

[1]. 

Har qanday tizimda, shu jumladan, noorganik kimyo fanining mazmunida 

ham mazkur tizimni hosil qiluvchi elementlar o‘rtasida bog‘liqlik va o‘zaro nisbat 

kuzatiladi. Ushbu bog‘liqliklar va o‘zaro nisbatlar tizimlarning ichki tuzilishi va 

tashkil topish shaklini, ya’ni tuzilmaviy tarkibini belgilab beradi. Noorganik kimyo 

mazmuni ham moddalar va kimyoviy reaksiyalar haqidagi ma’lumotlar, ya’ni 

tushunchalar, atamalar, xossalardan iborat mustaqil kichik tizimlarni o‘z ichiga 

olgan tizim sifatida qaralishi mumkin. 

Noorganik kimyoning dastlabki  qismi elementlari mazkur bo‘limga xos 

tushunchalardan iborat kichik tizimlarni o‘z ichiga oladi. Bu kichik tizimlarni har 

biri nisbatan kamsonli bo‘lgan asosiy tushunchalar tashkil qiladi. 

Tushunchalarning kichik tizimlarni rivojlantirish atomistika, davriylik qonuni, 

atomning tuzilish nazariyasi, elekrolistik dissotsiatsiya nazariyasi, elektron 

nazariya kabi umumiy nazariyalar bilan belgilanuvchi nazariy darajada amalga 

oshiriladi. Ayrim bir alohida tushunchalargina kichik tizimning tor miqyosdagi 

elementlari sifatida qaraladi. Keng miqyosli tushunchalarning tuzilmaviy 

tarkibidagi o‘rni va ahamiyati noorganik kimyo kursini tuzilmasining umumiy 

konsepsiyalari bilan belgilanadi. Mazkur konsepsiyalar kimyo bo‘yicha bilimlarni 

shakllantirishga qaratilgan umumiy yondashuvlar haqidagi tasavvurlarni o‘z ichiga 

oladi. Kurs tarkibidagi tor miqyosli elementlarning maqomi yoki holati ular 

mohiyatini ifoda etuvchi alomatlarning o‘zaro aloqadorligiga qarab belgilanadi. 

Qoidaga ko‘ra, tuzilmaviy tarkibdagi keng miqyosli elementlarning nazariy 

darajalari bilan chegaralangan bo‘ladi. Mazmunning tuzilmaviy tarkibga 

kirmaydigan “ko‘chib yuruvchi” elementlari sirasiga xususiy qonunlar va hodisalar 

taalluqlidir. Ularning kursdagi o‘rni qat’iy barqarorlashtirilmagan,  ya’ni aniq 

belgilanib berilmagan [3]. 

Universitetlardagi andazaviy kurs birinchi va ikkinchi semestrlarda, ba’zan 

esa uchinchi semestrda ham o‘rganiladi va unda matematika bilan bog‘liqligi 

yuqori darajada bo‘ladi. Shuningdek, laboratoriya xonalari dastlabki ishlardanoq 

kimyoviy jihatdan hamda jihozlarga talab nuqtai nazaridan yetarlicha murakkab 

fizikaviy kimyo kurslarida bajariladigan laboratoriya mashg‘ulotlaridek, sintez 

jarayonlarining borishi va natijalarini kuzatish uchun zarur bo‘ladigan tahliliy 

qurilmalari bilan jihozlnadi [4]. 

Tahlil va natijalar (Analysis and results). 

Aqliy harakatlarning bosqichma-bosqich shakllantirish nazariyasida 

harakatlarning sakkiz xili, ulardan to‘rttasi eksperimental tasdiqlangan bo‘lib, 

harakatlanish mo‘ljallarning asosi (o‘qitish turlari) belgilangan. Eksperimental va 

o‘zini operatsionalligi jalb qiluvchi nazariya o‘tgan asrning yetmishinchi-

saksoninchi yillarida kimyoni metodik tadqiqotlarida ommalashib, uning asosida 

masalalar  to‘plami, talabalarning mustaqil ishlarini tashkil etish uchun o‘quv 

qo‘llanmalar  ishlab chiqilgan. Biroq, yigirma birinchi asrning boshlariga kelib, bu 
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nazariyaga qiziqish so‘na boshladi. P. Y. Galperin yana bir  motivatsiya - 

bosqichini joriy etishni zarur deb hisobladi, uning vazifasi muvaffaqiyatli o‘qitish 

uchun zarur ijobiy motivatsiyani yaratishdan iborat edi. P. Y. Galperinning 

nazariyasi talabalarda kimyo fanini o‘rganishda  ifodalangan motivatsiya mavjud 

bo‘lgandagina mukammal ishlagan  va   talabalarda  o‘rganish uchun 

motivatsiyaning yo‘qligi deyarli ijobiy natija bermagan. Muammo shundaki, 

faoliyatning motivatsion imkoniyatlari faoliyatning o‘zi uchun katta emas, shuning 

uchun bu nazariya ta’lim olishga  ma’no bera olmagan.  

A. A. Verbitskiyning  kontekstual yondashuvini va belgili-kontekstual 

ta’limot nazariyasini qo‘llanilganida  vaziyat tubdan o‘zgaradi. Mazkur nazariya, 

psixologiyada rivojlangan o‘qitishning faoliyat nazariyasiga; faol ta’limotning 

shakl va turli-tuman usullardan foydalanishning tajribasini nazariy 

umumlashtirilishiga; talabani bo‘lajak kasbiy faoliyatining subyektli va ijtimoiy 

kontekstlarini uning o‘quv faoliyati jarayoni va natijalariga ma’no-mazmunini 

shakllantiruvchi ta’siriga asoslanadi. 

Hozirgi vaqtda uning nazariy apparati ham A. A. Verbitskiy ishlarida, ham 

uning maktabi ishlarida yetarli darajada batafsil ishlab chiqilgan[5]. So‘nggi 

yillarda, ushbu nazariyani foydalanayotgan yoki unga murojaat qilayotgan 

mualliflar ilmiy nashrlar soni  keskin oshib ketmoqda.  

OTM bitiruvchisining fan bo‘yichaa kompetensiyasiga qo‘yiladigan asosiy 

talablarni belgilovchi muhim meyoriy hujjatlardan biri professiogrammadir. 

Prfessiogramma bitiruvchining vazifa va funksiyalarini aniqlashtiruvchi hamda 

malakaviy xususiyatlarini belgilovchi meyoriy hujjat hisoblanadi. Kimyo 

o‘qituvchilari uchun ishlab chiqilgan professiogrammalarning eng keng tarqalgan 

namunasi A.D. Smirnov va I.L. Drijun [7] tomonidan ishlab chiqilgan. Shunisi 

ham borki, kimyo fani o‘qituvchining professiogrammasi faqat fan bo‘yicha tor 

doiraga mo‘ljallangan. Xususan:   

-o‘qituvchi faoliyati keng qamrovli va umumlashgandir (ya’ni integrativ va 

sintetikdir);  

-umumlashtirilgan malaka va yuksak darajadagi ko‘nikmalar ushbu darajaga 

muvofiq keluvchi kasbiy faoliyatni tashkil etish modellari orqali boshqarilmaydi;  

-bitiruvchilarning kompetentlik darajasini belgilovchi malaka, ya’ni moddalar 

va ularning xossalarini tavsiflashdek muhim malaka ko‘plab nisbatan sodda va 

ahamiyatsiz malaka va ko‘nikmalarga bo‘lib tashlanadi (ya’ni kichik tashkil 

etuvchilarning yig‘indisi sifatida qaraladi).[9] 

Shunday qilib, OTMlar bitiruvchilarini kompetentli darajada tayyorlash 

vazifasiga qo‘yiladigan talablar oddiy amaliy jarayonlar emas, balki mufassal tafsif 

etilgan ko‘pkomponentli murakkab malakalar, mazkur malakalar asosidagi faoliyat 

modeli asosida bajariladi.  

Xulosa va takliflar (Conclusion/Recommendations). 

Tizimli -tuzilmaviy, faoliyatli va simmetrik ko‘rinishlarga ajratish asosida 

ta’lim berish metodikasi OTMlar talabalarida moddalar va ularning xossalari 
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haqida bilimlar tizimini shakllantirish uchun joriy etiladigan metodik tizimning 

samaradorligining asosi sifatida xizmat qiladi. 

OTMlardagi “Umumiy va noorganik kimyo” fani o‘tgan asr o‘rtalaridagi 

dalillarni taqdim etish ko‘rinishidan,  mazmun-mohiyati yuksak darajada 

abstraktlashtirilgan nazariy fanga aylandi. Bu esa talabalarning bilimlarida 

formalizm namoyon bo‘lishiga sezilarli darajada ta’sir ko‘rsatdi. 

O‘quv dasturlari, darsliklar, o‘quv qo‘llanmalari, masalalar to‘plamlari, 

laboratoriya ishlari bo‘yicha qo‘llanmalar, uslubiy materiallar tuzish va ishlab 

chiqish uchun elementlar kimyosi mazmunsini tanlashada asos sifatida aksar 

mualliflar kimyoviy moddalar va kimyoviy jarayonlarning ta’rifiga qaratilgan 

invariantli yondashuvlarni oladilar, ba’zilari hatto invariantli majmualarni ham 

noaniq shaklda ajratib ko‘rsatadilar. Biroq “invariantlik”ni turli mualliflar turlicha 

tushunishlari tufayli, invariantli majmualarning mufassal tarkibiy tuzilmasi 

ko‘rsatilmagan. 

Zamonoviy darsliklarda elementlarning noorganik kimyosi, bir jihatdan 

qaralganda, juda umumlashtirilgan ko‘rinishda, boshqa tomondan esa, muayyan 

noorganik modda va u bilan bog‘liq jarayonlarning xususiyatlarini tavsiflashda 

faqat ilmiy hamda texnologik ahamiyatga ega bo‘lgan moddalar va reaksiyalarga 

e’tibor qaratilgan. Ko‘p o‘rinlarda invariantli majmualarni qoldirib ketish, 

invariantlilik tamoyillaridan chekinish hollari kuzatiladi. YA’ni moddalar va 

reaksiyalarning ilmiy hamda texnologik ahamiyatga ega bo‘lgan xossalariga urg‘u 

beriladi, boshqacha aytganda, moddalar va ularning invariantli xossalari orasidan 

pragmatik muhim jihatlari “ajratib olinadi”. Elementlar va ular hosil qiluvchi 

moddalar ta’riflarining “ajratib olinishi”, modda tuzilishi darajalarining ajratib 

ko‘rsatilmasligi, kimyoviy va fizikaviy xossalarning tizimsiz ravishda, moddaning 

miqdoriy xossalarini keltirmasdan va reaksiyaviy tenglamalaridan foydalanmasdan 

yuzaki bayon etilishi, shuningdek, darsliklarning matematik hisoblar bilan 

to‘yinganligi, grafik tayanmalarning yetishmasligi kabi holatlar talabalarda 

noorganik moddalar va ularning xossalarini tizimli ravishda tavsiflab berishdan 

iborat umumlashgan malakalarni shakllantirishga imkon bermaydi. 
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KIMYO FANINING MATEMATIKA BILAN INTEGRATSIYASI 

Daminova Gulruh Baxromovna 

Nizomiy nomidagi TDPU doktoranti 

 

Annotatsiya. Mazkur maqolada fanlararo integratsiya  asosida o’qitishda  

mavjud muammo, fanlararo qamrovli yondashuv, Integratsiyalashgan dars 

tuzilmasini ishlab chiqish metodologiyasi  va vazifalari bayon etiladi.  

Kalit so’zlar: kimyo, integrasiya, fanlararo integrasiya, aloqadorlik, 

komponent,  bilim bloklari , matematik amallar, formulalar, tizimlashtirish.  

Абстрактный. В данной статье описаны существующие проблемы в 

обучении на основе межпредметной интеграции, межпредметный 

комплексный подход, методика и задачи разработки интегрированной 

структуры урока. 

Ключевые слова: химия, интеграция, межпредметная интеграция, 

связь, компонент, блоки знаний, математические операции, формулы, 

систематизация. 

Abstract. This article describes the existing problem in teaching based on 

interdisciplinary integration, the interdisciplinary comprehensive approach, the 

methodology and tasks of developing an integrated lesson structure. 

Key words: chemistry, integration, interdisciplinary integration, connection, 

component, blocks of knowledge, mathematical operations, formulas, 

systematization. 

Integratsiya shakli dars maqsadi va komponentni tanlashga bog‘liq. 

Integratsiyaning turli shakllari mavjud: kontseptual- bu tushunchani tashkil etuvchi 

hodisaning fenomenologik tahlili o‘tkazilganda va kontseptsiyaning maydoni 

ishlab chiqiladi, g‘oyaviy dunyoqarashli-fan o‘rgangan hodisaning ma'naviy -

axloqiy asoslanishi yoki ma'naviy-axloqiy postulatlar ilmiy dalillar bilan 

isbotlanadi, faoliyatli- bunda faoliyat usullarini umumlashtirish, ularni yangi 

sharoitda qo‘llash tartibi amalga oshiriladi, kontseptual - bunda talabalar yangi 

g‘oyalar, takliflar, ta'lim muammosini hal qilish yo‘llarini ishlab chiqishda mashq 

qiladi. Albatta, o‘qituvchining pedagogik integratsiya hodisasi, uning turlari, 

shakllari, tuzilishi va amalga oshirish texnologiyasi haqidagi bilimlari integratsiya 

shakllaridan birini tanlashga katta ta'sir ko‘rsatadi. Talabalarning rivojlanish 

darajasi ularning turli fanlardan olgan bilimlarini birlashtirish qobiliyatiga ham 

ta'sir qiladi. Har bir keyingi integratsiyalashgan dars pedagogik jarayonning barcha 

ishtirokchilari uchun osonroq bo‘ladi. Dars maqsadi tugagandan so‘ng, 

integratsiyalashgan bilim bloklari aniqlanadi, ulardan biri tayanch sifatida 

aniqlandi va nihoyat, integratsiya shakli aniqlanadi. Bilimlar bloklari o‘rtasida 

o‘rnatilishi kerak bo‘lgan aloqalarni ko‘rib chiqish ancha nozikroq jarayon 

hisoblanadi. Bu jarayonda aloqador ma’lumotlar bir-biri bilan birlashtirilishi kerak 

bo‘lgan komponentlarning ketma-ket bog‘liqliklari o‘rnatiladi yoki tiklanadi. Bu 

bosqich bir oz ko‘proq vaqt talab etadi. Aloqadorlik va qaramlikni topish, ularning 
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mohiyatini aniqlash talab etiladi. O‘rganilayotgan hodisalarning tabiati va xarakteri 

bilan aniqlanadigan oldindan belgilash mavjud. Birlashtiriladigan komponentlar 

orasidagi bog‘lanishlar turlicha bo‘lishi mumkin. Amaliyotida eng keng 

tarqalganlari: kelib chiqish havolalari, avlod aloqalari, o‘zaro munosabatlarni 

o‘rnatish (bilimlarni tizimlashtirish va umumlashtirishda), boshqaruv aloqalari, 

kelib chiqish munosabatlari komponentlar o‘rtasida sabab-oqibat aloqasi asosida 

o‘rnatiladi.  

Yetakchi darsda o‘rganilgan bilim mavzusining kelib chiqish sabablari yoki 

shartlarini, boshqa fanlardan olingan bilimlar esa tushuntirish vazifasini bajaradi. 

Bu aloqalar yordamida talaba voqealar, faktlar, hodisalarning bog‘liqligini 

aniqlashni o‘rganadi. Avlod aloqalari kelib chiqish aloqalariga juda o‘xshaydi, 

lekin ularning o‘ziga xos xususiyati borki, ular tizimni tashkil etuvchi sub'ektni 

boshqa akademik mavzuda o‘rganilgan, natijani keltirib chiqaradigan sababni 

o‘rganadi. Shunday qilib, agar kimyo o‘qituvchisi zaharlar bo‘yicha yaxlit dars 

o‘tkazsa, u biologiya materiallaridan foydalanadi. Nisbatan aytganda, uning 

materiali biologik oqibatlarning paydo bo‘lishi uchun asos bo‘lib xizmat qiladi, 

ularni ko‘rib chiqish kimyo bilimining bir qismi emas. Bunday aloqalar bilan 

birlashtirilgan darslar talabalarga mavzu doirasidan tashqariga chiqishga va 

ularning tor, mahalliy darajada bajargan harakatlarining oqibatlarini, 

kashfiyotlarning odamlar hayotiga ta'siri, fan va ishlab chiqarishning rivojlanishini 

ko‘rishga o‘rgatadi. Boshqaruv aloqalari ko‘pincha bir mavzudan ikkinchisiga 

o‘tkazilishi mumkin bo‘lgan aqliy va amaliy faoliyat usullari o‘rganilgan joyda 

sodir bo‘ladi. Bundan tashqari, boshqaruv aloqalari bir fanni bilish boshqasini 

o‘zlashtirish ma'nosini ochish uchun ishlatiladi. Aslida, biz o‘rganilayotgan 

fanning inson faoliyatidagi funktsiyalari haqida gapirayapmiz. Boshqaruv aloqalari 

talabalarning bilimlarini nazorat qilishning matematik usullarini qo‘llashda, 

dasturlashtirilgan yoki modulli o‘qitishda namoyon bo‘ladi. Bu aloqalarni 

o‘rnatishning umumiy yo‘nalishi va ma'nosi - talabaning darsdagi pozitsiyasini 

sub'ektivlashtirish. Shu bilan birga, o‘qituvchi va talaba o‘rtasidagi funktsional va 

kommunikativ munosabatlar o‘zgaradi. Integratsiyalashgan darslarda ishlatiladigan 

va o‘rnatilgan aloqa turlarini bilish, ularning fikrlash va boshqa bilish jarayonlarini 

rivojlantirishdagi qobiliyatlarini aniqlash va shuning uchun aniq o‘quv 

maqsadlariga erishish uchun zarurdir. Aloqadorlik turlarini bilmasdan va maqsadli 

tanlamasdan, ijobiy integratsiyalashgan dars qurish mumkin emas. Integratsiyaning 

fikrlash jihati bo‘lmaganida, har qanday bunday dars bu texnologiyaning rasmiy 

nusxasi bo‘lardi. Integratsiya ob’yektlarining o‘zaro ta'sirini o‘rnatish jarayoni 

sifatida integratsiyaning asosini aynan aloqador ma’lumotlarni o‘zaro ulanishi 

tashkil etadi. Aloqadorlik avvalo o‘quv materiallari bloklari ichida, so‘ngra bloklar 

o‘rtasida, keyin esa darsning butun tematik kontekstida aniqlanadi va o‘rnatiladi. 

Integratsiyalashgan dars materialini o‘rganish, taqdim etish va o‘zlashtirish ketma -

ketligi bog‘lanish turlari bilan belgilanadi. Turli darslar va turli mavzulardagi 

materiallarni birlashtirish tartibi sub'ektlar ichida, sub'ektlararo va sohalararo 

aloqadorlikni o‘rnatish orqali amalga oshiriladi. Bu aloqalar hali integratsiya emas, 
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balki unga olib boruvchi yo‘l hisoblanadi. Integratsiyalashgan dars tuzilishining 

ham ko‘p variantlari mavjud. Boshqa fanlar materialiga asoslangan mini darslardan 

bitta katta darsni tuzish, uni yagona uslubiy tuzilma bilan yaxlit qilish mumkin. 

Integratsiyalashgan darsni integratsiyalashgan bilim, ko‘nikma va malakalarni har 

tomonlama birlashtiradigan modullar (algoritmlar, muammolar, o‘quv vazifalari va 

topshiriqlari) shaklida tuzish imkoniyati mavjud. Integratsiyalashgan dars 

tuzilmasini ishlab chiqish - bu fan o‘qituvchilarining birgalikdagi faoliyat 

natijasidir. Integratsiyalashgan dars murakkabligi tufayli oddiy ishlanma emas, 

to‘liq ssenariyni talab qiladi. Kimyo, fizika fanlarining formulalar, matematik 

hisoblar, qonuniyat va nazariyalarning matematik ifodalanishi, bu fanlarni 

matematika bilan integratsiyasida keng imkoniyatlar yaratadi. 

Kimyo fani oddiy matematik amallarni bajarishdan tortib, formulalar asosida 

hisoblashlar, ikki, uch o’zgaruvchili tenglamalar, kvadrat tenglamalar bilan 

hisoblashlargacha bog’lanib ketgan. 

 

Kimyo va matematikada oʻzaro aloqador mavzular 
 Kimyo Matematika 

1 Nisbiy molekulyar massa Oddiy matematik amallar (qo’shuv) 

2 Modda tarkibini miqdoriy ifodalash Oddiy matematik amallar, proporsiya tuzish 

3 Moddaning kimyoviy formulasi Eng kichik umumiy bo’linuvchi (karrali) 

4 Absalyut va nisbiy atom massa 

Proporsiya, formula, o’nlik kasrlar bilan 

ishlash, sonning darajasi, musbat va manfiy 

sonlar bilan hisoblashlar 

5 

Elementning o’rtacha nisbiy atom 

massasini hisoblash. 

Diognallar metodi 

Variatsion ko’rsatkichni aniqlash 

6 Modda miqdori. Avogadro soni Proporsiya, formula, sonning darajasi 

7 Ekvivalent Proporsiya, formula asosida hisoblashlar 

8 Reaksiya tenglamalarini tenglash Matematik ifodalarni taqqoslash 

9 

Modda massasining saqlanish qonuni, 

tarkibning doimiylik qonuni, karrali 

nisbatlar qonuni 

Oddiy matematik amallar, matematik 

ifodalarni taqqoslash, proporsiya 

10 

Gaz qonunlari. 

Gazlarning zichligi, Mendeleyev 

Klapeyron tenglamasi, Gazlarning 

holat tenglamasi 

Formula asosida hisoblashlar 

11 

Eriitma tarkibini ifodalash usullari. 

Foiz, Molyar, Normal, Molyal 

konsentratsiya 

Formula asosida hisoblashlar. 

Matematik tenglamalar asosida hisoblashlar 

12 Eruvchanlik 
Formula asosida va matematik tenglamalar 

asosida hisoblashlar 

13 Dissotsiyalanish darajasi, konstantasi Formula asosida hisoblashlar 

14 Vodorod ko’rsatkichi (pH) O’nlik logarifm 

15 Kimyoviy bog’lanish energiyasi Formula asosida hisoblashlar 

16 Kimyoviy reaksiya tezligi Formula asosida hisoblashlar 

17 Kimyoviy muvozanat Formula asosida hisoblashlar, bir 



MAY 

2023

ISSN: 2181-3558 42 

INTEGRATSIYALASHGAN TA’LIM VA TADQIQOTLAR JURNALI 

 JOURNAL OF INTEGRATED EDUCATION AND RESEARCH

 

o’zgaruvchili, ikki o’zgaruvchili tenglamalar, 

kvadrat tenglamalar 

18 Kimyoviy jarayonlarning  energetikasi Formula asosida hisoblashlar 

19 Elektroliz 
Formula asosida hisoblashlar. Tenglama 

asosida hisoblashlar. 

20 
Kombinatsiyalangan, aralash 

masalalar 

Bir o’zgaruvchili, ikki o’zgaruvchili, uch 

o’zgaruvchili tenglamalar, kavadrat 

tenglamalar 

21 

Nisbiy atom massa, nisbiy molekulyar 

massa, mol miqdori, solishtirma 

og’irlik (zichlik), gazlarning nisbiy 

zichligi, nisbiy elektromanfiylik, 

nisbiy qattiqlik (Mos shkalasi), 

dissotsialanish darajasi, ekvivalent. 

Sonlarning o’zaro nisbati 
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9-MAY XOTIRA VA QADRLASH KUNI BARCHAGA MUBORAK 

BO’LSIN! 

Saloxiddinova Gulshan Hazratqulovna 

Sayhunobod tumanidagi 32 maktabning tarix fani uqituvchisi 

 

Annotatsiya. Ushbu maqolada mamlakatimizda har yili 9-may kuni keng 

miqyosda nishonlanadigan   “Xotira va qadrlash” kuni haqida, va ushbu kunga 

sabab bo’gan insonlar,sahhid ketgan ajdodlarimiz hayotlari , kechinmalari, ona 

faryodi kabi tushunchalar asosida tarixdan so’z yuritiladi. 

Kalit so’zlar: Shahid, motamsaro ona,ikkinchi jahon urushi, front, xotira 

maydoni, qadriyatlar,ajdodlar ruhi, keksalar hurmati,milliy iftihorlar. 

Абстрактный. В данной статье рассказывается об истории Дня памяти и 

признательности, который ежегодно широко отмечается 9 мая в нашей 

стране, и о людях, ставших причиной этого дня, о жизни и переживаниях 

наших замученных предков, о материнском плаче. 

Ключевые слова: мученица, скорбящая мать, Великая Отечественная 

война, фронт, поле памяти, ценности, дух предков, уважение к старшим, 

национальная гордость. 

Abstract. This article talks about the history of the Day of Remembrance and 

Appreciation, which is widely celebrated on May 9 every year in our country, and 

the people who caused this day, the lives and experiences of our martyred 

ancestors, and the mother's cry. 

Key words: Martyr, mourning mother, World War II, front, memory field, 

values, spirit of ancestors, respect for the elderly, national pride. 

O’z vaqtining qahramonlari nafaqat avval balki hozir ham 

ulug’lanib,qadrlanib, eslab ular haqqiga duo qiladigan xalqimiz ajdodlarimizni har 

lahza yodga olishadi. Bunday kunlarni unutish, har bir qahramonning hayot 

kechinmalari va ularning biz yoshlarni shu kungacha yetib kelishimizga qadar 

qo’shgan kattadan katta hissalari biz uchun qadrli va sharaflidir. Har yili 

yurtimizda 9-may kunini “Xotira va qadrlash kuni”, deb nishonlaymiz. Bu kun 

unutilmas va har yili kutiladigan bayram hisoblanadi. Ushbu kunda barcha 

o’tganlar, urushda mardonavor Vatanni himoya qilish chog’ida halok bo’lganlar 

yodga olinadi. Ular haqqiga duolar o’qiladi. Bunday kunni unitib bo’lmaydi. 1-

Prezidentimiz Islom Karimov aytganlaridek “ O’z o’tmishini bilmagan inson , 

kelajagini ham barpo qila olmaydi” , shu sababdan ham har bir inson tarixni oz 

bo’lsada o’rganishi va shundan xulosa qilishlari kerak. Bu holat nafaqat o’tmishni 

bilish balki kelajakda shu xatolarni qilmaslikka ham o’rgatadi va tayyorlaydi. 

Minglab insonlar Vatan uchun halok bo’lishgan. Bularni shunchaki unutish nafaqat 

bizni balki bu hech bir yurtni farzandiga to’g’ri kelmaydi. Shu sababdan ham har 

yili 9-may yurtimizda keng miqyosda nishonlanadi. Va ushbu kun uchun, ko’plab 

dasturlar ishlab chiqiladi.Ya’ni   1941-1945 Ikkinchi Jahon urushi vaqtida va shu 

bilan birga mehnat frontida tinchlik uchun kurashib jangovor holatda mardonavor 
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o’z Vatanni himoya qilish chog’ida jon bergan buyuk ajdodlarimiz , o’g’lonlari 

xotirasi yod etiladi. Hamda ularning e’zozlanishi va doimo yodga olinishi qadriyati 

xalqimizga mos tuyg’u va iftixor hisoblanadi, qadriyatlarimizdan biri insonni 

ulug’lash, keksalar haqqiga duo o’qib ularni xotirlashdek qadriyatlar xalqimiz 

ko’zgusi hisoblanadi.Nuroniylarni ulug’lash, ularga har tomonlama yordam berish, 

g’amxo’rlik ko’rsatish ko’plab tashkilotlarda an’anaga aylangan desak ham 

bo’ladi. Nafaqat ushbu tashkilotlar balki azal azaldan maktablarda ham ushbu 

an’ana mavjud desak adashmagan bo’lamiz. Sababi har yili o’quvchilar keksalarni 

e’zozlab, ularni yod olib, ularni yo’qlash maqsadida ko’plab ulug’ yoshdagi yokida 

urush ishtirokchisi bo’lgan keksalar oldiga borishadi. Qaysidir ma’noda ularni 

yo’qlashadi. Buni qilishni zarari emas balki katta foydasi bor desak adashmaymiz. 

Sababi bu orqali o’quvchilarda tarixga qiziqish paydo bo’ladi. Hozirgi kundagi 

shart-sharoitlarga shukr aytib , shunday tinch va totuv yurtda va hayotda 

yashayotganliklariga hamdlar aytishadi va shuni qadriga yetishadi. Bunday tuyg’u 

har kimda oz bo’lsada paydo bo’ladi. Nafaqat shukrona aytish balki jasur, 

qo’rqmas bo’lishga Vatanni har qanday xolatda himoya qilishga turtki ham bo’ladi. 

Bu xolat , keksalarni yo’qlash ayniqsa maktab yoshidagi bolalar uchun katta xodisa 

va foydali bo’lishi tayin. Odob, insonni qadrlash, yurtga bo’lgan muhabbat 

tuyg’ulari ularda jonlanib paydo bo’la boshlaydi. 

 

Ushbu rasmni ko’rganda hayolimizga ko’plab urushdagi ko’rinishlar 

jonlanadi. Go’yoki ular vafot etgan bo’lsada hamon tirikdek ko’rinadi. Sababi ular 

har bir insonni qalbida yashaydi. Mana shu yonib turgan olovdek qalbarga isiqlik 
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olib kiradi va oxirgi uchquniga qadar yonib turadi. Urushda ishtirok etish, o’sha 

davrda yashash qiyin bo’lgani hammaga ma’lum. Ammo shunday vaziyatda ham 

foyda keltirish hammaga ham emas. Bizni ajdodlarimiz esa mana shunday qiyin 

vaziyatlarda ham mardonavor kurashib, qahramonlik ko’rsatishgan. Va ushbu 

holatlarni yanada jonlantirish maqsadida yurtimizda ko’plab inshootlar barpo 

etilgan. Bundan ko’zlangan maqsad albatta, katta bo’lgan. Sababi bu yerlarga 

tashrif buyurgan har bir inson bundan bohabar bo’la oladi. Tariximiz buyukligi, 

o’tmishda yashash, urush davrida yashash oson bo’lmaganligini  qurilgan binolaru 

inshootlardan ham bilib olishlari mumkin. Bu bizni o’tmishimizni eslatib turadi. 

Ya’ni o’zligimizni unutmaslik maqsadida desak adashmaymiz. Keksalarni , urush 

qatnashchilarini doim yodda saqlash va ularni hurmatlarini joyiga qo’yish umidida 

shunday ko’rinishdagi inshootlar yurtimizdagi ko’plab manzillarda joylashgan. 

O’zbekistonda ushbu kun 1999-yildan beri keng nishonlanib kelmoqda. Bunga 

birinchi Prezidentimizning hissalari katta desak ham bo’ladi. Chunki aynan ular 

bunday inshootlarni barpo qilish yo’lida bo’lganlar hamda 9-mayni bayram deya 

e’lon qilganlar. 

 

Navbatdagi rasm esa “Motamsaro ona”,- deb nomlanadi. O’z farzandini 

urushga yuborgan va u yerdan uning halok bo’lgan habarini eshitgan ko’plab 

onalar hissiyotlari, kechinmalari mana shu haykalda jamlangan. Albatta, shuni 

aytib o’tishimiz kerakki har davrda ona farzandim deb yashaydi, farzand dog’ini 

ko’tarish esa har kimni ham cho’ktirib qo’yadi.Motamsaro ona haykali – ikkinchi 

jahon urushida halok bo’lgan O’zbekistonlik jangchilar xotirasiga bag’ishlab 
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Toshkent shahrida 1999 yilda bunyod etilgan, “Xotira va qadrlash” maydoniga 

o’rnatilgan haykal. Unda farzand(lar)i urushdan qaytmagan motamsaro ona 

qiyofasi aks ettirilgan. Onaning yuzlarini ajin bosgan, qaddi bukilgan, g’amga to’la 

nigohlari yerga qadalgan. Bir haykalda har bir ona ichki kechinmalari va dardlari 

aks ettirilgan desak adashmagan bo’lamiz. 

Mana shunday davrda yashab turib ham bizga ma’naviy asarlar, boyliklar 

qoldirgan o’z davrining mashhurlari ham yo’q emas. Ular urushdan, har bir ona 

faryodidan, ushbu davrdagi kechinmalardan qaysidir ma’noda ilhomlanib o’z 

kechinmalarini qog’ozga she’r va asarlar ko’rinishida bitishgan. Oʻzbekiston 

Respublikasi mustaqillikka erishgach, 35 jildli Xotira kitobi tayyorlanib, nashr 

qilindi. 2000-yilda Toshkentdagi Mustaqillik maydoni xiyobonida maxsus majmua 

qurildi. 9-may — kuni yurtimizda Xotira va Qadrlash kuni sifatida har yili 

nishonlanadigan boʻldi. Buni g’alaba kuni sifatida nishonlash noto’gri bo’ladi. 

Chunki bu bu urushda juda ko’p qurbon berilgan va qon bilan yutilgan. Ammo shu 

xolatda ham ular o’z vatanlari uchun jon berishgan qahramonlardir. Xattoki ushbu 

kun va shahid ketgan ajdodlarimiz uchun yurtimiz shoirlari o’tmishdan tasirlanib 

she’rlar ham bitishgan. 

Ular… minglab, balki milyon edilar, 

Yashashga tug’ilgan inson edilar, 

Shirin jon edilar, iymon edilar, 

Hali ushalmagan armon edilar. 

Nogoh, changal urib dahshatli balo, 

Ularni shu kunga etdi mubtalo, 

Sirti xo’p yaltiroq, asli ajdaho, 

Sochdi g’azabini-yovuz va yuho… 

Ayblarin bilmasdan hayron edilar. 

Ayblari emish xalqiga dushman, 

Ularga yot emish shu yurt, shu gulshan, 

Qalb-u fikrlari emish chirk, tuban 

Vatanni to’ntarib tashlashga tuban 

Ahd etgan, go’yokim nodon edilar. 

Dillarni titratur jaxoniy olam, 

Ruhlar chirqirashin tinglaymiz har dam, 

Bu dardni yozganda toqatsiz qalam- 

Shaharim, qishlog’im, chamanim, dalam- 

Ular Qodiriy va Cho’lpon edilar. 

Vale, bu dunyoda oliy hakam bor, 

O’shal qudrat erur mangu ustuvor, 

Shahidlar bong urib har shomu shahar, 

Bizni ogoh etar, bo’ling deb xushyor, 

Ular xalqimizga qalqon edilar, 

Abadiy barhayot vijdon edilar. 
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Mana shu she’rni o’zida barcah tuyg’u va istirobli kechinmalarning hammasi 

jamlangan desak adashmagan bo’lamiz. Vatanni asramoq har bir inson 

burchidir.O’tganlarni eslash,ularni haqqiga duo o’qishlik hamda yo’qlab turishlik 

esa hamma uchun kerak va bu milliy qadriyatlarimiz yanada yuksakligini anglatib 

turuvchi bir fahrli iftixor ham sanaladi. 

Foydalanilgan adabiyotlar 

1. ”Yuksak ma’naviyat yengilmas kuch”,-Islom Karimov. 
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ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ДИДАКТИЧЕСКОГО МАТЕРИАЛА НА УРОКАХ 

НЕМЕЦКОГО ЯЗЫКА 

Бегашева Шарофат Нематуллаевна 

Старший преподаватель 

Кафедра романо-германских языков 

Термезского государственного университета 

 

Аннотация. В данной статье рассмотрен вопрос об использовании 

дидактического материала при обучении немецкому языку образовательных 

учреждений, учащихся общеобразовательных школ и высших учебных 

заведений, разработаны   рекомендации для воспитателей и учителей. Очень 

важно обращать внимание на грамматическую структуру выбираемого для 

пересказа произведения.  

Аннотация. Ushbu maqolada ta’lim muassasalari, umumta’lim maktablari 

va oliy o‘quv yurtlari talabalari uchun nemis tilini o‘rgatishda didaktik materialdan 

foydalanish masalalari ko‘rib chiqiladi, pedagog va o‘qituvchilar uchun tavsiyalar 

ishlab chiqilgan. Qayta hikoya qilish uchun tanlangan asarning grammatik 

tuzilishiga e'tibor berish juda muhimdir. 

Annotation. This article discusses the use of didactic material in teaching the 

German language to educational institutions, students of secondary schools and 

higher educational institutions, recommendations for Educators and teachers are 

developed. It is very important to pay Attention to the grammatical structure of the 

work chosen for Retelling. 

Ключевые слова: художественный текст, пересказ, дидактический 

материал,  методическое средство, задание. 

Kalit so'zlar: badiiy matn, qayta hikoya qilish, didaktik material, uslubiy 

vosita, topshiriq. 

Key words: literary text, retelling, didactic material, methodological tool, 

task. 

Литературные тексты являются богатым источником лингвистической 

информации для составления практических заданий, и могут помочь 

студентам развивать все основные навыки – говорение, аудирование, чтение 

и письмо, как идеальное дополнение, иллюстрирующее использование 

грамматических структур и использование новой лексики.  

Известно, что цель обучения немецкому языку –  это практическая 

грамотность, речевая и языковая компетентность учащихся. Соединить 

деятельность школьников по выработке практических навыков грамотного 

письма и речевого развития позволяет работа с текстом, как основной 

дидактической единицей. 

И так, педагогическая идея – это использование иностранного текста как 

основы создание на уроках немецкого языка развивающей речевой среды, 

обеспечивающей воспитание общечеловеческих ценностей, реализацию 
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практической направленности обучения. Через иностранный текст ученик 

усваивает знания и ценности, духовную культуру разного народа, уточняет 

нравственные и эстетические позиции. 

В обучение художественные тексты используются при обучении 

пересказу. Это способствует формированию интереса к книгам, 

литературным произведениям, воспитывает умение слушать и понимать 

литературные произведения, эмоционально откликаться на них. 

Пересказу необходимо обучать учеников только после объяснение 

новых слов и словосочетание, так как в это время у учеников закладываются 

основы монологической речи. Для этого необходимо проводить 

подготовительные упражнения. 

Необходимо учитывать особенности восприятия литературно-

художественных произведений, а также особенности процессов мышления, 

речи, уровень развития внимания. На самых первых занятиях ученикам 

предлагают пересказывать сказки, хорошо знакомые им ранее, а на 

последующих – новые, только что прослушанные тексты. Чтобы воспринять 

литературное произведение и воспроизвести его в пересказе  ученикам 5-6 

класса нуждаются в помощи педагога. Им сложно самим вникнуть в суть 

описанных событий, проследить логическую связь между частями рассказа 

или сказки. Поэтому в изложении учеников могут возникать пропуски, 

искажении, перестановки материала, и тогда пересказ не будет 

соответствовать содержанию и структуре оригинала. Ученик еще не умеет 

самостоятельно вычленять образные описания, сравнения и опускает их на 

иностранном языке. 

Существуют определенные требования к литературному тексту для 

пересказа:  

 доступное, понятное содержание;  

 разнообразие жанров;  

 четкая композиция;  

 простой  и грамотный  язык с использованием разнообразным 

языковых средств; – небольшой объем. 

Значить, очень важно обращать внимание на грамматическую структуру 

выбираемого для пересказа произведения. Ученикам 5-6 класса еще 

недоступны сложные и длинные предложения, причастные и деепричастные 

обороты, вводные предложения, сложные метафоры. Таким образом, для 

пересказа пригодны рассказы в прозе, доступные ученику по содержанию, 

языку и грамматической структуре. 

Типы литературных текстов, которые могут быть использованы как для 

работы на уроке, так и для внеаудиторного чтения, включают в себя:  

 короткие рассказы  

 сказки  

 романы,  

 пьесы, 5) тексты песен. 
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В общеобразовательных школах на уроках иностранного языка можно 

использовать в качестве материала разные виды текстов, в том числе 

отрывки из произведений немецких писателей, которые могут быть 

использованы не на одном уроке, а на целом ряде уроков и расширят знания 

учащихся о немецких писателях, их творчестве. 

Преимущество использования художественного текста на уроке 

немецкого языка заключается в следующем:  

 во-первых, на уроке немецкого языка мы получаем возможность не 

только упрочить знакомство учащихся с жанрами, с которыми они 

знакомятся на уроках литературы, но помочь  в овладении этими 

формами выражения мысли; 

 во-вторых, чтение современной литературы способствует развитию 

более творческого использования языка при выполнении различного 

рода заданий на развитие основных видов деятельности. 

 в-третьих, текст дает возможность видеть, как важно найти для 

выражения своих мыслей конструкцию предложений. Целесообразно  

использовать такой материал в первую очередь на уроках развития 

речи, в контрольных диктантах и в самостоятельной работе учащихся. 

Однако стоит помнить, что не каждая современная литература уместна 

для использования на уроке. Данная литература должна соответствовать 

определенным требованиям. Такие тексты должны в первую очередь 

соответствовать возрасту учащихся и нести в себе не только языковую 

нагрузку, как например актуальный сленг, фразеологизмы и грамматические 

конструкции, но и воспитательную и социокультурную. Данные тексты 

должны находить у учащихся эмоциональный отклик, а также 

иллюстрировать наиболее целостные и правдоподобные ситуации общения, 

поведения персонажей и естественности окружающего мира. 

Для примера можно рассмотреть книгу Гёте «Фауст». В разговоре 

впервые звучит имя Фауста, которого Бог приводит в пример как своего 

верного и неусердного раба. Мефистофель соглашается, что «этот эскулап» 

«и рвётся в бой, и любит брать преграды, и видит цель, манящую вдали, и 

требует у неба звёзд в награду и лучших наслаждений у земли», — отмечая 

противоречивую двойственную натуру учёного. Бог разрешает 

Мефистофелю подвергнуть Фауста любым искушениям, низвести его в 

любую бездну, веря, что чутье выведет Фауста из тупика. 

Или в сказках братьев Гримм 

В немецких вариантах таких сказок, как «Волк и семеро козлят», 

«Золушка», «Красная Шапочка», «Мальчик-с-пальчик», читатель найдет 

немало общего с русскими, болгарскими, французскими сказочными 

сюжетами. Сборник братьев Гримм послужил богатым источником сюжетов 

для писателей-сказочников. В сказках о животных и волшебных сказках 

действуют те же народные правила нравственной оценки героев. Доброта, 
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трудолюбие, ум, сметливость, храбрость, самоотверженность оказываются 

основаниями для преодоления невзгод. 

В сказках «Храбрый портняжка», «Золушка», «Горшок каши», «Бабушка 

Метелица», «Братец и сестрица», «Умная Эльза». Пословицы, поговорки, 

присказки используются братьями Гримм с большим тактом, органически 

входят в речь героев, делая повествование увлекательнее, ярче, но не 

перегружая его. Простота, прозрачность сюжетного действия и глубина 

морально-этического содержания, пожалуй, — главные отличительные 

особенности сказок Гримм.  
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TILSHUNOSLIK FANLARINI O’QITISH ASOSIDA QORAQALPOQ 

MAKTAB O’QUVCHILARINING LINGIVISTIK 

KOMPETENCIYALARINI METODIK RIVOJLANTIRISH. 

Abdurazakova Shaydagul  

Ajiniyoz nomidagi NDPI stajor- tadqiqotchisi  

 

Annotatsiya. Ushbu maqolada boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida bolalar 

adabiyoti orqali til kompetensiyalarini shakllantirishning ilmiy-nazariy asoslari 

keltirilgan. Maqolaning saviyasi shu mavzuda xorijlik va mahalliy olimlarning 

tadqiqot ishlari ham yoritilgani bilan belgilanadi.  

Аннотация. В данной статье представлены научно-теоретические 

основы формирования языковых компетенций у учащихся начальных 

классов посредством детской литературы. Уровень статьи определяется тем, 

что освещаются исследовательские работы зарубежных и отечественных 

ученых по данной теме. 

Abstract. This article presents the scientific-theoretical foundations of the 

formation of language competences in primary school students through children's 

literature. The level of the article is determined by the fact that the research works 

of foreign and local scientists on this topic are covered. 

Kalit so‘zlar: til, tilshunoslik, lingvistik kompetensiya 

Ключевые слова: язык, лингвистика, языковая компетенция. 

Key words: language, linguistics, linguistic competence 

Respublikamiz umumta’lim maktablarida ona tilini o‘qitishda o‘quvchilarning 

nutqini o‘stirish, lug‘at ustida ishlash, ta’lim oluvchilarning ijodiy fikrlashlariga 

zamin yaratish va darslarni integrativ yondashuvlar asosida tashkil etish borasidagi 

muammolar bir qator olimlarimiz tomonidan tadqiq etilgan.  

Bugun kunda ta’lim sohasida kompetensiya, kompetentlilik kabi tushunchalar 

muomalada juda keng foydalanilmoqda. Bu so‘zning asl ma’no-mazmuni 

nimalardan iborat?  

Kompetensiya (“competence”, “to compete” so‘zidan kelib chiqib) so‘zi 

o‘zida “musobaqalashmoq”, “raqobatlashmoq”, “bellashmoq” ma’nolarini 

ifodalaydi. So‘zma-so‘z tarjima qilganda “musobaqalashishga layoqatlilik” 

ma’nosida ifodalanadi. Atamaning mohiyati shundan iboratki, “samaradorlik”, 

“moslashuvchanlik”, “yutuqlilik”, “uquvlilik”, “muvaffaqiyatlilik, “natijalilik”, 

“tushunuvchanlik”, “xususiyat”, “sifat”, “miqdor” kabi tushunchalar bilan 

tasniflanadi.  

Yuqoridagi ma’lumotlardan ko‘rinib turibdiki, lingvistik kompetensiya 

o‘quvchilarda tilning grammatikaga oid bilimlarini rivojlantirish va o‘zbek tilining 

keng imkoniyatlaridan unumli foydalangan holda o‘quvchilar o‘z fikrlarini to‘g‘ri, 

izchil, ravon va ma’noli, shu bilan birga tinglovchiga tushunarli tarzda bayon 

etishini shakllantirishdan iborat.  
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Tilning grammatikga oid bilimlari deyilganda esa biz tilshunoslik fanining 

bo‘limlari: fonetika – tovushlar, leksikalogiya - so‘zlarning lug‘aviy boyligi, 

so‘zning tarkibi, so‘z yasalishi, morfologiya - so‘z shaklari, sintaksis - so‘z 

tuzilishi va qurilishi, yozuv va imlo, tinish belgilari, nutq uslublariga oid 

tushunchalarni egallashi tushuniladi.  

Mazkur kompetensiyani rivojlantirish mazmuni o‘quvchilarda fikr va 

mulohazalarini o‘z ona tilida erkin, aniq, qisqa, ravon va tushunarli tarzda bayon 

eta olishiga, o‘z nutqida adabiy til normalariga rioya qilgan holda so‘zlash, imlo va 

uslubiy xatolarsiz fikr almashishga yordam beradi. Umumta’lim maktablarida 

mazkur kompetensiyalarga ega o‘quvchini tarbiyalash “Ona tili” fanining 

zimmasidadir. Biroq amaldagi darsliklarimiz lingvistik bilimdon o‘quvchini qay 

darajada tarbiyalamoqda?!  

Olima G.Yusupovaning “Bo‘lajak pedagoglarning lingvistik 

kompetensiyalarini shakllantirishda aralash ta’limdan foydalanish metodikasi” 

nomli tadqiqoti natijasida bo‘lajak pedagoglarning lingvistik kompetensiyalarini 

shakllantirishda aralash ta’limdan foydalanishning tanishuv, ijodiy qism, baholash 

bosqichlari, o‘zbek tilini bilish darajasini xalqaro mezonlar asosida baholash 

texnologiyalari aniqlashtirilganligini ko‘rishimiz mumkin .  

Bolalar adabiyoti orqali boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining lingvistik 

kompetensiyalarini shakllantirish metodikasini yaratish maqsadini amalga oshirish 

uchun bir qator vazifalar ishlab chiqildi. Mazkur vazifalar quyidagilar etib 

belgilandi:  

- ona tili darslarida o‘quvchilarning lingvistik kompetensiyalarini 

shakllantirish yuzasidan pedagogik va metodik imkoniyatlarni tahlil qilish;  

- boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining lingvistik kompetensiyalarini 

shakllantirishning didaktik komponentlarini yaratish, mavjudlarini 

takomillashtirish;  

- ilg‘or pedagogik va axborot texnologiyalari yordamida lingvistik 

kompetensiyalarni shakllantirishdagi didaktik jihatlarini belgilash;  

- boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining lingvistik kompetensiyalarini 

shakllantirishning ilmiy-metodik taminotini takomillashtirish;  

- “Ona tili va o‘qish savodxonligi” darsligini tahlil qilish va darslik 

mavzularini mustahkamlashga xizmat qiluvchi qo‘shimcha metodik adabiyotlar 

ishlab chiqish.  

Mazkur vazifalarning amaldagi holati boshlang‘ich sinf o‘qituvchilari uchun 

o‘quvchilarning lingvistik kompetensiyalarini shakllantirish va rivojlantirish uchun 

xizmat qilsa, o‘quvchilar uchun esa maktabda olgan bilimlarini mustahkamlashga 

yordam beradi. Mazkur tadqiqot natijalari ta’lim sifatiga ijobiy ta’sir etadi.  

Madaniyatlararo muloqot kompetensiyasi haqida gapirar ekanmiz avvalo, 

kompetensiya so‘zining tom ma’nosiga e’tibor qaratishimiz lozim. Shunday ekan 

“Kompetensiya” tushunchasi lotincha “competere” – mos kelmoq so‘zidan olingan 

bo‘lib, “o‘z kasbiga yaroqli, loyiq”degan ma’noni anglatadi.[1] Bundan tashqari 

ushbu so‘z keng ma’noda umumiy yoki muayyan keng qamrovli masalalarni 
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yechishda mavjud bilim va ko‘nikmalarni amaliy tajribada qo‘llay olishni ham 

anglatadi. Demak, kompetensiya –kutilgan natijaga olib keluvchi faoliyat, 

egallangan bilim, ko‘nikma va malakalarni amaliyotda qo‘llay olish layoqatidir.  

Tilshunoslik tarixiga nazar tashlaydigan bo‘lsak “kompetensiya” atamasi ilk 

bor XX asr o‘rtalarida N.Xomskiy tomonidan qo‘llanilgan bo‘lib, tildan 

foydalanish jarayonida faoliyatga yo‘naltirilgan bilim, ko‘nikma va malakalar 

majmui sifatida baho beradi. Uning izdoshlari bo‘lgan ba’zi bir olimlar esa ushbu 

tushuncha kompetensiyaviy yondashuv sifatida talqin etilgan. Bunda 

kompetentlilik va kompetensiyaviy yondashuv tushunchalari ta’limda 

natijaviylikni ko‘rsatuvchi omillar sifatida qayd etiladi. 

 “Kompetentlik”– subyekt va uning faoliyatiga berilgan tavsif bo‘lib, u 

ko‘pincha, turli ma’lumotlar beradigan lug‘aviy-me’yoriy adabiyotlarda “biror-

nima haqida fikr yuritish, o‘z fikr-mulohazasini bildirish imkonini beradigan 

bilimlarni chuqur egallash” deya ta’riflanadi. Boshqacha aytganda, kompetentlik –

avvalambor, ishni bajarish (maqsadga erishish) uchun nimalar zarur ekanligini 

tushunishning chuqur bilimlarga asoslangan darajasidir. Kasbiy kompetentlik esa 

kasbiy faoliyatga oid masalalarni hal etishda bilim va ko‘nikmalarni amaliy 

tajribada samarali qo‘llay olish mahoratidir.  

R.P. Milrudning fikricha: “... kompetensiya –shunday alohida faoliyat 

sohasiki, bunda individ(shaxs) yuqori darajadagi o‘zlashtirilgan yutuqlar 

strategiyasini namoyish qiladi. Tajriba, mavjud bilimlar va doimiy o‘z ustida 

ishlash asosida atrofdagi borliqning turli sohalarida qanday xatti-harakatlarni 

amalga oshirish kerakligi haqidagi strategiyalar, malaka va amaliy bilimlar olish 

maqsadida amalga oshiriladigan xatti-harakatlardir. Demak, kompetentlilik –

shakllangan malaka va egallangan amaliy bilimlar asosida muvaffaqiyat 

strategiyalarini o‘zlashtirish hisobiga samarali faoliyat yuritish qobiliyatidir . 

Shuning uchun kompetentlikni zamonaviy tushunish insonda ham o‘z 

imkoniyatlarini ishga solish va muayyan funksiyalarni bajara olish qobiliyati 

hamda unga mustaqil va mas’uliyatli harakat qilishi uchun imkon beradigan ruhiy 

holatlarning mavjudligini o‘z ichiga oladi.  

O‘quv jarayoniga kompetensiyaviy yondashuvni tatbiq etish muammosi o‘z 

tarixiga ega bo‘lib, kelib chiqishiga ko‘ra, N. Xomskiy, R. Uayt, J. Raven, D. 

Xayms kabi chet mualliflar tadqiqotlariga borib taqaladi.  

Bizning respublikada ta’limga kompetensiyaviy yondashuvning joriy qilinishi 

ushbu yondashuv asosida Davlat ta’lim standartining takomillashtirilishiga, 

uzluksiz ta’lim tizimining barcha bosqich o‘quv dasturlari va darsliklari 

mazmuniga o‘zgartirishlar kiritilishiga olib keldi. Kompetensiyaviy yondashuv 

asosida takomillashtirilgan va O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasi 

tomonidan 2017 yil 8 aprelda tasdiqlangan Davlat ta’lim standartida umumiy o‘rta 

ta’lim bosqichida o‘quvchilarning yosh xususiyatlariga mos ravishda tayanch va 

xususiy kompetensiyalar shakllantirilishi talablari belgilab berilgan. Tayanch 

kompetensiyalar sifatida kommunikativ kompetensiya, axborotlar bilan ishlash 

kompetensiyalari, o‘zini o‘zi rivojlantirish kompetensiyalari, ijtimoiy faol 
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fuqarolik kompetensiyalari, milliy va umummadaniy kompetensiya, matematik 

savodxonlik, fan va texnika yangiliklaridan xabardor bo‘lish hamda foydalanish 

kompetensiyalari belgilangan. Bugungi kunda barcha fanlar bo‘yicha Davlat ta’lim 

standartlarida kompetensiyaning turlari aks ettirilgan va xususiy fanga oid 

kompetensiyalar ishlab chiqilgan. Davlat ta’lim standartlarida, xususan, chet 

tillarni o‘qitish bo‘yicha quyidagi kompetensiyalar belgilangan:  

Lingvistik kompetensiya ya’ni bunda til materiali (fonetika, leksika, 

grammatika) haqida bilimlar va nutq faoliyati turlari (tinglab-tushunish, gapirish, 

o‘qish va yozish) bo‘yicha ko‘nikmalarni egallash nazarda tutiladi. Sotsiolingvistik 

kompetensiya so‘zlovchining biror-bir nutqiy vaziyat, kommunikativ maqsad va 

xohish-istagidan kelib chiqqan holda kerakli lingvistik shakl, ifoda usulini tanlash 

imkonini yaratadigan kompetensiya hisoblanadi. O‘rganilayotgan chet tilda 

kommunikativ vaziyatda tushunmovchiliklar paydo bo‘lganda takroran so‘rash, uzr 

so‘rash va hokazolar orqali murakkab vaziyatlardan chiqib keta olish qobiliyatini 

nazarda tutadigan kompetensiya bu pragmatik kompetensiyadir.  

Kompetentlilik yondashuvining shakllanishi ta’limni taraqqiy ettirish talabi, 

zamonaviy jamiyat ehtiyojlariga moslashish yo‘llarini qidirish bilan bog‘liq 

hisoblanadi. Kompetentlilik yondashuvi shaxsda bilimlardan tashqari amaliy 

vazifalarni hal etish qobiliyatini shakllantirishga intilishini ham aks ettiradi. Kasbiy 

faoliyat mazmunining o‘zgarishi, yangi texnologiyalarni qo‘llash, o‘zgacha 

miqyosdagi tayyorgarlikni, umumta’lim asosi maktabdanoq shakllantiriluvchi 

kasbiy tayyorgarlikni taqozo etadi.  

Yuqorida keltirib o‘tilgan ushbu kompetensiyalar talabalarning chet tilidagi 

kommunikativ komptensiyalarini shakllanishga olib kelishi ko‘zda tutiladi. Bundan 

ko‘rinib turibdiki, kommunikativ kompetensiya ham tayanch kompetensiyalar 

asosida turadigan ham xususiy kompetensiyalar jamuljamidan kelib chiqadigan, 

kompetentlikni ta’minlab berishga xizmat qiladigan asosiy kompetensiyadir. O‘z 

navbatida kommunikativ kompetentlilik, lingvistik, sotsiolingvistik, diskursiv, 

strategik, ijtimoiy-madaniy va ijtimoiy kompetensiyalarni kabi kompetensiyalarni 

o‘z ichiga oladi. 
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KICHIK MAKTAB YOSHIDAGI O`QUVCHILARNING O`QUV 

MOTIVATSIYASINI RIVOJLANTIRISH 

Babajanova G.M. 

stajyor -o‘qituvchi, NDPI, Nukus, O‘zbekiston 

 

Annotatsiya. Ushbu maqolada kichik maktab yoshidagi o`quvchilarning yosh 

xususiyatlarni, ularni maktabga tayyorlash, motivatsiyaning psixologik 

ta`rifi,uning turlari va kichik maktab yoshidagi o`quvchilarning o`quv 

motivatsiyasini rivojlantirishga oid nazariy ma`lumotlar va kerakli pedagogik 

psixologik tavsiyalar berilgan. 

Kalit so’zlar: kichik maktab yoshi, o`quvchi,maktab, motivatsiya, o`quv 

faoliyati, o`quv motivatsiyasi.  

Аннотация. В статье приведены теоретические сведения и необходимые 

педагогико-психологические рекомендации по развитию юношеских качеств 

учащихся младшего школьного возраста, их подготовке к школе, 

психологическому определению мотивации, ее видам, развитию учебной 

мотивации учащихся младшего школьного возраста. 

Ключевые слова: младший школьный возраст, ученик, школа, 

мотивация, учебная деятельность, учебная мотивация. 

Abstract. This article provides theoretical information and necessary 

pedagogical psychological recommendations on the development of young 

characteristics of students of junior school age, their preparation for school, 

psychological definition of motivation, its types, and the development of 

educational motivation of students of junior school age. 

Key words: junior school age, student, school, motivation, educational 

activity, educational motivation. 

Bolaning maktabda muvaffaqiyatli o‘qishi ko‘p jihatdan ularning maktabga 

tayyorgarlik darajalariga bog‘liq. Bolaning maktabda o‘qishga tayyorligi 

quyidagilarni o‘z ichiga oladi. 

1. Shaxsiy tayyorgarlik. 

2. Intelektual tayyorgarlik. 

3. Harakat tayyorgarligi. 

4. O`quv faoliyatiga tayyorgarlik. 

Shaxsiy tayyorgarlikning eng muhim jiatlaridan biri bu o`quvchida 

motivatsion sohaning rivojlanganlik darajasi. Bilishga qiziqishning mavjudligi. 

Ijtimoiy munosabatlar tizimida o‘zining maxsus o‘rni bo‘lishiga intilish, muhim 

baholanadigan faoliyatni bajarish — o‘quvchi bo‘lish. 

Motivatsion sohaning rivojlanganlik darajasi. Bilishga qiziqishning 

mavjudligi. Ijtimoiy munosabatlar tizimida o‘zining maxsus o‘rni bo‘lishiga 

intilish, muhim baholanadigan faoliyatni bajarish — o‘quvchi bo‘lish. 

Motivatsion tayyorgarlik. Katta bog‘cha yoshdagi bolalar asosan, maktabda 

o‘qish uchun ehtiyoj sezadilar, lekin bu xohish va ehtiyoj motivi turlicha bolishi 
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mumkin. «Menga chiroyli forma, daftar, qalam va ruchkalar sotib olib berishadi», 

«Maktabda o‘rtoqlarim ko‘p bo’ladi va men ular bilan mazza qilib o‘ynayman», 

«Maktabda uxlatishmaydi». Bunday motivlarni bolalarga odatda ota-onalar 

singdiradilar. Maktabning tashqi ramzlari, shubhasiz bolalarni juda qiziqtiradi, 

lekin bu maktabda muvaffaqiyatli o‘qish uchun asosiy sabab bo’la olmaydi. Ota-

onalar, pedagog, tarbiyachilar tomonidan bolalarga bilish, o‘rganish motivlarining 

singdirilishi maktabda muvafaqqiyatli o‘qish omili bo’lib xizmat qila oladi. «Men 

otamga o‘xshagan bo’lishim uchun o‘qishim kerak», «Yozishni juda yaxshi 

ko‘raman», «O‘qishni o‘rganaman», «Maktabda qiyin misollarni yechishni 

o‘rganaman» — bunday motivlar to‘g‘ri motivatsion tayyorgarlikka misol bo’la 

oladi.[1-273 b] 

Motivatsiya nima? Bu nimaga bog'liq? Nima uchun bir bola quvonch bilan, 

ikkinchisi esa befarqlik bilan o'rganadi? 

Motiv -ma'lum ehtiyojlarni qondirish bilan bog’liq faoliyatga undovchi sabab. 

Motivatsiya keng ma'noda inson hayotining (uning xulq-atvori, faoliyatining) 

murakkab ko’p qirrali boshqaruvchisi deb qaraladi. Motivatsiya - insonni 

faoliyatga undashning murakkab, ko’p darajali tizimi bo’lib, u o’zida ehtiyojlarni, 

motivlarni, qiziqishlarni, ideallarni, intilishlarni, ustanovkalarni, emotsiyalarni, 

normalarni, qadriyatlarni mujassamlashtiradi.[2-274 b] 

Har qanday sohada faoliyatni amalga oshirish, muayyan maqsadlarga 

erishishning asosiy shartlaridan biri bu motivatsiyadir. Motivatsiyaning zamirida 

esa, psixologlar aytganidek, shaxsning ehtiyojlari va manfaatlari yotadi. Shuning 

uchun maktab o'quvchilarining o'qishlarida yaxshi muvaffaqiyatga erishish uchun 

o'rganishni kerakli jarayonga aylantirish kerak. 

Ko'pgina tadqiqotlar shuni ko'rsatadiki, maktab o'quvchilarida to'liq ta'lim 

motivatsiyasini shakllantirish uchun maqsadli ishlarni amalga oshirish kerak. 

Motivatsiya turlari: 

1. O`quv faoliyatidan tashqari motivatsiya 

• “Salbiy” – o‘quvchining o‘qimagan taqdirda yuzaga kelishi mumkin bo‘lgan 

noqulaylik va muammolardan xabardorligidan kelib chiqadigan motivlari. 

• Ikki shaklda ijobiy: 

- ijtimoiy intilishlar (vatan, qarindoshlar oldidagi fuqarolik burchini his qilish) 

bilan belgilanadi. 

-tor shaxsiy motivlar bilan belgilanadi: boshqalarning roziligi, shaxsiy 

farovonlik yo'li va boshqalar. 

2. O'quv faoliyatining o'zi asosidagi motivatsiya 

• O‘qish maqsadlari bilan bevosita bog‘liq (qiziqishni qondirish, ma’lum 

bilimlarni egallash, dunyoqarashini kengaytirish) 

• O‘quv faoliyati jarayonining o‘ziga xos (to‘siqlarni yengish, intellektual 

faoliyat, o‘z qobiliyatini ro‘yobga chiqarish) 

O`quvchining o'quv faoliyatining motivatsion asosi quyidagi elementlardan 

iborat: 

• o'quv holatiga e'tibor qarating 
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• bo'lajak faoliyatning ma'nosini anglash 

• motivni ongli ravishda tanlash 

• maqsadni belgilash 

• maqsadga intilish (ta'lim faoliyatini amalga oshirish) 

• muvaffaqiyatga intilish (o'z harakatlarining to'g'riligiga ishonchni anglash) 

• jarayon va faoliyat natijalarini o'z-o'zini baholash (faoliyatga hissiy 

munosabat). 

Motivatsiya turini bilgan holda, o'qituvchi tegishli ijobiy motivatsiyani 

kuchaytirish uchun sharoit yaratishi mumkin. Agar u bola tomonidan ichki qabul 

qilinsa, uning ehtiyojlari, motivlari, qiziqishlariga tayansa, ya'ni u uchun shaxsiy 

ma'noga ega bo'lsa, o'rganish muvaffaqiyatli bo'ladi. 

Ushbu yoshda o'rganish motivatsiyasining umumiy tuzilishini tushunish 

kerak:       

Agar bola ta'lim jarayonida biror narsani o'rganganligi, tushunganligi, 

nimanidir o'rganganligidan quvonishni boshlasa, demak u ta'lim faoliyatining 

tuzilishiga mos keladigan motivatsiyani rivojlantiradi. Afsuski, yaxshi o'quvchilar 

orasida ham ta'lim va kognitiv motivlarga ega bo'lgan bolalar juda kam. Bir qator 

zamonaviy tadqiqotchilar to'g'ridan-to'g'ri, ba'zi bolalarning kognitiv qiziqishlariga 

ega, boshqalari esa yo'qligi sabablarini, birinchi navbatda, maktab ta'limining 

boshida izlash kerak, deb hisoblashadi. 

Ko'pincha, kognitiv qiziqishlar o'z-o'zidan shakllanadi. Biroq, ko'pchilik 

bolalarda kognitiv qiziqishni muntazam ravishda shakllantirish muammosi hal 

qilinmagan. 

b) muvaffaqiyat uchun motivatsiya.   

O'quv samaradorligi yuqori bo'lgan bolalar muvaffaqiyatga erishish uchun 

aniq motivatsiyaga ega - topshiriqni yaxshi, to'g'ri bajarish, kerakli natijaga 

erishish istagi. Boshlang'ich maktabda bu motivatsiya ko'pincha ustunlik qiladi. 

Muvaffaqiyatga erishish motivatsiyasi kognitiv qiziqishlar bilan bir qatorda, eng 

qimmatli motivdir, uni obro'li motivatsiyadan ajratish kerak.  

c) nufuzli motivatsiya.  

Obro'li motivatsiya o'zini yuqori baholaydigan va etakchilikka moyil bo'lgan 

bolalar uchun xosdir. Bu o‘quvchini sinfdoshlaridan yaxshiroq o‘qishga, ular 

orasidan ajralib turishga, birinchi bo‘lishga undaydi. 

Agar etarlicha rivojlangan qobiliyatlar obro'li motivatsiyaga mos keladigan 

bo'lsa, u o'z samaradorligi va mehnatsevarligi chegarasida eng yaxshi ta'lim 

natijalariga erishadigan a'lo o'quvchini rivojlantirish uchun kuchli vosita bo'ladi. 

Individuallik, qobiliyatli tengdoshlari bilan doimiy raqobat va boshqalarni 

e'tiborsiz qoldirish bunday bolalar shaxsiyatining axloqiy yo'nalishini buzadi. 

Agar obro'li motivatsiya o'rtacha qobiliyatlar bilan birlashtirilgan bo'lsa, o'z-

o'zidan chuqur shubhalanish, odatda, bola tomonidan amalga oshirilmaydigan 

da'volar darajasi bilan birga, muvaffaqiyatsizlik holatlarida zo'ravonlik 

reaktsiyalariga olib keladi. 

d) muvaffaqiyatsizlikka yo'l qo'ymaslik uchun motivatsiya. 
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Kam o'quvchilarda obro'li motivatsiya rivojlanmaydi. Muvaffaqiyatga 

erishish uchun motivatsiya, shuningdek, yuqori baho olish motivi maktabni 

boshlash uchun xosdir. Ammo bu vaqtda ham ikkinchi tendentsiya aniq namoyon 

bo'ladi - muvaffaqiyatsizlikdan qochish uchun motivatsiya. Bolalar "deuce" dan va 

past bahoga olib keladigan oqibatlardan - o'qituvchining noroziligidan, ota-

onalarning sanktsiyalaridan qochishga harakat qilishadi. 

Boshlang'ich maktabning oxiriga kelib, ortda qolayotgan o'quvchilar 

ko'pincha muvaffaqiyatga erishish va yuqori ball olish motivlarini yo'qotadilar 

(garchi ular maqtovga ishonishda davom etsalar ham) va muvaffaqiyatsizlikdan 

qochish motivi sezilarli kuchga ega bo'ladi. Xavotir, yomon baho olish qo'rquvi 

o'quv faoliyatiga salbiy hissiy rang beradi. Uchinchi sinf o'quvchilarining deyarli 

to'rtdan bir qismi o'qishga salbiy munosabatda bo'ladi, chunki ularda bu motiv 

hukmronlik qiladi. 

Shaxs va yosh rivojlanishi jarayonida motivlarning tuzilishi o'zgaradi. 

Odatda bola maktabga ijobiy motivatsiya bilan keladi. Uning maktabga 

bo'lgan ijobiy munosabati so'nmasligi uchun o'qituvchining sa'y-harakatlari, bir 

tomondan, muvaffaqiyatga erishish uchun barqaror motivatsiyani shakllantirishga, 

ikkinchi tomondan, o'quv qiziqishlarini rivojlantirishga qaratilgan bo'lishi kerak. 

Kichik maktab yoshidagi o`quvchilarda o`quv mtivatsiyasini rivojlantirish 

uchun pedagoglar  quyidagilarga e'tibor qaratish lozim:  

- Iloji bo'lsa, darsda har bir talabaga bir marta emas, balki kamida 3-5 marta 

murojaat qilishga harakat qiling, ya'ni doimiy "teskari aloqa" bilan ta'minlash - 

tushunarsiz yoki noto'g'ri tushunilgan narsalarni tuzatish uchun. 

-  O`quvchini  bitta javob uchun emas, balki bir nechta (darsning turli 

bosqichlarida) baholash. 

- Kognitiv qobiliyatlarning rivojlanishiga asos bo'lgan fazilatlarni 

rivojlantirish bilan doimiy va maqsadli shug'ullanish: reaktsiya tezligi, x otiraning 

barcha turlari, diqqat, tasavvur va boshqalar Har bir o'qituvchining asosiy vazifasi 

nafaqat o'qitish, balki bolaning rivojlanishi. o'z mavzusi orqali fikrlash. 

- Imkon qadar bilimlarni birlashtirishga, bir fanning mavzularini turdosh va 

boshqa o‘quv fanlari bilan bog‘lashga, bilimlarni boyitishga, o‘quvchilarning 

dunyoqarashini kengaytirishga harakat qiling. 

Shu bilan birga, bolani o'z oldiga maqsad qo'yishga o'rgatish muhimdir. Turli 

darslarda, yangi materialni tahlil qilishda, uy vazifasini tekshirishda, birinchi 

navbatda, bolani o'qituvchining maqsadini tushunishga olib borish, keyin esa u 

uchun shaxsiy ma'noga ega bo'lgan o'z maqsadlarini mustaqil ravishda belgilash 

tavsiya etiladi. Biz izchil harakat qilishimiz, u bilan turli maqsadlarni qo'yishimiz 

kerak - yaqin, istiqbolli, oddiy, murakkab va hokazo. Buning muhim sharti 

shundaki, ular real tarzda erishish mumkin bo'lishi kerak. O'zaro ta'sirni tuzishda 

nafaqat maxsus vaziyatlarni bashorat qilish, balki ta'lim faoliyatining tarkibiy 

qismlarini aks ettiruvchi maxsus vazifalarni ishlab chiqish kerak. 

Ushbu  vazifalarning taxminiy mazmuni quyidagicha bo`lishi mumkin: 

- eng avvalo bugungi dars uchun o'z maqsadlaringizni belgilang; 



MAY 

2023

ISSN: 2181-3558 61 

INTEGRATSIYALASHGAN TA’LIM VA TADQIQOTLAR JURNALI 

 JOURNAL OF INTEGRATED EDUCATION AND RESEARCH

 

- Bugungi darsni qanday tashkillashtirih haqida o`ylang; 

- o‘rganilayotgan materialning ahamiyatini aniqlash; 

- fikringizni tahlil qiling, o'quv materialini o'rganish bo'yicha qo'shimcha 

takliflaringiz bormi; 

- o'quv maqsadlaringizni shakllantiring; 

- o'quv muammosini hal qilish yo'lini izlang va aniqlang; 

- o'zingiz javob bering, o'z ta'lim muammoingizni hal qila oldingizmi; 

- dars jarayonida qiyinchiliklaringizni aniqlang; 

- o'zingizni o'qituvchining o'rnida tasavvur qiling: savollaringizga, hal 

qilinmagan muammolaringizga va hokazolarga javob olish uchun nimani taklif 

qilasiz? 

Motivatsiya o'quv jarayonining samaradorligiga eng katta ta'sir ko'rsatadi va 

o'quv faoliyatining muvaffaqiyatini belgilaydi. O'quv  motivatsiyasining patligi 

yoki  yo'qligi muqarrar ravishda o'quv natijalarining pasayishiga, shaxsning 

degradatsiyasiga va oxir-oqibat bu o`smirlik davrida esa o`quvchi tomonidan 

huquqbuzarliklarni sodir etishga olib keladi. 

Kichik maktab yoshida ta'lim motivatsiyasini shakllantirishni mubolag'asiz 

hozirgi ta`lim jarayonining markaziy muammolaridan biri, ijtimoiy ahamiyatga ega 

masala deb atash mumkin. Uning dolzarbligi ta'lim mazmunini yangilash, maktab 

o'quvchilari o'rtasida bilim va kognitiv qiziqishlarni mustaqil egallash usullarini 

shakllantirish, ularda faol hayotiy pozitsiyani shakllantirish bo'yicha vazifalarni 

belgilash bilan bog'liq. 
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Аннотация. Ушбу мақолада сўзловчи ўз ички кечинмаларини 

тингловчига етказиб беришда бевосита фонетик воситалар орқали 

ифодаланиши ва нутқда экспрессивликни кучайтириш ва кучсизлантиришда 

урғунинг аҳамияти катта еканлиги алоҳида ажратиб кўрсатилгани тўғрисида 

маълумот берилган.  

Калит сўзлар: нутқ, эмоционаллик, таъсирчанлик,руҳий холат, кўнгил-

кўтаринки кайфият,вербализатор. 

Annotation. This article provides information on the fact that the speaker 

conveys his inner experiences to the listener directly through phonetic means, and 

emphasizes the importance of emphasis in strengthening and weakening 

expressiveness in speech. 

Key words: speech,emotionality, sensitivity, state of mind, cheerful mood, 

verbalizer. 

Аннотация. В данной статъе приводится информация о том, что 

говорящий выражает слушателю свои внутренние переживания 

непосредственно с помощъю фонетических средств, и подчеркивается 

значение ударение в усилении и ослаблении выразителъности в речи. 

Ключевые слова: Речъ, эмоционалъностъ, 

впечатлителъностъ,состояние души веселое , настроение. 

Инсоннинг тил орқали фикр ва хис-туйғуларини ифодалаши тилнинг 

тафаккур билан бевосита боғлиқлигини намоён қилади ва фонетик воситалар 

билан ҳам ифода этилади. Маълум бўладики, тилнинг энг мухим 

бирликларидан бири бу фонетик усуллар орқали хар бир сўзловчи ўзининг 

кайфиятини ва хис туйғуларини тингловчиларга етказиб бера олишдир.  

Демак, нутқ жараёнида нутқ товушларидаги эмоционаллик, таъсирчанлик, 

талаффуздаги жарангдорлик, уларнинг бадиий қўлланиш қоидалари, фонетик 

стилистиканинг ўрганиш объекти хисобланади..  

Сўзловчи ўз ички кечинмаларини тингловчига етказиб беришда 

бевосита фонетик воситалар орқали ифодалайди. Нутқда экспрессивликни 

кучайтириш ва кучсизлантиришда урғунинг аҳамияти катта. Урғу орқали 

сўзловчи бирон бир сўзни ёки сўзнинг маълум бир бўғинини алоҳида 

ажратиб кўрсатишдан ташқари, берилаётган фикрга ўз муносабатини қай 

даражада эканлигини ифодалашда урғудан фойдаланиши мумкин. 
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Ўзбек тилида урғули бўғиндаги унлини кучли талаффуз қилиш орқали 

маънони кучайтиришда икки холат мавжуд:  

Урғули бўғин кучлироқ талаффуз қилинади: 

-  Аҳён-аҳёнда Бобурий менинг қошим- га келар эди. Лекин мен ҳаё ва 

тортинчоқлик боис Бобурий томонга тик қарай олмасдим: илтифот ва 

гаплашиш қаерда дейсиз! Нашъа ва изтироб сабабидан шукр қилар эдим, 

кетганидан шикоят қилишга менинг қандай имконим бўлсин? Мулозамат 

таклиф қилмоққа ҳам кимда ҳадду тоқат бор эди!  

- Ахир пасткаш, қобилиятсиз, зоти-ю насаби нотайин, нўноқ ва 

шижоатсиз, ноинсоф ва адолатсиз бу бадбахтга хокимият хайф эмасми! 

[But when they reached the Aubaj ferry, that ungrateful infidel, Khusrau 

Shah, in his aspiration to sovereignity- and to what sort of sovereignity, pray, could 

such a nobody attain? A person of no merit, no birth, no lineage, no judgement, no 

magnanimity, no justice, no legal-mindness- laid hands on Bai-sunghar Mirza with 

his begs and bowstrung the Mirza].  

Урғуни бўғинга кўчириш ва шу бўғиндаги кучли талаффуз орқали 

маънони кучайтиришда урғу хар қандай сўзда тўғридан тўғри ва ҳохлаган 

бўғинга кўчирилавермайди, қўш ундошли сўзларда урғу шу қўш ундош 

олдидаги унлига кўчирилади ва шу унлини кучли талаффуз этиш орқали 

маънони  кучайтиришимиз мумкин: Гузаро кайфият, маъюс бўлмоқ[3,5]. 

Айрим қўш ундошлардан олдинги сўзларда урғу аслида қўш ундошдан 

олдинги унлида бўлади ва шу унлини кучли талаффуз этиш орқали маъно 

кучаяади.Ўзбек лингвомаданияти вакиллари тилда кўргилли, кўнгилсиз 

дериват сифатлари кўплаб нутқ қисмлари билан яъни олмош, ёрдамчи сўз 

туркумлари билан бирикади. Улар бой ва турли туман эмоционал- бахо 

маъноларини ифодалайди. Ушбу лексема бевосита инсон кайфиятин 

тасвирлайди; кўтаринки кўнгил-кўтаринки кайфият. Кайфият вертикал 

ўлчовининг ўрта қисми хотиржамлик билан ўзаро мослашиб, ижобий 

эмоциялар юқорига, салбийлар пастга харакатланиш билан боғланади; 

кўнгли қолди,кўнгли кўтарилди[5,7]. 

Бобур асарда воқеалликка мохият томондан юқори даражада қарайди, 

ночор ахволини тасвирлашда ва ғалаба тантанасига бахо беришда самимий 

ва танқидий хазиллар билан воқеани ёритади. Масалан Андижондаги 

қўзғолон бостирилганда қўзғолончилар чекинишга мажбур бўлган. 

Бобурнинг атиги етти аскари бор еди. Анча вайт ўтгач Бобур таъқибчилар 

сони номаълум еканини билиб афсусда қолади; “ ....қовғинчи йигирма- 

йигирма беш киши экандур, биз саккиз киши эдук,нечукким мазкур бўлди. 

Агар ул вахмда мунча киши еканини тахқиқ билсак еди, яхши урушур 

эдук...қочғон ёғий кўп бўлса хам оз қовғунчи била чехра бўла олмас. 

Нечукким, дебтурлар: “ сафи мағлубро  хўе басандаст ”.( “ They were twenty 

or twenty-five chasers and we were eight people. If we only we knew how many 

people they were in that panic, we would have fought well. As the proverb goes “ 

Enough is enough for the defeated”). Асардаги кўплаб хажвий эпизодлар бу 
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асарнинг ўзига хос хазил-мутойибасини кўрсатмайди. Бобурнинг енгилмас 

афғон жангчилари томонидан мағлубиятга учраши, уни оғзини тишлагани, 

халқ орасида бу холатни хазил-мутойиба билан хикоя қилиниши, 

аскарларнинг бир бирини қоронғуда танимай тўсганлиги бир зумга бўлса хам 

ўқувчини зериктириб қўймайди[6.30]. 

Инсон руҳий ҳолатини акс эттириш мураккаб жараён. Инсон руҳиятида 

ҳали шаклланиб улгурмаган туғёнлар, исмсиз туйғулар, номсиз ҳиссиётлар 

яширин. Бобур ўз асарида ана шундай мураккабликдаги жараённи нутқда 

ифодалашга интилган. Бобурнинг Ҳиндистонда ёзган шеърларини ўз ичига 

олган, Рампур шаҳридаги Ризо кутубхонасида сақланаётган, Ҳамид 

Сулаймон туфайли ватанимизга етиб келган қўлёзма нусхаси сўнгида 

Бобурнинг ўз қўли билан битилган шундай байти бор:  

Ҳар вақтки кўргайсен менинг сўзумни,  

Сўзумни ўқуб ёд қилгайсен ўзумни.  

«Бобурнома»да, аввало, жангу жадаллардан ҳориган, осойишталик 

билмаган, саргашталикда умр кечирган оддий инсон руҳияти ўз аксини 

топган. Шу билан бирга, воқеликни теран ҳис қилгувчи, ҳиссиётларга бой, 

таъсирчан шоир ички кечинмалари, атрофини одамлар ўраб тургани ҳолда, 

ёлғизликда яшаган шахс, сиёсий бўҳронларда эврилган шоҳ руҳияти акс 

этган. Бобур бутун руҳиятини имкон қадар сўзга кўчирган.  

«Бобурнома»нинг ифода тили инсон тафаккури, руҳий олами 

хусусиятларини имкон қадар тўлиқ акс эттирган. Асарда муаллиф куч-

қудрати ва ожизлиги, ғалаба ва мағлубиятлари, ижобий фазилат ва 

нуқсонлари, қувонч-изтироблари, жўшқин ва тушкун кайфияти билан намоён 

бўлади. «Бобурнома»даги шахс руҳияти мустаҳкам эътиқодга эга, ўз 

қарашларини ҳурмат қиладиган, қадр-қимматини биладиган шахс 

кечинмаларидир. Бобур ҳар бир ҳаракатини Аллоҳ иродасидан деб билади, 

ҳар бир муваффақиятини «тенгри таоло инояти»га боғлайди, барча воқеалар 

моҳиятида Аллоҳни кўради. Тангрининг ҳукмига, тақдирга ишонади: Неким 

азалда тенгри тақдир қилибтур, андин ўзга бўлмас. Ғалабасини, 

муваффаққиятларини Тангрининг ҳукмидан деб билади: Бу давлатни 

ўзумизнинг зўр ва қувватидин кўрмасбиз, балки Тенгрининг маҳзи лутф ва 

шавкатидиндур ва бу саодатни ўзумузнинг саъй ва ҳимматидин билмасбиз, 

балки Тенгрининг айни карам ва иноятидиндур. Бутун ҳаракатларини 

Тангрининг инояти билан боғлайди: Ҳеч нима тенгрининг хостидин ўзга 

бўлмас. Асарда муаллиф руҳияти даражама-даража ифодаланган. Шу 

жиҳатдан «Бобурнома»ни руҳият солномаси дейиш мумкин.[6,9]. Даставвал 

оламга меҳр-муҳаббат, ўзгача қизиқиш билан боққан ўспирин кейинги умри 

давомида аёвсиз жангу жадаллар, инсонлар ўртасидаги кўнгилни хира 

қилувчи муносабатлар, тож-тахт, давлат, мулк талашлари, саргардон кезиш 

оқибати ўлароқ жонға етади, жонидан тўяди: Ахир мундоқ саргардонлиқтин 

ва бу навъ бехонумонлиқтин жонга еттим. Бу ўринда саргардонлик ва 
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бехонумонлик (дарбадарлик, сарсон-саргардонлик)дан чарчаш, умидсизликка 

тушиш натижасидаги руҳий ҳолат ифодаланган.  

 Асардаги асосий воқеликни шундай тасвирлайдики, худди уни кузатиш 

давомида ўша вақтнинг ўзидаёқ қаламга туширган дейсиз. Бобур оддий 

нарсаларга ҳам эътибор қаратган. Бу бизни диққатли- роқ бўлишга ундайди. 

Биз даги гуноҳларини афв қилдук ; Султон Ҳусайн мирзо бориға эҳсон 

мақомида бўлуб, ёмонлиқларини юзларига келтурмай.... Бу жумлалардаги 

«.эҳсон мақомида бўлиш» ибораси кечиримли бўлиш, ёмонликка яхшилик 

билан, «жаҳолатга маърифат билан жавоб қайтариш», «афв қилиш» 

тушунчаларини акс эттирган. «Бобурнома»даги руҳият, ҳолат тасвирлари тил 

ва тафаккур муносабатларини, психологик жараёнларни ёритишда 

аҳамиятлидир.  
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YOSH BASKETBO’LCHILARNI INDIVIDUAL XUSUSIYATLARI 

BO’YICHA TEMPERAMENT TIPI ASOSIDA BASKETBO’L O’YINI 

MASHG’ULOT JAROYONINI TAKOMILLASHTIRISH USLUBIYOTI 

Niyazov Askarbay Tolibaеvich 

Ajiniyaz atindagi NMPIdin  "u.u.a Sport panlеri kafеdra basligi" profеssor  

 

 Niyazova Oliga Yuriеvna 

Bеrdax atindagi Karakalpak mamlеkеtlik univеrsitеti"Dеnе madеniyati tеoriya 

xam mеtodikasi kafеdrasi" ulkеn o'qitiushisi  

  

 Niyazova Aynura Askarbaеvna 

Ajiniyaz atindagi NMPIdin Dеnе madеniyati fakulitеtti 3 kurs talabasi 

 

Annotatsiya. Maqolada jahonga mashhur sport turlaridan biri basketbolning 

taktik tayyorgarligi, mashg'ulot jarayonida sportchilarning amaliy va nazariy 

tayyorgarligi xususida ba'zi ma'lumotlar keltirib o'tilgan. 

Kalit so'zlar: basketbol, texnik tayyorgarlik, sportchi, mashg'ulot, nazariya, 

harakat, taktika. 

Kirish. Mamlakatimiz sportini rivojlantirish sohasida tubdan o'zgarishlar 

amalga oshirilmoqda. Davlatimiz jismoniy tarbiya va sportning kelajak avlodni 

sog'lom qilib tarbiyalashdagi o'rnini hisobga olib sport ishlarini yanada 

takomillashtirish, uning zamon talablari darajasida o'quv va moddiy-texnik 

bazasini yaratish xamda axolining sportga bo'lgan qiziqishini oshirish yo'lida 

maqsadli davlat miqyosidagi tadbirlar ishlab chiqilib hayotga tadbiq etilmoqda. 

Sport millatning o'zligini anglashda uning aniq maqsadlari sari jipslashuvida 

va birlashuvida, o'zidagi bor salohiyatini hamda millat sifatidagi qudrati jahon uzra 

namoyon bo'lib muhim ahamiyat kasb etadi. Shu nuqtai nazardan olib qaraganda 

mamlakat sportini rivojlantirish dolzarb va nihoyatda muhim masaladir. Zero, 

jismonan baquvvat sog'lom va yoshlari ko'p bo'lgan millat qudratli bo'ladi, uning 

davlati har tomonlama mustahkam bo'lib, buyuk taraqqiyot sari rivojlanib boradi. 

Basketbolda xam boshqa ko'pgina o'yinlarda bo'lgani singari, o'yinchining 

o'rni o'ziga xos qobiliyati bilan belgilanadi. Zamonaviy basketbo'lda hujum eng 

o'tkir quroldir. Ma'lumki o'yin jarayonida 5 tadan o'yinchi maydonda 

harakatlanadi. Basketboldagi individual reaksiya va taktik fikr qilish, maydonda 

jamoaviy xarakatlanish yosh sportchining pisixologik tipiga ham bog'liq. Bunda 

yosh sportchilarni psixo-temperament turlari aniqlanib hujumda taktik 

joylashtirilib maxsus qo'shimcha mashqlar orqali rivojlantiriladi. Basketbo'l 

o'yinida hujum va himoyada individual, guruh ,jamoaviy harakatlardan iborat. 

Markaziy o'yinchi juda ham baland bo'lib, u koptokni birinchi irg'itilgandayoq 

jamoadoshlariga uzatishni bilishi kerak. U jamoaga shunday yordam berishi 
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kerakki, ya'ni, ko'ptok noaniq irg'itilgandan kegin xalqaga urilib qaytganida ham 

uni o'z nazar doirasida tutishi kerak. Hamda markaziy ikki o'yinchi dastlabki baxs 

to'pni tashlayotganda, jarima to'pi otilgandan so'ng to'pni o'zida olib qolish uchun 

baxs olib boradi. Oldidagi o'yinni boshqaruvchini ikki yonida yon o'yinchilar 

hujum uchun ikki yonni egallaydilar. Bu o'yinchilar yuqori yon o'yinchilar 

(KRAY) deb yuritiladi. Bu o'yinchilarning vazifasi o'yinni boshqarayotgan o'yinchi 

(yani Razvadayushiy) ga yordam berish hamda,hujumda o'rta maydondan, uch 

ochko'li zo'nadan to'pni otishlari va tezlik bilan ikki qadam qilib hujum 

uyishtirishlari lozim. Agarda raqib to'pi omatsiz yakunlanib o'z jamoasi tomonidan 

egallangan bo'lsa ikki yon tomondagi kray o'yinchilar o'z shiti tomonga tezlik bilan 

yugurib shitga to'pni tashlashi va hujumda ko'proq uyishtirishi talab qilinadi. 

Basketbo'lda o'yinni boshqaruvchining (razvadashiyning) vazifasi. Ushbu 

vazifani bajaruvchi o'yinchi to'pni muntazam olib yurish, zo'naga kirib borish, 

Hujum uyushtirishni tashkil qilish, o'yinda boshqaruvchilik, o'z jamoadoshlari 

bilan birgalikda hujumni uyushtirgan xolda ochiq turgan jamoadoshiga to'pni 

oshirish va xujum qilish xisoblanadi. Asosan razvadayushiy yuqori markazda 

o'ynab, boshqarish ishlarini bajaradi. Hujum jamoani asosiy va xal qiluvchi 

funksiyasi bo'lib,uni taktik jixatdan puxta rejalashtirish, tashkil qilish va amalga 

oshirish har bir hujum harakatini hamda butun o'yin jarayonini foydali natija bilan 

yakunlash uchun imkon yaratadi. Bu xolat ko'proq boshqaruvchining zimmasida 

bo'ladi.Hujum taktikasi qanchalik serqirra bo'lsa, taktik psixo usullar xajmi ko'p 

bo'lsa taktik bilim va ko'nikmalar doirasi keng bo'lsa,qulay va foyda keltiruvchi 

usullarni tanlash hamda ularni qo'llash imkoniyati shunchalik samarali kechadi. 

Hujum taktikasi individual, guruhli va jamoa harakatlaridan iborat bo'ladi. 

Psixologiyada Individual yondashish yosh sportchini eng muhim omili 

xisoblanadi. Individual harakatlarga asosan har bir o'yinchi maydonda kechayotgan 

vaziyatni bilishi, uni o'z vaqtida payqashi va jamoa oldiga qo'yilgan taktik vazifa 

doirasida foydali natija keltiruvchi shaxsi (individual) xarakat qobiliyatini 

namoyish etishi lozim. 

Psixologik tipni aniqlash uchun yosh sportchilarni Ayzenk testi olinadi. Test 

insonning pedagogik jismoniy qobilyatlarni aniqlashda qo'l keladi. Temperament 

bu odam tug'ilganda qa'bul qilingan narsadur.Xususiyatlar, xulq atvor motivlari va 

genetik xususiyatlarga ega bo'lgan ko'nikmalar xisoblanadi. Inson xarakteri tajriba 

bilan rivojlanadi. Temperament tipini aniqlash asosida bolaga mashg'ulot 

jarayonini to'g'ri tushuntirish, mashg'ulot o'tish bilan yosh sportchi to'g'ri eshitadi, 

tushinadi va tez o'zlashtira oladi.  

TADQIQOT METODOLOGIYA 

Basketbolda ham boshqa ko'pgina o'yinlarda bo'lgani singari sportchining 

o'rni beqiyos ahamiyatga egadir. Zamonaviy basketbolda hujum eng o'tkir quroldir. 

Ma'lumki, o'yin jarayonida 5 tadan o'yinchi maydonda harakatlanadi. 

Basketboldagi individual reaksiya va taktik fikr qilish, maydonda jamoaviy 

harakatlanish yosh sportchining psixologik tipiga ham bog'liq. Bunda yosh 

sportchilarning qobiliyatlari aniqlanib, hujumda taktik joylashtirilib, maxsus 
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qo'shimcha mashqlar orqali rivojlantiriladi. Basketbol o'yinida hujum va himoyada 

individual, guruh, jamoaviy harakatlardan iborat. Markaziy o'yinchi juda ham 

baland bo'lib, u koptokni birinchi irg'itilgandayoq jamoadoshlariga uzatishni bilishi 

kerak. U jamoaga shunday yordam berishi kerakki, ya'ni koptok noaniq 

irg'itilgandan keyin xalqaga urilib qaytganida ham uni o'z nazar doirasida tutishi 

kerak. Shuningdek, markaziy ikki o'yinchi dastlabki bahs to'pni tashlayotganda 

jarima to'pi otilgandan so'ng to'pni o'zida olib qolish uchun bahs olib boradi. 

Oldidagi o'yinni boshqaruvchini ikki yonida yon o'yinchilar hujum uchun ikki 

yonni egallaydilar. Bu o'yinchilar yuqori yon o'yinchilar (KRAY) deb yuritiladi. 

Bu o'yinchilarning vazifasi o'yinni boshqarayotgan o'yinchiga yordam berish 

hamda hujumda o'rta maydondan, uch ochkoli zonadan to'pni otishlari va tezlik 

bilan ikki qadam qilib hujum uyushtirishlari lozim. Agarda raqib to'pi omadsiz 

yakunlanib, o'z jamoasi tomonidan egallangan bo'lsa, ikki yon tomondagi kray 

o'yinchilar o'z tomoniga tezlik bilan yugurib, shitga to'pni tashlashi va hujumda 

ko'proq uyushtirishi talab qilinadi. Basketbolda o'yinni boshqaruvchining vazifasi 

quyidacha: ushbu vazifani bajaruvchi o'yinchi to'pni muntazam olib yurish, zonaga 

kirib borish, hujum uyushtirishni tashkil qilish, o'yinda boshqaruvchilik, o'z 

jamoadoshlari bilan birgalikda hujumni uyushtirgan holda ochiq turgan 

jamoadoshiga to'pni oshirish va hujum qilish hisoblanadi. Asosan, razvadayushiy 

yuqori markazda o'ynab, boshqarish ishlarini bajaradi. Hujum jamoani asosiy va 

hal qiluvchi funksiyasi bo'lib, uni taktik jihatdan puxta rejalashtirish, tashkil qilish 

va amalga oshirish har bir hujum harakatini hamda butun o'yin jarayonini foydali 

natija bilan yakunlash uchun imkon yaratadi. Bu holat ko'proq boshqaruvchining 

zimmasida bo'ladi. Hujum taktikasi qanchalik serqirra bo'lsa, taktik psixousullar 

hajmi ko'p bo'lsa, taktik bilim va ko'nikmalar doirasi keng bo'lsa, qulay va foyda 

keltiruvchi usullarni tanlash hamda ularni qo'llash imkoniyati shunchalik samarali 

kechadi. 

MAVZUGA OID ADAB TAHLIL  

Hujum taktikasi individual, guruhli va jamoa harakatlaridan iborat bo'ladi. 

Psixologiyada individual yondashish yosh sportchining eng muhim omili 

hisoblanadi. Individual harakatlarga asosan har bir o'yinchi maydonda kechayotgan 

vaziyatni bilishi, uni o'z vaqtida payqashi va jamoa oldiga qo'yilgan taktik vazifa 

doirasida foydali natija keltiruvchi shaxsi (individual) harakat qobiliyatini 

namoyish etishi lozim. 

Temperament - bu odam tug'ilganda qabul qilingan narsadir. Xususiyatlar, 

xulqatvor motivlari va genetik xususiyatlarga ega bo'lgan ko'nikmalar hisoblanadi. 

Inson xarakteri tajriba bilan rivojlanadi. Temperament tipini aniqlash asosida 

bolaga mashg'ulot jarayonini to'g'ri tushuntirish, mashg'ulot o'tish bilan yosh 

sportchi to'g'ri eshitadi, tushunadi va tez o'zlashtira oladi. Temperament tipini 

aniqlash usullari hozirgi zamonda juda ko'p. Eng keng tarqalgan mashhur usul 

Eyzenkning temperament diagnostikasi usuli. Temperament odamning tevarak 

atrofidagi voqealarga munosabati va hissiyotning ayrim xususiyatlarini belgilab 

beradi. Temperament ong, xotira, aqlzakovat va qobiliyatni aks ettirmaydi. Shu 
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bois ham sport jarayonida hamma temperament egalari orasidan iqtidorli va 

iqtidorsiz, tezkorlik-sekinlik, chaqqonliksustlik, kuchlilik-kuchsizlik, irodali va 

irodasiz fazilatlariga ega bo'lgan yosh sportchi bolalarni uchratamiz. 

Temperamentni 4 tipi ma'lum bo'lib ularga: sangvinik, flegmatik, xalerik, 

melanxolik tiplari kiradi. Biz yosh basketbolchilarni to'rtta tip asosiga bo'lib 

olamiz. Ularni shu tiplar asosida mashg'ulot jarayonini olib borishimiz kerak. 

Ularni hujum jarayonida zonaviy joylashtirishda temperament tiplar asosida 

joylashtirish orqali hujum yanada rivojlanadi. Hamda ularga mashg'ulot holatida 

psixologik yondashib mashg'ulot jarayoni olib boriladi. 

XULOSA: Umuman olganda murabbiy mashg'ulot jarayonida har bir yosh 

basketbolchini psixologik yondashgan holda ularga yuklama berishi 

mashg'ulotlarni olib borishi kerak. Psixologik tiplar asosida bolaga ruhan 

yondashib, musobaqa jarayoniga tayyorlashi eng kerakli omil hisoblanadi. Bundan 

tashqari musobaqa jarayonida murabbiy psixologik yondashgan holda yo'nalish va 

dalda berish orqali ham qo'yilgan maqsadga erishiladi. O'ziga ishongan xolerik 

tipdagi yosh sportchilarni o'yin boshqaruviga qo'yib, sangviniklarni hujumga, 

flegmatiklarni esa himoyaga xalqadan qaytgan to'pni egallash uchun joylashtirish 

kerak. Ushbu taktika yo'nalishlari orqali qo'yilgan asosiy maqsad va g'alabaga 

tezroq erishiladi. 
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Annotatsiya. Maqolada yosh voleybolchilarning dastlabki o'rgatishni tashkil 

etish va mashg'ulotni mazmuni, vazifalari, vositalari hamda mashg'ulot olib borish 

masalalari yoritilgan. 

Kalit so'zlar: mashgulot, tеxnik tayyorgarlik, dastlabki o'rgatish, tayyorlov, 

o'yin malakalari, o'rgatish vositalari, maxsus mashklar, o'rgatish uslublari, 

moslama va uskunalar. 

Kirish. Jismoniy tarbiya va sport mashg'ulotlarida qo'yiladigan asosiy maqsad 

-sog'liqni mustahkamlash hamda yuqori sport natijalariga erishish avvalambor 

yoshlikdan boshlab umumiy jismoniy sifatlarni rivojlantirish muhimligiga e'tibor 

qaratadi. Aksariyat olimlarning ta'kidlashicha, muayyan sport turi bo'yicha 

muntazam o'tkazib boriladigan hamda hajm, shiddat va mazmun jihatdan to'g'ri 

tashkil qilingan mashg'ulotlar bolalar va o'smirlar organizmiga ijobiy ta'sir 

ko'rsatar ekan. Lekin, umumiy jismoniy tayyorgarlikka asoslangan va tor doirada 

ixtisoslashtirilgan mashg'ulotlar salbiy oqibatlarga olib kelishi kuzatilgan. 

Binobarin, dastlabki o'rgatish bosqichida jismoniy va texnik-taktik mashqlar 

nisbatini to'g'ri rejalashtirish bolalar sport mahoratini samarali shakllantirish 

imkoniyatini yaratadi. Sport o'yinlari ichida voleybol sport turini ham o'z o'rni, 

o'ziga hos xususiyatlari mavjud. Voleybolda turli-tuman harakatlar qo'llaniladi: 

yurish, yugirish, sakrash, kutilmaganda to'xtalish, epchillik va chaqqonlik, turli hil 

harakatlardan iboratdir. Voleybol turida ham boshqa sport turlariga o'xshab 

usullarni bajarib jamoadoshlari bilan birgalikda ustunlikga erishishga harakat 

qiladilar.Voleybolni tarbiyaviy ahamyati ham juda katta, u o'zaro hamjihatlikni 

tarbiyalaydi.Biroq voleybolda ham boshqa jismoniy sifatlar va texnika, taktikani 

rivojlantirish shart va shundagina yuqori natijalarga erishish mumkin. 

Mamlakatimizda jismoniy tarbiya va ommaviy sport turlarini rivojlantirish 

bilan bir qatorda, katta sportni ham rivojlantirishga ahamiyat qaratilmoqda. Xar 

yili respublikamizda halqaro va jahon miqyosidagi nufuzli musobaqalar otkazilib 

yoshlarni sportga qiziqishi ortib bormoqda. Sportchilarimiz Osiyo, Jahon va 

Olimpiya musobaqalarida qatnashib yuksak natijalarga erishib, yurtimiz shuhratini 

tarannum etib kelmoqdalar. Ushbu muammoni haletish yo'llaridan biri har xil 
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turdagi maqsadli jismoniy tarbiya dasturlarini har bir talabaning ehtiyojlarini 

maksimal qondirishga, ta'lim oluvchilarning jismoniy rivojlanish va tayyorgarlik 

darajasini imkon qadar to'liq hisobga olishga qayta yo'naltirish hisoblanadi. 

Afsuski sport o'yinlari, xususan voleybol sport turi keng rivojlangan bo'lsada 

xalqaro musobaqalarda yuqori natijalarga erishilayotgani yo'q. Voleybol o'quv fani 

sifatida barcha ta'lim muassasalari o'quv rejasiga kiritilgan, darsdan va ishdan 

tashqari vaqtlarda faoliyat ko'rsatadigan sport to'garaklari, bolalar va sport 

maktablarida o'quv-trenirovka jarayonlari o'tkazilib kelinmoqda. 

Sport malakalariga dastlabki o'rgatish jarayoni ko'p yillik sport tayyorgarligi 

tizimining poydevori bo'lib hisoblanadi. Dastlabki o'rgatish o'z tashkiliy, uslubiy, 

ilmiy va moddiy-texnika nuqtayi nazaridan qanchalik puxta asoslangan bo'lsa, 

sifatli bo'lsa, shunchalik sport o'rinbosarlarini tayyorlash yo'li qisqaroq va osonroq 

bo'ladi. Ammo bu, albatta, mutaxassisning bilimiga, kasbiy ko'nikma va 

malakalariga bevosita bog'liq bo'ladi. Shuning uchun mutaxassislarni tayyorlashga 

mo'ljallangan o'quv dasturining eng e'tiborli va asosiy bo'limlaridan biri 

boshlang'ich o'rgatish uslubiyati (texnologiyasi) bo'lib hisoblanadi. 

Musobaqa jarayonida samarali natijaga erishishning asosiy omillaridan biri bu 

voleybolchining texnik tayyorgarligi, texnik mahorati takomillashgan darajada 

bo'lishidir. Demak, o'rgatish jarayonining dastlabki va asosiy maqsadi bu o'yin 

texnikasini mukammal o'zlash-tirishdir. 

ADABIYOTLAR TAHLILI 

Hozirga qadar oliy o'quv yurti jismoniy tarbiya va sport nazariyasi va 

amaliyoti muammolariga bag'ishlangan bir qator ilmiy tadqiqotlar bajarilgan bo'lib, 

ularda oliy o'quv yurtlari sport takamillashuvi guruhlarida sport o'yinlaridan 

foydalanishning tabaqalashtirilgan uslubiyati masalalari yoritib berilgan. 

L.R.Ayrapetyans, M.A.Godik, 1991; Yu.D.Jeleznyak, 1994; M.C.Axmatov,2004. 

Bundan tashqari V.A.Kobzev, 1996; N.A.Anashkina, 1998; A.Zelenskiy, 1998; 

V.P.Guba, 2000 va boshqalarning ilmiy ishlarida talaba yoshlar jismoniy tarbiya 

jarayonini tashkil qilishda tabaqalashtirilgan yondashuvdan foydalanishning ilmiy-

nazariy va amaliy asoslari hamda uslublari bayon qiligan. Harakat va o'yin 

malakalari - to'pni uzatish, qabul qilish (himoya), to'pni o'yinga kiritish, zarba 

berish, to'siq qo'yish belgilangan bosqichlarda, ma'lum uslublar va vositalar 

yordamida o'zlashtiriladi va takomillash-tiriladi. Mazkur jarayon pedagogik, 

biopsixologik va biomexanik qonuniyatlar asosida amalga oshiriladi. 

TADQIQOT  METODOLOGIYA 

O'rgatish jarayoni - bu pedagogik jarayon bo'lib, murabbiy-o'qituvchidan 

katta mahorat, kasbiy tayyorgarlikni talab qiladi. Lekin shunday bo'lsada, harakatni 

(o'yin malakasini) ijro etish texnikasiga o'rgatish boshqa ahamiyatli sabablarga 

ham bog'liqdir. Jumladan bolaning faolligi, mashg'ulotlarning soni, sifati, davom 

etish muddati, yordamchi texnik uskunalar, mashg'ulot o'tkaziladigan joyning 

shart-sharoitlari, bolaning qiziqishi, harakat boyligi, tajribasi va hokazo. Shuni ham 

aytish zarurki, harakat texnikasini o'zlashtirish muddati bolaning oilaviy sharoitiga, 

uning ijtimoiy va iqtisodiy imkoniyatiga hamda ruhiy holatiga ham bog'liqdir. 
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Yuqorida keltirilgan ma'lumot va o'rgatish jarayonida e'tiborga olinadigan 

omillar ma'lum uslubiy tartibda asoslangan rejalashtiruv hujjatlaridan joy olishi 

kerak. Bundan tashqari, bolaning ichki sirli imkoniyatlarini hamda mavjud 

omillarni aniqlash tanlov dasturi va mashqlari yordamida amalga oshirilishi zarur. 

Olingan natijalar o'rgatish uslublarini, bosqichlarini va texnologiyasini qo'llashda 

tayanch omil bo'lib xizmat qilishi kerak. 

Dastlabki o'rgatish jarayoni bir necha bosqichlarda amalga oshiriladi va bu 

bosqichlarni har biri o'ziga xos uslub va vositalarni o'z ichiga oladi. Umumiy 

rivojlantiruvchi mashqlar o'yinchida jismoniy barkamollik va o'yinchi uchun zarur 

bo'lgan harakat ko'nikmalari va malakalarini sayqallash uchun qo'llaniladi. 

Barcha mashqlar o'z yo'nalishiga mos ravishda birlashgan holda 

mashg'ulotning maxsus tayyorgarligi asosiy qismlarini tashkil etib bularga, 

umumiy jismoniy, maxsus jismoniy, texnik, taktik va o'yin tayyorgarligi kiradi. 

Har bir tayyorgarlik turida o'zining etakchi omillari borki, ular yordamida 

ko'zlagan maqsadga erishiladi. Shu bilan birga barcha turdagi tayyorgarliklar bir-

biri bilan uzviy bog'liq. Misol uchun, agar o'quvchi jismoniy yaxshi 

tayyorlanmagan bo'lsa, u hujumda zarba berish texnik mashqini yaxshi bajara 

olmaydi. Bunday holda o'quvchini jismoniy tomondan chiniqtirish, zarba berish 

usulini ko'p marta takrorlashdan ko'ra foydaliroqdir. Dastlabki o'rgatishda 

bosqichma-bosqich olib borilishi va o'rgatish tamoyiliga asoslanish lozim. 

Birinchi bosqich - o'rganiladigan harakat texnikasi bilan tanishish. Bunda, 

aytib berish, ko'rsatish va tushuntirish uslublari qo'llaniladi. Murabbiy ko'rsatish 

bilan birga ko'rgazmali qurollardan kinofilm, tasviriy film, sxema, maydon maketi 

va hokazolardan foydalanadi. Namoyishni tushuntirishlar bilan qo'shib olib borish 

kerak. Murabbiy-o'qituvchining dastlabki urinishlari ularda birlamchi harakat 

sezgisini shakllantiradi. 

Ikkinchi bosqich - texnikani soddalashtirilgan holatda o'rganish. Mazkur 

o'rganish bosqichida muvaffaqiyat ko'p holatlarda yondoshtiruvchi mashqlarning 

to'g'ri tanlanganligiga bog'liqdir. Ular o'zining tuzilishi shakliga ko'ra 

o'rganilayotgan harakat texnikasiga yaqin va o'quvchilar bajara oladigan bo'lishi 

kerak. Murakkab tuzilishga ega bo'lgan harakatlar ya'ni hujum zarbasi uni tashkil 

qiluvchi asosiy zvenolarga qismlarga ajratib beriladi. Bu bosqichda boshqarish 

uslublaridan foydalaniladi buyurish, ko'rsatma berish, ko'rish va eshitish, ko'rib 

ilg'ash, texnik vositalar va hokazolar hamda ko'rgazmali harakatlar murabbiy-

o'qituvchining bevosita yordami, yordamchi jihozlarni qo'llash, axborot to'pga 

bo'lgan zarba kuchi, tushish aniqligi, yorug'lik yoki ovozni belgilash kabi uslublar 

alohida ahamiyatga ega bo'ladi. 

Uchinchi bosqich - texnikani murakkablashtirilgan sharoitda o'rgatish. Bunda 

quyidagilar qo'llaniladi: takroriy usul, harakatni murakkab sharoitlarda bajartirish, 

o'yin va baholash uslubi, qo'shma uslub, aylanma mashqlari. Takrorlash uslubi bu 

bosqichda eng asosiydir. Ko'p marotaba takrorlashgina malakani shakllantiradi. 

Malaka hosil qilish uchun takrorlash turli sharoitlarda mashq bajarishni harakat 

sharoitini o'zgartirishni, asta-sekin murakkablashishni taqazo etadi. Hattoki 
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charchaganda ham mashqlar bajartiriladi, qo'shma va o'yin uslublari bir vaqtni 

o'zida texnikani sayqallashtirishga hamda maxsus jismoniy sifatlarni o'stirish 

masalalarini hal qilishga hamda texnik-taktik tayyorgarlik va o'yin mahoratini 

takomillashtirishga qaratilgan bo'ladi. 

To'rtinchi bosqich - harakatni o'yin jarayonida mustahkamlashni ko'zda tutadi. 

Bunda bajarilgan harakatlarni talqin qilish uslubi qo'llanadi (rasmlar, jadvallar, 

o'quv filmlari, tasviriy filmlar), o'yin jarayonida texnik-taktik, maxsus tayyorgarlik 

topshiriqlari, o'yin va bellashish usullaridan foydalaniladi. 

Voleybolda ham boshqa sport turlari kabi o'rgatishning asosiy vositasi 

jismoniy mashqlar hisoblanadi. Ular juda turli-tumandir. Shuning uchun ular 

ma'lum bir o'rgatish bosqichidagi qo'yilgan vazifalarni hal etishdagi o'rni bo'yicha 

turkumlanadi. Bunday turkumlanishga voleybolchilarning musobaqa faoliyati asos 

qilib olingan. Shunga bog'liq holda mashqlar ikki katta guruhga ajratiladi, bular 

asosiy yoki musobaqa va yordamchi yoki trenirovka. 

Voleybol harakatlariga o'rgatishda vositalarning samarasi ko'p hollarda ularni 

qo'llash uslublariga bevosita bog'liq bo'ladi. Uslublar qo'yilgan vazifa, 

shug'ullanuvchilarning tayyorgarlik darajasi, aniq shart-sharoitlarga bog'liq holda 

tanlanadi va qo'llanadi. Qo'yilgan vazifaga bog'liq ravishda aynan bir vositani turli 

uslublarda qo'llab, undan turlicha foydalanish mumkin. Bundan tashqari, har bir 

tayyorgarlik turida vazifalar va turlarning ketma-ketligi ham ma'lum mantiqiy 

bog'liqlikka egadir. 

Bir tayyorgarlik turidagi vazifalar sifat jihatidan o'zgarib, keyingi tayyorgarlik 

turiga zamin yaratadi. Masalan, tayyorgarlik mashqlari o'rganilayotgan texnik 

usulning umumiy tuzilishini ifoda etadi. Yaqinlashtiruvchi mashqlar maxsus 

jismoniy tayyorgarlikdan texnik tayyorgarlikka o'tishda ko'prik vazifasini o'taydi. 

Ma'lum darajadagi murakkablik asosida qurilgan texnik mashqlar taktik 

ko'nikmalarni shakllantirishga yordam beradi. Shu asosda keyinchalik yakka 

tartibdagi taktik harakatlar o'rganiladi. 

XULOSA 

Voleyboldagi asosiy harakatlanish - bu yurish, yugurish, yonga qadam tashlab 

yugurish, orqa bilan, qadam tashlab to'xtash, sakrashdan iboratdir. Ko'p hollarda 

harakatlanishlar qiyin emas deb izohlanib, ularga etarli e'tibor berilmaydi. Bu esa 

noto'g'ri fikrdir. Chunki o'yinchining turli harakatlarni bajarishi uchun holat va joy 

tanlashi bajariladigan harakatning samarasiga to'g'ridan to'g'ri ta'sir qiladi. Shuning 

uchun harakatlanishlarni o'rgatishga katta e'tibor qaratish zarur. Murabbiyning 

dastlabki o'rgatish jarayonini to'g'ri tashkil qilishi, mamlakat terma jamoalari 

uzviyligini ta'minlash va malakali sport zahiralarini etishtirish kabi muhim 

vazifalarni samarali shakllanishiga asos bo'lib hizmat qiladi. 
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THE MAIN PROBLEMS OF TRANSLATING HISTORICAL TERMS 
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Annotation. The relevance of this thesis lies in the importance of translating 

historical terms and demonstrates some problems with translation from one 

language to another. 

Аннотация. Актуальность данного тезиса заключается в важности 

перевода исторических терминов и демонстрирует некоторые проблемы с 

переводом с одного языка на другой. 

Annotasiya. Ushbu tezisning dolzarbligi tarixiy atamalar tarjimasining 

muxim jihatlari va bir tildan boshqa tilga tarjima qilishdagi muammolarni 

ko’rsatishdan iborat 

Key words: temporal and cultural boundaries,  national-historical text, 

translation, historical terms, historical methodology  

Ключевые слова: временные и культурные рубежи, национально-

исторический текст, перевод, исторические термины, историческая 

методология. 

Kalit so'zlar: vaqtinchalik va madaniy chegaralar, milliy-tarixiy matn, 

tarjima, tarixiy atamalar, tarixiy metodologiya 

Each nation has a special vision of the world, and this vision is created 

collectively and passed down from generation to generation bit by bit. It is also 

true that each text is created taking into account certain temporal and cultural 

boundaries, so the solution to the problem lies in translating the national-historical 

text or overcoming the time barrier and “modernizing” the most understandable 

text for readers [1, 5-30]. 

The theme of the relationship between the historical term, the concept of 

history, the subject and tasks of historical science is declared by us as research, and 

in this brief review we will try to explain its relevance and outline the most general 

approaches to its consideration. The problem of the formation and use of the 

terminological tools of historical science, which is based on the concept, is most 

closely related to its formation as a discipline and understanding of the subject of 

its research. “One of the features of society as a subject of scientific research is the 

integrity of the interactions and counteractions of factors of various nature ... the 

vagueness of theoretical thinking about society and its history, as well as the 

vagueness of judgments expressing public opinion, largely depend on the fact that 

in these areas we we have thinking expressed with the help of ideas, not concepts. 

In the history of historical knowledge, many of the most prominent scientists 

paid the closest attention to the problems of the concept, historical terminology, 

since only the presence of a clear terminology expressing certain entities 

constitutes a scientific discipline, science. We will not be far from the truth, 
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arguing that understanding the language of the historian exists as long as the 

historical discipline itself. 

A necessary condition for the successful translation of facts into another 

language, is such an element of translation competence as the availability of 

reference information. To avoid this, the translator must know the facts in the 

source language that cause difficulty, both at the stage of discovery and at the stage 

of text processing. However, it should be noted that sometimes the reader may not 

have this information. Therefore, it is important to apply some transformations. In 

addition, often the translation of facts varies from situation to situation [4, 31].  

The translation of historical terms is not an exception in this regard and is 

associated with certain issues, the elimination of which determines the quality of 

data translation into another language. First of all, it should be considered, the 

obvious ease of translation of historical terms, most of which are combined and 

even dissolved in a common dictionary. However, historical terms require 

compliance with certain translation rules, which are determined by the basic 

knowledge and traditions adopted in the target language [3, 43]. 

Historical terms are lexical units expressing the categories and concepts of 

historical methodology, as well as the concepts of event history. The second 

captures the material and spiritual achievements of human activity. They carry 

information about the life of society in a certain period of historical reality, serve 

as a means of historical knowledge. The historical terms of the history of events 

help to reconstruct the historical past of mankind. Each period is evaluated based 

on certain categories and concepts, since each period is unique, irreversible and 

characteristic in time, in our case, its cases are expressed only in historical 

language [5, 67]. 

The main problem in translating historical terms is to preserve the originality 

of the meaning that they have in a particular historical period and transfer them to a 

specific geographical area. When translating historical terms, it is recommended to 

avoid ambiguities when translating their meaning into another language, as this 

leads to a distortion of historical reality and the creation of a false idea of history 

[6, 78]. 

It should be noted that the translation of historical terms is directly related to 

the establishment of translation units that have an ambiguous definition. An 

analysis of the definitions of translation units shows that all of them are classified 

mainly according to quantitative and qualitative indicators. The main attention is 

paid to the meaning of the conversion unit or its characteristics. Numerous studies 

have shown that, since the translation unit is a mobile value and depends on the 

task, its most accurate definition is as follows: “Translation units are separate parts 

of independent speech that require solution ... for translation” [1, 55]  

The historical term acts as an independently existing translation unit that 

requires its own translation decision: a) the choice of a fixed equivalent, b) an 

occasional equivalent, c) interpretation. However, it is impossible to determine 

which of the solutions is the best, each of which is used when necessary, each has 
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its own advantages in each case. It is well known that the term performs a 

nominative function and that many translation operations are associated with the 

search for the most appropriate methods of nomination [4, 89].  

Today, historical science has its own level of theory10, i.e. the level of 

categorical knowledge corresponding to its cognitive functions and determined by 

the collective experience of understanding the past. The nature of the historical 

term stems from the subject of study and undergoes dynamic changes as it is 

comprehended. This is one of the features of the logic of development not only of 

history, but also of all humanitarian scientific knowledge. 

However, when translating historical texts, one should not forget about 

historical terms that play an important role in translation. An accurate and 

competent translation of terms is the key to a successful translation of a historical 

text. At the same time, the most important information for the translator is 

reference information, according to which it is impossible to comply with all the 

rules for the translation of historical terms. Historical terms contain information 

about the life of society in different periods, the moral and material values of 

people, those who lived in different historical periods and their achievements. Such 

terms help lift the veil and see the past [2, 44]. 

The main problem of translating historical terms is the difficulty of 

transferring and preserving the specific meaning of this term. Because they have a 

special meaning in a certain period of history. And having made a mistake or an 

error in the translation of historical terms, a translator can create a misconception 

about a particular historical event and the course of history as a whole, which is 

unacceptable for a professional translator [5, 61]. 

Summarizing the above, several conclusions can be drawn. Firstly, when 

translating historical texts, it is especially difficult to observe the chronological 

framework, therefore, in order to realize the pragmatic potential, the linguist needs 

to have sufficient background knowledge. 

Secondly, if the linguist desire to get a successful translation of historical 

realities, the he must find a compromise between historicization and modernization 

and focus on the situation. 
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VA CHIQARISH SISTEMASI 
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Annotatsiya. Ushbu maqolana nafas olish organlar ituzilishi, mohiyati, 

undagi kasalliklar va ularni davolash yo'llari, o'pkalar va to'qimalarda gaz 

almashinuvi, nafas berish jarayonlari haqida. 

Аннотация. В статье речь идет о строении органов дыхания, их 

сущности, заболеваниях и их лечении, газообмене в легких и тканях, 

процессах дыхания. 

Annotatsiya. This article is about the structure of the respiratory organs, their 

essence, their diseases about treatment methods, gas exchange in lungs and tissues, 

breathing processes. 

Kalit so'zlar: O'pka, burun bo'shlig'i, hiqildoq, kekirdak, hiqildoq usti tog'ayi, 

plevra pardasi, bronxlar, diafragma, alveolalar, qon tomirlari, o'pka bronxlari. 

Nafas olish odamning tashqi muhitdan kislorod olib, karbonat angidrid 

chiqarishdan iborat. Kislorod ta'sirida hujayralardagi organik moddalar suv va 

korbonat angidridgacha parchalanib ko'p miqdorda energiya ajralib chiqadi. Suv va 

karbonat angidrid ayirish va nafas olish oranlari orqali chiqarib yuboriladi, 

energiya va organlarning ishlashi, hujayraning ko'payishi va o'sishi uchun sarf 

bo'ladi. Nafas olish sistemasi havo o'tkazuvchi yo'llar (burun bo'shlig'i hiqildoq, 

halqum, kekirdak ,bronxlar) va gaz almashinuvi organi-o'pkadan iborat. 

O'pkadagi havoning muntazam almashinib turishi nafas olish va chiqarish 

tufayli amalga oshadi. Nafas olish va nafas chiqarishning almashinib turishi 

uzunchoq miyada joylashgan nafas olish markazi tomonidan boshqarib turiladi. 

Nafas olish markazida ritmik paydo bo'lib turadigan nerv impulslari nervlar orqali 

qovurg'alar oralig'i va diafragma muskullariga uzatiladi. Nerv impulslari ta'sirida 

bu muskullar qisqarib, nafas olish yoki nafas chiqarish sodir bo'ladi. Nafas olishda 

tashqi qovurg'alar aro va ko'krak diafragmasi muskullari qisqarib, qovurg'alar 

ko'tarilishi tufayli ko'krak qafasi kenggayib, undagi bosim havo bosimiga nisbatan 

pasayib ketadi. Ko'krak qafasi bilan birga o'pka ham kenggayib alveolarlardagi 

bosim pasayishi bilan havosi o'pkaga so'rilib olinadi. So'ngra tashqi qovurg'alar aro 

va diafragma muskullari bo'shashib, ichki qovurg'alar aro muskullari qisqaradi. 

Qovurg'alar pastga tortilib, diafragma pardasi qorin bo'shlig'iga osilib tushadi. 

Ko'krak qafasining hajmi kuchayib undagi bosim atmosfera bosimidan yuqori 
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bo'lib qoladi. Havo alveolalaridan nafas yo'llariga siqib chiqariladi ya'ni nafas 

chiqarish sodir bo'ladi. 

Nafas olish va nafas chiqarish shutariqa almashinib turadi. Odam tinch 

o'tirganida 1minutda 16-18marta nafa solib, nafas chiqaradi. Harakatlanganda yoki 

jismoniy mehnat bilan shug'ullanganda nafas olish tezlashadi. Lekin bolalar tinch 

turgan holatda ham kattalarga nisbatan ko'proq nafas oladi. Yosh bolalar 

yugurganda kattalarga nisbatan tez charchab qoladi. 

Ularning to'g'ri nafas olishi hayotida katta o'rin egallaydi. Normal bolalar 

minutiga 30-40marta nafas oladi. Bolalarda nafas olish gigiyenasi. Nafas olish 

gigiyenasi deganda, to'g'ri nafas olishni taminlash tushuniladi. Nafas jarayonida 

atmosfera havosi burun bo'shlig'iga kirib isiydi, namlanadi ,ancha changing 

tozalanadi. Burun bo'shlig'ida tuklarning bo'lishi bunga yordam beradi. Demak 

burun bilan nafas olish gigiyenik jihatdan maqsadga muofiq hisoblanadi. Og'iz 

bilan nafas olganda galla suyagining yuz qismi va ko'krak qafasi rivojlanishida 

kamchiliklar yuz beradi. Tez-tez shamollash halqum va traxeyaning shilliq 

qavatining yallig'lanishiga olib keladi. Ammo, gapirganda, ashula aytganda og'iz 

bilan nafas olishga majbur bo'linadi. Shuning uchun ashula darslari o'takaziladigan 

xonalar ozoda, havosi esa iliq bo'lishi kerak. Bolalarga to'g'ri nafas olishni o'rgatish 

jismoniy mashqlari o'tkazish vaqtida pedagoglar bajaradigan ishlardan biridir. Ular 

yurish, yugurish va boshqa turdagi faoliyat vaqtida, shuningdek o'tirganda to'g'ri 

nafas olishni bolalarga o'rgatish kerak. Nafas olinadigan havoda Chang zarralari 

bilan birga kasallik tug'diragigan mikro organizmlar 

mavjud. Ular nafas olish yo'llari shilliq pardasida tez ko'payib, rinit, gripp, angina, 

difteriya, o'pka sili kabi infeksiyali kasalliklarga sabab bo'lishi mumkin. Frengit, 

larengit, zotiljam kasalli giplevrit kabi kasalliklar kiradi. O'pkalarda gaz 

almashinuvi ham muhim ahamiyatga ega. Nafas olinganda o'pkaga o'tadigan havo 

tarkibida 20,99% kislorod, 79,3% azot, 0,03% karbona tangidrid, juda oz suv 

bug'lari va enert gazlar bo'ladi. Nafas chiqarilayotganda o'pkadan chiqqan havoda 

kislorod kamayib karbonat angidritning miqdori ortib 4%ni, azot 79,7%ni tashkil 

etadi. Suv bug'lari miqdori ham ortadi. Lekin boshqa gazlar miqdori o'zgarmaydi. 

Nafas chiqarilgan havoda kislorod miqdori kamayib, karbonat angidirit miqdori 

ortishi o'pka alveolalari bilan qon o'rtasidagi gazlar almashinuviga bog'liq. O'pka 

alveolalariga kirgan havodagi kislorod kansentrassiyasi alveoliyalarga nisbatan 

yuqori , karbonat angidirit esa aksincha, past bo'lishi tufayli karbanat angidirit 

kapiliyarlardagi qondan alveolalar bo'shlig'iga, kislorod esa alveolalardan qonga 

o'tadi. O'pkaning tiriklik sig'imi. Tinch holatda odam birmarta nafas olganda va 

nafas chiqarganida 500ml havo oladi va shuncha havo chiqaradi. Havoning bu 

miqdor nafas havosi deyiladi. Odam chuqur nafas olganda o'pkaga Yana 1500ml 

havo kiradi. Bu qo'shimcha havo deyiladi. Odam tinch nafas chiqargandan so'ng 

chuqur nafas chiqarganida Yana 1500ml havo chiqarishi mumkin. U zaxiradagi 

havo deyiladi. O'pkadan chiqadigan havoning eng ko'p miqdori yani, nafas rezerv 

nafas olish va nafas chiqarish havosi birgalikda o'pkaning tiriklik sig'imini tashkil 

etadi. Odatda o'pkaning tiriklik sig'imi 3500ml havoga teng bo'ladi. O'pkaning 



MAY 

2023

ISSN: 2181-3558 81 

INTEGRATSIYALASHGAN TA’LIM VA TADQIQOTLAR JURNALI 

 JOURNAL OF INTEGRATED EDUCATION AND RESEARCH

 

tiriklik sig'imi sperometr yordamida o'lchanadi. Sport bilan shug'ullanadigan 

jismoniy sog'lom odam o'pkaning tiriklik sig'imi 7000 -7500ml havoga yetadi. 

Ayollar o'pkasining tiriklik sig'imi erkaklarnikiga nisbatan kam bo'ladi. Odam 

chuqur nafas chiqargandan so'ng ham uning o'pkasida Yana 1200ml havo bo'ladi. 

Bu qoldiq havo deyiladi. Uni o'pkadan chiqarib bo'lmaydi. 

Shuning uchun o'pka suvdan yengil bo'lib cho'kmaydi. Odam tinch holatda 1minut 

davomida 8-9litr havo olib, shuncha havo chiqaradi. Bu miqdor o'pkaning minutlik 

nafas hajmi yani, o'pka ventelyatsiyasi hisoblanadi.  

Bolalar o'pkasining tiriklik sig'imi organizmning jismoniy rivojlanishi va 

mashq qilishi bilan bog'liq bo'lib, bola tug'ilganidan so'ng voyaga yetgunicha 

45martagacha ortadi. Bolalarning to'g'ri nafas olishi to'g'ri o'sishini ta'minlab 

beradi. Bolalar uzoq vaqt bitta xonada qoldirilganda, xonaning eshik va derazalari 

ochib shamollatib turilishi lozim. Chunki bolalar bo'g'chada yoki maktab xonasida 

uzoq vaqt o'tirganda, u xonadagi kislorod kamayib, karbonat angidirid ko'payadi . 

Buning hisobiga bolalarda bosh og'rishi nafas qisishi kuzatiladi. Shuning uchun 

ham dars o'tish jarayonida xonaning eshik va derazalarini ochib shamollatib turish 

tavfsiya etiladi. Bu bolalarning yaxshi ta'lim olishini ta'minlaydi. 

Xulosa: Yuqoridagilardan kelib chiqib aytadigan bo’lsak, nafas olish inson 

hayotida kattaa ahamiyatga ega. Biz nafas olganimizda kislorodni qabul qilib 

karbonat angidiritni tashqi muhitga chiqaramiz. Shunday ekan xonada dars 

o’tilayotganda xonaning havolarini almashtirib turish lozim.Yopiq xonada kislorod 

kamayib karbonat angidirit ko’payadi, bu vaziyatda bolalarda bosh og’rishi, 

ko’ngil aynishi kuzatiladi. Dars jarayonlari havo almashtirilgan xonada o’tilishi 

bolalarni yaxshi bilim olishini ta’minlaydi. Bu esa yurtimizda yetuk kadrlar 

rivojlantirishga yordam beradi. 
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ABU RAYHON BERUNIYNING PEDAGOGIK QARASHLARI 

Erkin Berdixanov Ergalievich  

Berdaq nomidagi Qoraqalpoq davlat universiteti 2-kurs talabasi 

erkinberdikhanov@gmail.com 

 

Annotatsiya. Maqolada Abu Rayhon Beruniyning pedagogik qarashlari 

haqida ma'lumot berilgan. Beruniyning "Kimyogar" va "Tahqiq ma'ruzalari" 

asarlarida o'qitish usullari, nazariyalar va ma'naviy qo'llanmalar haqida 

tushuntirilgan. Beruniyga ko'ra, o'qituvchilar o'quvchilarning qiziqishlariga va 

talablari asosida ta'lim berishga harakat qilishi, nazariy va amaliy yondashuvlar 

bir-biriga mos kelishi, o'qituvchilar o'quvchilarning ma'lumot darajasiga va 

xarakteriga qarab ta'lim berishga harakat qilishi, o'qituvchilar o'quvchilarni 

o'rganishga qaratilgan maqsad va vazifalarni tushunishga harakat qilishi va 

o'qituvchilar o'quvchilarning o'rganishga qaratilgan maqsad va vazifalarni amalga 

oshirishga harakat qilishi kerak. Maqola yoritilgan ma'lumotlar Abu Rayhon 

Beruniyning o'qitish metodikasi, didaktika va pedagogik nazariyalari haqida 

tushuntiradi. Beruniyning pedagogik qarashlari, o'zining ilmiy va falsafiy 

yondashuvlariga asoslanganligi sababli, o'zining vaqtida va bugungi kunda ham 

o'qitish uslublariga, tizimiga va maqsadlariga mos keladi. Bu maqola o'qituvchilar 

va talabalar uchun foydali bo'ladi.  

Kalit so'zlar: Abu Rayhon Beruniy, pedagogik qarashlar, o'qitish usullari, 

nazariyalar, ma'naviy qo'llanmalar, qiziqishlar, talablar, ma'lumot darajasi, 

xarakter, o'rganish maqsadi, amalga oshirish.  

Abstract. The article provides information about the pedagogical views of 

Abu Rayhan Beruni. Beruni's works The Alchemist and Research Lectures explain 

teaching methods, theories and spiritual guides. According to Beruni, teachers try 

to teach based on the interests and demands of students, theoretical and practical 

approaches are compatible with each other, teachers try to teach according to the 

level of education and character of students. to do, teachers should try to 

understand the goals and objectives for students' learning and teachers should try to 

implement the goals and objectives for students' learning. The information covered 

in the article explains the teaching methodology, didactics and pedagogical 

theories of Abu Rayhan Beruni. Beruni's pedagogical views, based on his scientific 

and philosophical approaches, are relevant to the teaching methods, systems and 

goals of his time and today. This article will be useful for teachers and students.  

Key words: Abu Rayhan Beruni, pedagogical views, teaching methods, 

theories, spiritual guides, interests, requirements, educational level, character, 

learning goal, implementation.  

Abu Rayhon Beruniy (973-1048) O'zbekiston, Hindiston va Orta Sharqiya 

hududlarida faoliyat yuritgan ilm-fan va falsafa mutafakkiri, matematik, astronom, 

geografyachi, tarixchi, tilshunos va pedagogik mutafakkiri bo'lib mashhur.   

mailto:erkinberdikhanov@gmail.com


MAY 

2023

ISSN: 2181-3558 83 

INTEGRATSIYALASHGAN TA’LIM VA TADQIQOTLAR JURNALI 

 JOURNAL OF INTEGRATED EDUCATION AND RESEARCH

 

Pedagogik qarashlari asosan "Kimyogar" nomli asarida ifodalangan. Beruniy 

o'zbekistonlik o'qituvchilar, tarixchilar, falsafiy va diniy olimlar tomonidan o'qitish 

metodikasi, didaktika va pedagogik nazariyalarini izlab topishga harakat qilgan. [1]  

Beruniyga ko'ra, o'qitishni o'rganishda o'qituvchi va o'quvchilar bir xil 

muammoga duch kelishlari kerak. Bu muammo, o'qituvchilar va o'quvchilar 

o'rtasidagi mazmun, tushuncha va fikrlar farqi hisobiga paydo bo'ladi. Beruniyga 

ko'ra, o'qituvchi o'quvchilarni o'rganishga qaratilgan maqsad va vazifalarni 

tushunishga to'g'ri kelishi kerak. [2]  

Beruniy o'qitishni amaliy va nazariy tarafa ajratadi. Amaliy yondashuv 

o'quvchilarga ko'rsatiladigan amalga oshirilishi kerak bo'lgan amaldir. Nazariy 

yondashuv esa o'quvchilarga o'qitishda foydali bo'lgan nazariy fikrlarni va 

tushunchalarni ta'lim etishdir.  

Beruniy o'zbekiston o'qituvchilari uchun ma'naviy va ma'rifiy qo'llanmalar 

tuzishga ham ko'rsatgan e'tibor qo'ymoqda. Uning pedagogik qarashlari, o'zining 

ilmiy va falsafiy yondashuvlariga asoslanganligi sababli, o'zining vaqtida va 

bugungi kunda ham o'qitish uslublariga, tizimiga va maqsadlariga mos keladi. [3]  

Abu Rayhon Beruniyning pedagogik qarashlariga asoslangan ma'naviy 

qo'llanmalar mavjud. Uning "Kimyogar" asari, o'zbekistonlik o'qituvchilar, 

tarixchilar, falsafiy va diniy olimlar tomonidan o'qitish metodikasi, didaktika va 

pedagogik nazariyalarini izlab topishga harakat qilishga rag'batlantirgan. Bu asarda 

Beruniy, o'qituvchilar uchun ta'lim materiallarini yaratish, o'qitish usullarini va 

o'quvchilar bilan ishlashni o'rganishning muhimligi haqida yozadi. [4]  

Bundan tashqari, Beruniyning "Tahqiq ma'ruzalari" nomli asari ham uning 

pedagogik qarashlariga asoslanadi. Bu asarda Beruniy, o'qituvchilar uchun 

ma'naviy qo'llanmalar tuzishning muhimligi haqida yozadi. Uning fikriga ko'ra, 

o'qituvchilar o'quvchilarning odobi, aqliy manbalari, jamiyatda o'z o'rnini 

o'rganish, o'z xarakterini rivojlantirish, ma'naviy va boshqa qobiliyatlarini 

rivojlantirish va yuksaltirish uchun o'z kuchlarini sarflashi kerak. [5]  

Boshqa Beruniyning ma'naviy qo'llanmalari o'quvchilarning qiziqishlarini 

o'rganishga asoslangan "Hindiston toponimlari" nomli kitobidir. Bu kitobda 

Beruniy, o'quvchilarning o'zlarining qiziqishlar va arzulariga qarab ta'limni 

belgilashning muhimligi haqida yozadi. Beruniyning ma'naviy qo'llanmalari, 

o'qituvchilar va o'quvchilar o'rtasidagi tarbiya va ta'lim jarayonini o'z ichiga oladi 

va bu jarayonni o'zaro hamkorlik va mehnat tufayli muvaffaqiyatga olib chiqishga 

yordam beradi. [6]  

Abu Rayhon Beruniyning "Tahqiq ma'ruzalari" nomli asari, uning pedagogik 

qarashlariga asoslangan ma'ruzalaridan biridir. Bu asarda Beruniy, o'quvchi va 

o'qituvchilar uchun usullarni va qarashlarni tahlil qiladi va o'rganish jarayonini 

optimallashtirishga yordam beradi.[7] 

"Tahqiq ma'ruzalari" asarida Beruniyning quyidagi pedagogik qarashlari 

ko'rsatilgan:  
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1. O'qitishda o'quvchilarni qiziqishlariga va talablariga asoslanish kerak. 

Beruniy, o'quvchilarning o'zlarining qiziqishlar va talablari asosida ta'lim 

berishning muhimligini anglashga harakat qilgan.  

2. O'qitishda nazariy va amaliy yondashuvlar bir-biriga mos kelishi 

kerak. Beruniyga ko'ra, o'qitish nazariy va amaliy yondashuvlarga asoslanishi 

kerak, shuning uchun o'qituvchi o'quvchilarga amaliy mashqlar va vazifalar 

berishga harakat qilishi kerak.  

3. O'qituvchilar o'quvchilarni o'rganishga qaratilgan maqsad va 

vazifalarni tushunish kerak. Beruniy, o'qituvchilar va o'quvchilar o'rtasidagi 

mazmun, tushuncha va fikrlar farqi hisobiga paydo bo'ladigan muammoga 

tushunishga yordam beradi.  

4. O'qituvchi o'quvchilarning xarakteriga va ma'lumot darajasiga qarab 

ta'lim berishga harakat qilishi kerak. Beruniyga ko'ra, o'qituvchi o'quvchilarning 

ma'lumot darajasini va xarakterini hisobga olgan ta'lim dasturini belgilashga 

harakat qilinishi kerak.  

5. O'qituvchilar o'quvchilarni o'rganishga qaratilgan maqsad va 

vazifalarni amalga oshirishga harakat qilishi kerak. Beruniy, o'qituvchilar va 

o'quvchilar o'rtasidagi ta'lim jarayonining o'quvchilar tomonidan amalga oshirilishi 

kerakligini tushunishga harakat qilgan. [8]  

Xulosa 

Bu maqolada Abu Rayhon Beruniyning pedagogik qarashlari haqida 

ma'lumotlar berilgan. Beruniyning "Kimyogar" va "Tahqiq ma'ruzalari" asarlarida 

o'qitish usullari, nazariyalar va ma'naviy qo'llanmalar haqida tushuntirilgan. 

Beruniyga ko'ra, o'qituvchilar o'quvchilarning qiziqishlariga va talablari asosida 

ta'lim berishga harakat qilishi, nazariy va amaliy yondashuvlar bir-biriga mos 

kelishi, o'qituvchilar o'quvchilarning ma'lumot darajasiga va xarakteriga qarab 

ta'lim berishga harakat qilishi, o'qituvchilar o'quvchilarni o'rganishga qaratilgan 

maqsad va vazifalarni tushunishga harakat qilishi va o'qituvchilar o'quvchilarning 

o'rganishga qaratilgan maqsad va vazifalarni amalga oshirishga harakat qilishi 

kerak. 

Maqolada yoritilgan ma'lumotlar Abu Rayhon Beruniyning o'qitish 

metodikasi, didaktika va pedagogik nazariyalari haqida tushuntiradi. Beruniyning 

pedagogik qarashlari, o'zining ilmiy va falsafiy yondashuvlariga asoslanganligi 

sababli, o'zining vaqtida va bugungi kunda ham o'qitish uslublariga, tizimiga va 

maqsadlariga mos keladi.   

Bu maqola o'qituvchilar va talabalar uchun foydali bo'ladi, chunki 

Beruniyning pedagogik qarashlari, o'qitish usullari va ma'naviy qo'llanmalari, 

hozirgi kunda ham o'qitishda muhim ahamiyatga ega bo'lib, o'quvchilarning 

o'rganishga qaratilgan maqsad va vazifalarni amalga oshirishda yordam berishi 

mumkin.  
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JISMONIY SALOMATLIK TARBIYASI ZAMIRIDA JADIDLARNING 

PEDAGOGIK QARASHLARI NAZARIYASI 

 Djabborov Ma’sud Bahriddinovich,  

Shahrisabz davlat pedagogika instituti  

Pedagogika kafedrasi o’qituvchisi 

Mustofoyev Shaxzodbek Ikrom o`g`li  

va Jismoniy madaniyat yo’nalishi 2-bosqich talabasi  

 

Annotatsiya. maqolada, barkamol avlodni jismoniy tarbiyasiz tasavvur qilib 

bo‘lmaydi, bu tarbiyaning bosh maqsadi jismonan chiniqqan, mard va sabotli, 

qat’iyatli va vatanparvarlarni kamol toptirishda jadidlar maktabining ahamiyati 

xususida so`z yuritiladi. Shuningdek, agar farzand sog‘lom, oqil, iymon-e’tiqodli 

bo‘lsa, ota-onasiga faqat rahmat keltirishiga doir fikr yuritiladi.  

Kalit so`zlar: jadid, pedagogika, ta`lim, fan, o`quv, bilim, metod.  

Abstract. in the article, it is impossible to imagine a mature generation 

without physical education, the main goal of this education is to talk about the 

importance of the modern school in raising physically fit, brave and steady, 

determined and patriotic people. It is also believed that if a child is healthy, 

intelligent, and religious, he will only bring thanks to his parents. 

Key words: modernity, pedagogy, education, science, study, knowledge, 

method. 

Аннотация. В статье невозможно представить здоровое поколение без 

физического воспитания, основная цель этого воспитания - рассказать о 

значении современной школы в воспитании физически крепких, смелых и 

настойчивых, решительных и патриотичных людей. Также считается, что 

если ребенок здоров, умен и религиозен, он принесет родителям только 

благодарность. 

Ключевые слова: современность, педагогика, образование, наука, 

изучение, знание, метод. 

Kirish. Jismoniy salomatlilik tarbiya tizimida muhim o‘rinni egallaydi va 

boshqa tarbiyalar bilan birga amalga oshiriladi. Jadidshunos olim Fitrat bolalarning 

jismoniy tarbiyasida turli harakatli o‘yinlar katta o‘rin tutishini, ota-onalarga o‘z 

bolalarining shunday o‘yinlar bilan mashg‘ul bo'lishlarini ta’min etishlarini 

maslahat beradi: “Harakat har bir kishi uchun, ayniqsa bolalar uchun zarurdir. 

Shuning uchun bolalani jismoniy chiniqtirishda ularni ayrim o‘yinlar bilan 

mashg‘ul qilish foydalidir. Bolalarni o‘yindan man etishning foydasi yo‘qdir. 

Ularning doimo bir joyda o‘tirishlari, harakat qilmasliklari ularni badanlarini zaif 

bo‘lishlariga olib keladi. 

Ota-onalar doim o‘z bolalarini o‘yinga tashviq va targ‘ib qilishlari lozimdir. 

Ammo bolalarning o‘yinlari odob va axloq doirasidan tashqari chiqmasligi kerak”. 

Fitrat bu harakatli o‘yinlar bolaning aqli, farosati, ilmini rivojlanishiga va to‘g‘ri 
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axloqiy tarbiya topishiga yordam berishi kerak, deb hisoblaydi. U bu o‘yinlar 

orqali bolaga hayotni o‘rgatish, aqliy va axloqiy tarbiya ham berish mumkin, 

asosiysi bolani jismonan chiniqtirishdir deb biladi.  

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili 

Jismoniy tarbiyaning maqsadi - o‘quvchilarni sog`lom tarbiyalab,  aqliy va 

jismoniy mehnatga o`rgatish, shuningdek, Vatan mudofaasiga tayyorlashdir. 

Abdulla Avloniyning fikricha, sog‘lom fikr, yaxshi axloq va ilm-ma’rifatga ega 

bo‘lmoq uchun badanni tarbiya qilish zarurdir. Jismoniy tarbiyaning vazifalari: - 

sog‘liqni mustahkamlash, jismoniy jihatdan to‘g‘ri rivojlantirish; - aqliy va 

jismoniy layoqatlilikning oshishi; - tabiatan berilgan harakat sifatlarini 

rivojlantirish va takomillashtirish; - harakatning yangi turlariga o‘rgatish; - asosiy 

harakat sifatlarini rivojlantirish (kuchlilik, epchillik, ehaqqonlik v.h.k.); - sanitar-

gigiyena ko‘nikmalaiini shakllantirish; - axloqiy sifatlarni tarbiyalash (mardlik, 

maqsadlilik, intizomlilik, javobgarlik, jamoada yashash); - jismoniy tarbiya va 

sport bilan doimiy ravishda shug‘ullanish ehtiyojini shakllantirish; sog‘lom, tetik 

bo‘lishga intilishni rivojlantirish asosida o‘ziga va atrofidagilarga 

quvonchulashish. Jismoniy tarbiya kishilarga katta ta’sir ko‘rsatib, salomatligini 

mustahkamlaydi, ishlash qobiliyatini oshiradi, uzoq umr ko‘rishga yordam beradi. 

Sport - har qanday yoshda ham qaddi-qomatni tarbiya qilish, kuch-quwatni saqlab 

turishning vositasi hisoblanadi. 

O'quvchilar o'zlariga yaqin kishilaming xulq-atvoriga taqlid qiladilar, Xulq-

atvorlar bolalarda yaxshi sifatlaming, ba’zan esa yomon sifatlaming ham tarkib 

topishiga ta’sir ko'rsatadi. Shuning uchun o'qituvchi va ota-onalar har qanday 

holatda ham o'zlarini tuta bilishlari kerak. Ular qayerda bo'lishmasin, atroflarida 

bolalar borligini his etishlari lozim. Kattalarning so‘zi bilan yurish-turishi va xatti-

harakatlarida tafovut bo'lmasligi kerak. O‘z-o‘zini tarbiyalash metodlari. 

O'quvchida o'z-o'zini tarbiyalashga, ya’ni, o'z ustida ongli, bartartib ishlashga 

ehtiyoj paydo bo'lgandagina tarbiya jarayonini samarali deb hisoblash mumkin. 

Tarbiya jarayonida o'z-o'zini tarbiyalash metodlaridan foydalanish samarali 

hisoblanadi. O‘z-o‘zini tahlil (nazorat) qilish o‘z shaxsi, mavjud fazilatlari, xatti-

harakati, xulq-atvorini tahlil qilish, mavjud sifatlami boyitish yoki salbiy odatlami 

bartaraf etishga qaratilgan faoliyat metodi. 0‘z-o‘zini tahlil (nazorat) qilish uchun 

o‘quvchi o‘zining yurishturishi, intizomi, ijobiy fazilatlarining ortib borishi va 

aksincha, salbiy odatlarining kamayib borishi haqida muntazam ravishda 

kundaligiga yozib boradi. O‘z-o‘zini baholash mavjud fazilatlari, xatti-harakati, 

xulqatvorini tahlil qilish asosida o'z shaxsiga baho berishga yo‘naltirilgan faoliyat 

metodi. 0 ‘quvchining qobiliyatini o‘z kuchi bilan yuzaga chiqishiga 

yordamlashish zarur. 0 ‘z-o‘ziai baholash qiyin, lekin o‘quvchmi bunga yetarli 

tayyorlash mumkin. Shu bois o'quvchi irodali bo'lishi, o'z burchini tusbunishi, 

tahsil va tarbiya olish uchun sababli asos bo'lishi, ya’ni, tarbiyalanishni xohlashi, 

o'zini o'rtoqlari, atrofdagilarnmg ko'zi bilan ko'rish va o'z-o'zini takomillashtirishga 

intilishi lozim. [1, 168-bet.] 

Tadqiqot metodologiyasi 
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Jismoniy tarbiya tarbiyaning ajralmas qismlaridan biri bo‘lib, maktabda 

tarbiyaning boshqa tomonlari bilan birgalikda amalga oshiriladi. Bu bilan jismoniy 

tarbiya inson shaxsining har tomonlama kamol topishini ta’minlaydi. Bolani oilada 

jismoniy jihatdan tarbiyalash u tug‘ilgan kundan boshlanadi. Bu davrda jismoniy 

tarbiya, asosan, uning to‘g‘ri o‘sishi va sog‘lom bo‘lishini ta’minlaydigan 

gigiyenik talablarga rioya qilishdan, jismoniy jihatdan parvarishlashdan iborat 

bo‘ladi. Jismoniy tarbiya bolaning jismoniy kuchi va kishi psixik faoliyatining 

moddiy negizi bo‘lgan markaziy nerv tizimini o‘stirish va taraqqiy ettirish bilan 

birga, uning aqliy qobiliyatlarini to‘g‘ri о‘si shiga ham yordam beradi. Jismoniy 

tarbiya axloqiy tarbiya bilan uzviy bog‘liqdir. Shaxs uzluksiz ta’lim jarayonida 

dunyoviy, ilmiy bilimlarni o‘zlashtiradi, fan asoslarini puxta egallaydi, ishlab 

chiqarish sohalari bilan tanishadi, shuningdek, o‘zida ijtimoiy ta’sirlar yordamida 

ma’naviy-axloqiy sifatlami tarbiyalab boradi. Shaxsda o‘zlashtirilgan bilim, 

faoliyat ko‘nikmalari va hayotiy tajriba asosida kasbiy mahorat ham shakllanib 

boradi. Yuksak ma’naviy-axloqiy sifatlar va yuqori darajadagi kasbiy malakaga 

ega bo‘lish uchun shaxs o‘z oldiga muayyan maqsadni qo‘ya olishi hamda unga 

erishish yo‘lida tinimsiz izlanishi, o‘qib-o‘rganishi lozim. Shundagina u ijtimoiy 

raqobatga chidamli, malakali kadr bo‘lib shakllanadi.[1, 6-bet.] 

Mulohaza va takliflar 

Jismoniy mashqlar bilan shug‘ullanish mardlik, qat’iylik, o‘zini tuta bilishlik, 

matonatlilik kabi axloqiyirodaviy sifatlarni tarbiyalashga yordam beradi. Harakatli 

o‘yinlar va sport o‘yinlari. turli estafetalar bolalar o‘rtasida jamoali, o‘rtoqlik va 

do‘stlik hissini o‘z oldidagi va sport jamoasi oldidagi burchini, mas’uliyatlilik va 

talabchanlikni his qilishni tarbiyalaydigan eng yaxshi vositalaridandir,  

Xulosa qilib ichki jismoniy madaniyat jismoniy tarbiyaning tarkibiy qismi 

bo‘lib, unga quyidagilar kiradi: 

 - inson a’zolarining tuzilishi va ularning funksional kamoloti.  

-a’zolar, nerv va harakat, suyak-muskul tuzilishi, badanning uyg‘unligi va 

ularning funksional faoliyatini boshqarish;  

- o‘quvchilar sog‘ligini mustahkamlash; - gigiyena qoidalariga ko‘nikish; - 

o‘quvchilami bar tomonlama mohirligini o‘stirish;  

- bo‘lajak ishchi, mehnatkashlarning jismoniy va fizik sifatlarini, kasb 

ahamiyati jihatidan shakllantirish, ish qobiliyatlarini oshirish;  

- o‘quvchilarning jismoniy va yosh xususiyatlari uchun sharoit yaratish;  

- o‘quvchilaming iroda, chidamlilik, qat’iyan intizom, do‘stlik hissini kamol 

toptirish; - kasbiy, jismoniy qobiliyatlarini tarbiyalash. 
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МЕТОДЫ ОБУЧЕНИЯ ПРЕДМЕТУ БИОЛОГИЯ С 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ МУЛЬТИМЕДИЙНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

Черняховская Людмила Анатольевна 

Учительница биологии, школа №182, город Ташкент 

Телефон: +998-97-410-53-51 

 

Аннотация. За последнее время резко изменилась работа воспитателя в 

учебном цикле. Ясно, что преподаватель в этот момент не интерпретирует 

мгновенную информацию для учеников и в передовом учебном климате 

выполняет новые образовательные роли и экспертные задания. Педагог 

также действует как координатор учебных упражнений; и в работе эксперта, 

предлагая правильные стратегии помощи ученикам, учитывая их зону 

ближайшего развития событий, а также координатор использования 

инноваций в учебном цикле. 

Abstract. Recently, the work of the educator in the educational cycle has 

changed dramatically. It is clear that the teacher at this point is not interpreting 

instantaneous information for students and in an advanced learning climate is 

performing new educational roles and expert assignments. The educator also acts 

as the coordinator of the learning exercises; and in the work of an expert, offering 

the right strategies to help students, taking into account their zone of proximal 

development of events, as well as a coordinator of the use of innovations in the 

educational cycle. 

Ключевые слова: методы, биология, мультимедийные технологии, 

качественное обучение 

Keywords: methods, biology, multimedia technologies, quality education 

Использование и внедрение инноваций в образовательной среде 

является основным условием качественного обучения в связи с высокими 

темпами информатизации общества и критическим увеличением объема 

данных. Таким образом, каждый педагог постепенно пытается включить в 

свои иллюстрации различные улучшения, включая зрение и звук, чтобы 

сделать наиболее распространенный способ представления информации и 

способностей у учеников действительно увлекательным, интуитивно 

понятным, жизнеспособным и практичным. 

Медиа, показывающие нововведения, представляют собой смесь 

современных специализированных показывающих пособий и обучающих 

показывающих пособий - транспортеров данных. Улучшения зрения и звука 

позволяют воспитателю объединять различные приемы показа, давая 

возможность лучше усваивать учебный материал. 

Изучение адекватности собственного акта использования различных 

процедур, стратегий и достижений в области научных иллюстраций в 

средней школе позволяет нам предположить, что лучшими из них являются: 
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 использование обучающих интеллектуальных досок Pudlet и 

Jamboard; 

 использование интеллектуального подготовительного видео с 

вопросами, составленными инструктором с помощью обучающей помощи 

Learnis.ru; 

 использование интуитивно понятных вступлений, содержащих 

гиперссылки, записи, триггеры, действия; 

 использование подготовки карточек для работы с терминами, 

схемами, регламентами с учетом этапа quizlet.com; 

 проведение веб-тестов с использованием обучающей игровой 

сцены kahoot и т. д. 

Позвольте нам более подробно остановиться на каждой из 

вышеперечисленных образовательных стратегий. 

Ведущие научные примеры исключительно интересны с использованием 

интуитивно понятных досок. Интуитивно понятная доска, сделанная на сцене 

pudlet.com, — невероятная опция в отличие от обычного образовательного 

комитета. Преподаватель может заранее настроить макет доски для 

конкретной иллюстрации и на реальном примере дать возможность ученикам 

разобраться с ним. Например, концентрируясь на предмете «Виды 

клеточного дыхания», педагог может использовать макет классной доски - 

«Разделы». Преподаватель может сделать 2 раздела, которые ученики позже 

будут использовать для изображения и анализа сильнодействующего и 

анаэробного дыхания. Кроме того, краткие текстовые материалы, рисунки, 

подготовка записей, связи с интеллектуальными начинаниями и т. д. могут 

быть перенесены на саму интуитивно понятную доску. Ученики с разной 

степенью развития способностей (зрение, слух, ощущения) могут 

использовать для ознакомления любые материалы, размещенные на этой 

доске, с учетом их уровня. Все действия происходят в Интернете, 

преподаватель и ученики могут сотрудничать на этой доске, сочинять, 

вставлять изображения, делать замечания, вставлять реалистичные статьи и 

так далее. 

Jamboards — еще один вариант в отличие от белой доски. Объединение 

иллюстрации с помощью этой помощи может быть выполнено с помощью 

сбора, сопоставления или отдельных видов работы. В отличие от прошлой 

загрузки, когда все ученики работают над одним и тем же интеллектуальным 

материалом, делая предполагаемые посты, эта помощь позволяет вам делать 

несколько загрузок одновременно в одной записи. На каждой умной доске 

преподаватель может составить имена учеников, которые будут ее 

сокращать. Движения любого рода также будут происходить в сети и 

управляться педагогом. Ученики и преподаватель могут переходить от одной 

доски к другой, чтобы увидеть последствия работы разных учеников. 

Например, концентрируясь на предмете «Экологические проблемы», педагог 

может заранее сделать листы с названиями основных проблем конкретного 
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региона или страны в целом и предложить ученикам сделать небольшой 

баннер во время примера, чтобы узнать причины для вопроса, основные 

результаты и возможные меры. Затем результаты проделанной работы могут 

быть сохранены в формате pdf и отправлены ученикам по электронной почте 

или распечатаны на принтере и распространены среди молодежи. 

Отличным вариантом по сравнению с простым просмотром видео во 

время примера является использование интеллектуального видео с 

вопросами, требующими ответов от каждого ученика во время просмотра. 
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O’ZBEK TILIGA NEMIS TILIDAN O’ZLASHGAN MA’NOSI 

KENGAYGAN SO’ZLAR 

Nodira Ozatova 

Urganch davlat univarsiteti 

Tarjima nazariyasi va amaliyoti 

stajyor o’qituvchisi 

 

Annotatsiya. Ushbu maqolada o’zbek tiliga nemis tilidan bilvosita va 

bevosita kirib kelgan va endilikda asliyat tilida anglatadigan ma’nolaridan tashqari 

yangi ma’nolar ham kasb etuvchi o’zlashmalarning semantik tahlili xususida gap 

boradi. Til egalari tasavvurida ichki va tashqi o’xshashlik, funksiyalaridagi 

monandlik kabi qiyoslanish omillari ostida o’zlashmalar anglatuvchi 

tushunchalarning hajmi va soni oshganligi misollar asosida yoritib beriladi. 

Kalit so’zlar: o’zlashma, leksika, semantik, tushuncha, ma’no kengayishi. 

Аннотация. В данной статье проводится семантический анализ 

заимствований, которые прямо и косвенно вошли в узбекский язык из 

немецкого языка и в настоящее время приобретают новые значения в 

дополнение к своим первоначальным значениям. В воображении носителей 

языка размер и количество ассимиляционных понятий увеличились под 

влиянием таких сравнительных факторов, как внутреннее и внешнее 

сходство, монадичность по своим функциям, что объясняется на основе 

примеров. 

Ключевые слова: приобретение, лексика, семантика, концепт, 

расширение значения. 

Annotation. This article deals with the semantic analysis of borrowings that 

entered the Uzbek language directly and indirectly from the German language and 

now acquire new meanings in addition to their original meanings. In the 

imagination of the language owners, the size and number of the concepts of 

assimilation have increased under the comparative factors such as internal and 

external similarity, monadity in their functions, it is explained on the basis of 

examples. 

Key words: acquisition, lexicon, semantics, concept, meaning expansion. 

Tilimizda shunday o’zlashmalar mavjudki, ular rus va o’zbek tillarida o’z 

ma’nolarini kengaytirgan. Til egalari tasavvurida ichki va tashqi o’xshashlik, 

funksiyalaridagi monandlik kabi qiyoslanish omillari ostida o’zlashmalar 

anglatuvchi tushunchalarning hajmi va soni oshgan. Hatto, u bilan boshqa narsa va 

predmetlar nomlana boshlagan.         

 Misol tariqasida Shnur so’zining tarjimasiga nazar soladigan bo’lsak, bu so’z 

nemis tilida “eshilgan yoki to’qilgan nozik chilvir, arqon” ni bildiradi. O’zbek va 

rus tillarida esa uch ma’noga ega:  

1) elektr simi; 

2) dinamitning yonuvchi chilviri; 
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3) chizim, nozik chilvircha. 

4) bog’ich, ip   

Analogik misol sifatida fartuq o’zlashmasini olish mumkin. Bu so’z manba 

tilida arxaizmga aylangan. Keyingi yillarda chiqqan nemis tilining eng katta 

lug’atlari ham uni qayd etishmagan.  Faqat G. Paulning lug’atida (1896)  fartuq 

o’zlashmasining  izohi va uning hozirgi davrdagi ekvivalenti Schürze so’zi bilan 

sinonim ekanligi tavsiflangan. Hozirgi nemis tilida Schürze so’zi fartuq 

anglatadigan (peshband) ma’nolarida qo’llaniladi. Bu o’zlashma bizga “kiyimni 

iflos qilmaslik uchun libos ustidan kiyiladigan yoki belga bog’lab olinadigan ish 

kiyimi, peshband” va “paxta” terish uchun maxsus tikilgan, bo’yinga osib, belga 

boglab olinadigan mato, etak” ma’nolarida kirib kelgan. Masalan: “Egningizda uy 

xizmatchisining fartug’i emas, ofitser mundiri bor” ( Y. Dold-Mixaylik). ”Fartuq” 

so’zining yana bir ma’nolaridan biri bu bozor rastalaridagi savdogarning pul 

solishga mo’lljallangan katta cho’ntakli belga bog’lanadigan mato. O’zbek tilida 

“fartuq” so’zi so’zlashuv nutqimizda “etak” ma’nosida ko’p ishlatiladi.  

Nutqimizda ko’p uchraydigan yana bir o’zlashmalardan biri “par” (das Paar) 

so’zining ma’nolariga nazar soladigan bo’lsak, bu so’z nemis tilida “juftlik” yoki 

“biror narsaning jufti” ma’nolarida qo’llaniladi.  

O’zbek va rus tillarida esa quyidagi ma’nolarni kasp etadi: 

1) juft: Kechqurun… par otli izvosh ko’chaning boshida to’xtab, undan 

tergovchi tushdi ( A. Qahhor, “Sarob”). 

2) Birga ishlatiladigan ikkita bir xil narsaning biri, bittasi: pari yo’q etik. 

3) O’z xislatlari bilan bir-biriga mos, teng ikki kishining biri: Qizim bor edi 

yakka, ismi Qamar,Oz erdi husn bobida unga par ( S. Abdulla, „Tohir va 

Zuhra“).
1
 

4) ta’lim sohasida: 80 ( yoki 90) minutdan iborat dars mashg’uloti 

davomiyligi: Bugun 2 par darsimiz bor. 

5) Bolalar oy’inlaridan biri “langi” yoki “lanka”da juftlab sanash turi, juft 

sanash uchun ishlatiladigan so’z; 

6) mutanosib, monand: bu ayol hardoim par (parniy) kiyinadi. Kiyim rangini 

tanlashda unga hech kim teng kelolmaydi. 

7) zargarlikda: bir turkumga kiruvchi yoki o’xshash narsalarni jamlab 

ko’rsatuvchi so’z: bu zirak pari (uzuk, bilaguzuk va tumori) bilan sotiladi. 

Shuni ta’kidlash joizki, “par” so’zi nemis tilida inkor shaklda shaxsni 

inobatga olmaganda “mos emas” ma’nosini hosil qila olmaydi. Shu jihatdan “par 

emas” (непарный) so’zi o’zbek tilida qisman yangi ma’no hosil qila oladi desak, 

yanglishmagan bo’lamiz. 

Analog misol sifatida “signal” so’zini taxlil qilamiz.  “Das Signal” so’zi 

nemis tilida “optik yoki akustik belgi” ma’nosini anglatadi. Quyida keltirilgan 

misollar orqali esa bu o’zlashmaning o’zbek tilida ifoda etgan ma’nolarini 

                                                           
1
 O. Jumaniyozov. “O’zbek tilidagi german tillari o’zlashmalari”.Toshkent, 1987,89-bet. 
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ko’rishimiz va ular orqali o’zlashish jarayonida ro’y beradigan tafovvudlarni 

yaqqol kuzatishimiz mumkin: 

1) Biror ma’lumot, buyruq, xabar va h.k.ni yaqin yoki uzoq masofaga 

yetkazish, kishilarni o’ziga qaratish, ogohlantirish, tartibga chaqirish uchun 

qo’llaniladigan shartli belgi, ishora, tovush va h.k.: Shofyorning “Yo’l ochinglar” 

ma’nosida berayotgan signali befoyda edi.  

2) (ko’chma) biror hodisaning oldini oluvchi, u haqda ogohlantiruvchi, 

ta’kidlovchi xabar yoki belgi, ishora: Shundan buyon ikki oy o’tdi, hali ham 

matbuot signaliga javob yo’q (“Mushtum”). 

3) Signal variant- kitobning nashr etilishidan oldin uning kamchiliklarini 

ko’zdan kechirish maqsadida muallifga taqdim etiladigan nusxasi: Yozuvchi kecha 

o’z kitobining signal variantini ko’zdan kechirib, mavjud kamchiliklarni bartaraf 

etdi. Yaqin kunlarda ushbu kitob sotuv rastalarini egallaydi. 

4) Signal ( xos, maxsus) so’z: Ingliz tili grammatikasida har bir zamonning 

signal so’zlari mavjud. 

5) budilnik:  Ertalab telefonim nuqul signal chalgani chalgan. 

6) (kasallik) alomat: Yo’tal shamollash signalidir. 

7) (sport) start: Poygaga signal berildi. 

8) (anatomiya) buyruq: Dastavval signal miyaga boradi va tana harakatlana 

boshlaydi. 

Yuqoridagi misollar orqali signal so’zining xabar ma’nosida qo’llanilishi 

xususida to’xtalib o’tildi. Shu o’rinda alohida ta’kidlash joizki, xabar (signal)  

yetkazilish tarziga ko’ra quyidagicha klassifikatsiya hosil qiladi: 

a) yorug’lik signali: optik lazerlar, mayoq va h.k. 

b) tovushli signal: hushtak. diqqatni qaratishga yo’naltirilgan tovushlar; 

c) imo orqali signal: bosh irg’itish, ko’z qisish va h.k. 

d) rasmli signal: har xil shartli belgilar yoki suratlar; 

e) o’zaro kelishilgan signal. Bunday signallar ma’lum guruhlar uchun 

mo’lljallangan bo’lib, o’zlari tomonidan yaratilgan va faqat shu guruh a’zolariga 

tushunarli bo’ladi.           

 Shu o’rinda ta’kidlash kerakki, signal qay tarzda namoyon bo’lishi makon, 

muhit, sharoit va qatnashuvchilarga chambarchas bog’liqdir.     

 Analogik misol sifatida“Pult” so’zini tahlil qiladigan bo’lsak, bu so’z nemis 

tiliga oid manbaalarda “minbar” yoki “yozuv stoli’ ma’nolari qayd etilgan. O’zbek 

tilida esa bu so’z quyidagi ma’nolarga ega: 

1) notalar qo’yish uchun mo’lljallangan uzun oyoqli stolcha: Professorimiz 80 

daqiqa davomida pult yonida tik holatda ma’ruza o’qidilar, shunga qaramasdan 

yuzlarida charchoq alomatlari sezilmasdi. 

2) avtomatik boshqaradigan asbob va apparatlar o’rnatilgan joy: Televizorning 

pult orqali masofadan turib boshqarilishi foydalanuvchilarga ko’plab qulayliklar 

yaratdi. 

3) Radioteleapparaturalarni boshqaruvchi asbob. 

Masalan; Televizor pultini bosmoq. 
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Zamon, biz yashayotgan dunyo taraqqiy etarkan, bizni o’rab turgan 

atrofimizdagi jamiki narsa-buyumlar, xususan, atamalar ham o’zgarish kasb etishi 

tabiiy holdir. Jumladan, “pult” so’zi ham innovatsiya natijasida o’z manosini 

boyitib bormoqda. Endilikda “pult” so’zi “kalit” ma’nosida ham qo’llanilmoqda. 

Yaqqol misol tariqasida mashina pultini olishimiz mumkin. Hammamizga 

ma’lumki, mashina pulti kalit vazifasini o’taydi, demak, bu o’zlashmaning ma’nosi 

milliy tilimizda yana bittaga ko’payadi.       

 Olmon tilidan der Teller so’zi o’zbek tiliga tarelka shaklida o’zlashgan 

bo’lib, bu so’z asliyat tilida “ dumaloq shakldagi soy yoki tubi keng, ovqat 

solishga mo’lljallangan oshxona buyumi, idish-tovoq turi” ni anglatadi. Tilimizda 

esa ushbu o’zlashmaning bir necha ma’no ostida qo’llanilishiga guvoh bo’lishimiz 

mumkin: 

a) Cheti biroz ko’tarilgan, tubi keng, yassi oshxona idishi, likopcha; Chinni 

tarelka xolvaytar; Oshqovoqdan pishirilgan qozon somsani tarelkaga tuzab… 

ularning oldiga olib borib qo’yib, o’zi uyga kirib ketdi (S. Zunnunova, Olov). 

b) (musiqa) bir-biriga uriluvchi ikkita metal barkash shaklidagi uzma cholg’u 

asbobi; Boburning ha deganda o’sha qurmagur tarelkasini chalib shovqin 

solaverishi boshimni g’uvlatib yubordi. 

c) Afsona tarzidagi, tarelkaga o’xshash, osmonda uchib yuruvchi noma’lum 

jism; Uchar tarelkalar;  

Yulduz desa, yulduz emas,  

Yo yo’ldoshmi bir daydi.  

Har holda, u shov-shuv slogan  

Tarelkaga o’xshaydi (A. Oripov, yillar armoni). 

d) shakli likopchaga o’xshash bo’lgan, parabolaning optic xususiyatlariga 

asoslangan televizor signalini olib boradigan antenna turi; Dadam sotib olib kelgan 

tarelkasini o’rnatgandan buyon televizorimiz son-sanoqsiz chet el kanallarini 

ko’rsatayapdi.            

 Navbatdagi misolimiz nemis tilidagi die Tabelle so’zi bo’lib, u jadval 

ma’nosini anglatadi. O’zbek tiliga esa bu so’z tabel shaklida o’zlashgan va 

quyidagi ma’nolarda qo’llaniladi: 

a) (esk) Biror narsani hisobga olish varaqasi, jadval: Sinfdagi barcha stol-

stullar va qolgan jihozlar soni tabelda aniq yozib qo’yilgan.  

b) Ishchi va xizmatchilarning ishga kelish va ketish vaqti qayd qilinadigan 

maxsus daftar yoki taxta:  

Tabellarda yozilsa “Ro’zibish kampir”,  

Tabelchiga xo’mrayib asta qaraydi ( G’. G’ulom)  

c) Maktab o’quvchilarining darsdan ulgurishlari (baholari) qayd qilib 

boriladigan varaq: Akamning tabelidagi “hulq” deb yozilgan grafada hamma vaqt 

“5” bahosi bo’lardi (S. Anorboyev, Oqsoy). 

d) Maktabda o’qituvchilarning o’tgan dars miqdoriga monand holda ishlab 

chiqiladigan oylik miqdori haqidagi hisobot: Maktabimiz o’quv ishlari bo’yicha 
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direktor o’rinbosari I. Turdiyev bu oydagi tabelni vaqtida tayyorlamaganligi 

sababli maoshlar kechiktirildi. 

O’zbek tilidagi kvartal so’zi nemis tilidagi das Quartal so’zidan olingan 

bo’lib, bu so’z manbaa tilida faqatgina “yilning to’rtdan bir qismi” ma’nosida 

ishlatiladi: Das vierte Quartal beginnt mit dem ersten Oktober ( Yilning to’rtinchi 

choragi birinchi oktabrdan boshlanadi). 

O’zbek tilida esa bu so’z ma’nosini ancha boyitgan: 

a) Yilning to’rtdan bir qismi, choragi (uch oy): Yilning uchinchi 

kvartali;To’rtinchi kvartal hisoboti;Ikkinchi kvartal rejasi; Buni biz xalq xo’jalik 

planida belgilangan ishlarning dastlabki kvartaldanoq oshirib 

bajarilayotganligida ko’rib turibmiz (N. Safarov, Jasoratning davomi).  

b) Shaharning bir necha (odatda to’rtta) kesishib o’tgan ko’chalar bilan 

chegaralangan qismi, mavze: Shahardagi eski mahllalar o’rnida ko’rkam 

kvartallar barpo etilayapti (S. Soliyev, Faxr). Yo’q, aqalli har bir kvartalda 

bittadan mahalla markazi bo’ishi kerak (O’. Hoshimov, Qalbingga quloq sol).  

c) O’rmon, tokzor va shu kabilarning yo’lkalar yoki tabiiy to’siqlar (masalan 

daryolar) bilan ajratilgan har bir bo’lagi (odatda, chorburchak bo’ladi): Tokzorning 

har bir kvartalidan mo’l hosil olindi. 

Nemischa das Prozent so’zi “biror son yoki miqdorning yuzdan bir hissasi, 

ulushi” ma’nosini bildiradi va “%” belgisi bilan ifodalanadi: Bei sofortiger 

Zahlung werden drei Prozent Rabatt gewährt (darhol to’lov qilinsa, 3 foizlik 

chegirma saqlab qolinadi); zehn Prozent der Abgeordneten haben zugestimmt 

(deputatlarning 10 foizi rozilik bildirdi). 

O’zbek tilida esa prosent so’zi bir necha ma’nolarda qo’llaniladi: 

a) Biror son yoki miqdorning yuzdan bir hissasi, ulushi; % belgisi bilan 

ifodalanadi: Planning bir prosenti. O’ninchi oktabrda yillik paxta 

shartnomamizning sakson prosentini berib bitiramiz (A. Qodiriy, Obit ketmon). 

Ko’pi bilan bir oy ichida bironta ham yakka xo’jalik qolmasligi, hamma yuz 

prosent kolxoz bo’lishi kerak (dedi Shodiyev) (A. Qahhor, Qo’shchinor chiroqlari). 

b) Qarzga olingan puldan foydalanganlik uchun qarzdor tomonidan pul 

egasiga to’lab beriladigan haq, foyda: [Fazliddin:] … kecha Abdulla akam 

yigitchani tutib, ota qarzini uz, deb mahkamroq ushlabdi. Keyin hisoblab qarashsa, 

yigitchaning gardaniga present bilan rosa sakkiz yuz so’m pul tushibdi (Oybek, 

Tanlangan asarlar). 

Das Formular so’zi nemis tilida “anketa” ma’nosini bildiradi: ein Formular 

ausfüllen (anketani to’ldirmoq), ein Formular unterschreiben (anketaga imzo 

chekmoq). 

O’zbek tilidagi formular so’zi aynan yuqorida ta’kidlangan so’zning 

o’zlashmasi hisoblanadi va quyidagi ma’nolarga ega:  

a) Biror inshoot, mexanizm va shu kabilarning holati va uni ishlatish bo’yicha 

ma’lumotlar batartib yozib boriladigan maxsus daftar yoki varaqa: Mashina 

zavodidagi barcha mexanizmlar boshqarilishida ularning formularlari tayanch 

yordam bo’lin xizmat qiladi. 
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b) Kutubxonalarda har bir kitob ichiga solib qo’yiladigan va shu kitob 

haqidagi asosiy ma’lumotlar yozilgan hisob varaqasi: Kutubxonachi fonddagi har 

bir kitobda formular shakllantirilishiga mas’ul bo’ldi. 

Analog misol tarzida kitel so’zini oladigan bo’lsak, bu so’z o’zbek tiliga 

nemis tilidagi der Kittel, ya’ni “ish kamzuli” so’zidan o’zlashgan bo’lib, asliyat 

tilidagi ma’nosidan farqli o’laroq quyidagicha ma’nolarga ega: 

a) Xarbiylarning  bir yoqlama tugmalanadigan tik yoqali rasmiy kiyimi: Stul 

suyanchig’iga tashlab qo’yilgan kitel yelkasidagi pogon oydinda yaltiraydi (S. 

Axmad, o’ylar). 

Uning egnida kelishgan, yoqasi bo’g’iq kitel, boshida parrak va qanot belgisi 

taqilgan, gardishi tarang furajka (H. Nazir, So’nmas chaqmoqlar). 

b) keying davrlarda ushbu o’zlashmaning qo’llanilish doirasi kengaygan, 

aktuallashgan va hozirda kamzul yoki kastyum ma’nosida ham qo’llaniladi: Talaba 

har doim bir xil kitelini kiygani kiygan. 

c) kitel atamasi yomg’irpo’sh ma’nosida ham ishlatiladi: Yomg’ir sharros 

quygan pallada kitelimni olmaganimga afsus qildim.      

Nemis tilida „bayroq ko’taruvchi, bayroq ko’tarib turuchi odam“  ma’nosini 

bildiruvchi der Flaggemann so’zi o’zbek tiliga flagman shaklida o’zlashgan va 

ma’no jihatdan asliyat tiliga qaraganda ancha boyigan:      

a) Flot yoki yirik harbiy kemalar qo’shilmasi qo’mondoni:    

b) Qo’mondon joylashgan va uning bayrog’i ko’tariladigan kema:   

c) ko’chma ma’noda: Ilg’or, yetakchi, bosh, asosiy, muhim: Navoiy kon-

metallurgiya kombinati O’zbekiston kimyo sanoatining flagmani (Gazetadan).  

Biz so’zlashuv nutqida tez-tez duch keluvchi papka so’zi ham tilimizga nemis 

tilidan o’zlashgan bo’lib, bu so’z o’zbek tilida nemis tilida anglatadigan ma’nosiga 

ko’ra kengroq tushunchalarni anglatadi. Nemischa die Pappe so’zi „muqova, o’ram 

sifatida foydalaniladigan qog’oz yoki shunga o’xshash material“ ma’nosini 

anglatsa, ona tilimizda papka so’zi quyidagi ma’nolarga ega:   a) 

qog’oz, xat, hujjat solib qo’yiladigan, karton, charm va shu kabilardan yasalgan 

jild yoki muqova: Umid g’aladon ichidagi qora charm papkasini oldi. Uning 

boyadan beri nima bo’layotganiga hech aqli bovar qilmas edi (Mirmuhsin, Umid). 

b) Maktablarda o’quv qurollarini solish uchun mo’ljallangan, yelkaga osish 

uchun ikkita bandli bo‘lgan sumka turi: Maktabning ilk kunidayoq prezidentimiz 

tomonidan 1-sinfga qabul qilingan o’quvchilarga o’quv qurollarini o’zida 

jamlagan papkalarning tuhfa etilishi o’quvchilarda ilm olishga bo’lgan shijoatni 

oshirdi desak, mubolag’a bo’lmaydi (Gazetadan).  

Adabiyotlar ro’yxati 

1. O. Jumaniyozov. “O’zbek tilidagi german tillari o’zlashmalari”. 

2. Toshkent, 1987-yil. 

3. Qarang: Ozbek tili leksikologiyasi. 

4. «Ozbek tili va adabiyoti”, 1982, 6-son. 
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SPORTCHINING RATSIONAL OVQATLANISH TAMOYILLARI, 

BOYITISH, OZUQAVIY QO’SHIMCHALAR VA ULARDAN 

FOYDALANISH 

G‘ulomov Jahongir, 

SamDU Kattaqo‘rg’on filiali talabasi  

Xayitova Moxichehra  

Ilmiy rahbar, Samarqand davlat universiteti Kattaqo’rg’on filiali asistenti  

 

Annotatsiya. Sportchining yaxshi natijalarga erishishi uchun unga nafaqat 

motivatsiya, balki yuqori darajadagi chidamlilik ham kerak, bu uning ovqatlanishi 

qanchalik to'g'ri tashkil etilganiga bevosita bog'liq. Bu juda muhim, chunki 

zaiflashgan immunitet va sog'liq muammolari bilan tananing sportchilar boshdan 

kechirgan og'ir jismoniy zo'riqishlariga bardosh bera olmaydi. Oziqlanish tanani 

yaxshi holatda saqlashga va yuqori natijalarga erishishga yordam beradi. 

Annotation. In order for an athlete to achieve good results, he needs not only 

motivation, but also a high level of endurance, which directly depends on how well 

his nutrition is organized. this is very important, because the body with a weakened 

immune system and health problems cannot withstand the heavy physical stress 

experienced by athletes. Nutrition helps to keep the body in good condition and 

achieve high results.  

Аннотация. Чтобы спортсмен добился хороших результатов, ему 

необходима не только мотивация, но и высокий уровень выносливости, 

которая напрямую зависит от того, насколько правильно организовано его 

питание. Это очень важно, ведь при ослабленном иммунитете и проблемах со 

здоровьем организм не выдерживает тяжелых физических нагрузок, которые 

испытывают спортсмены. Питание помогает поддерживать организм в тонусе 

и достигать высоких результатов. 

Kalit so‘zi: Sportchi, ovqatlanish, vitamin, sabzavot, minerallar.  

Key word: Athlete, nutrition, vitamin, vegetables, minerals.  

Ключевые слова: Спортсмен, питание, витамин, овощи, минералы. 

To'g'ri ovqatlanishni tashkil etish insonning qaysi sport turi bilan 

shug'ullanishiga bog'liq. Vujudga etarli miqdorda vitamin va minerallar kirishi juda 

muhim, bu nafaqat immunitetni himoya qilishni, balki tananing umumiy ohangini 

ham oshirishi mumkin. Shuni ham hisobga olish kerakki, jismoniy faoliyat ko'p 

miqdorda energiya talab qiladi, shuning uchun sportchining dietasining kaloriya 

tarkibini kuzatish muhimdir. 

Sport bilan shug'ullanadigan odamlarning ovqatlanishiga quyidagi talablar 

qo'yiladi: 

 unda yetarli kaloriya bo'lishi kerak; 
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 tana suyaklar va mushaklar uchun zarur bo'lgan minerallarni, shuningdek, 

immunitet tizimining to'g'ri ishlashini qo'llab-quvvatlaydigan vitaminlarni albatta 

oladi; 

 metabolik jarayonlarni faollashtiradigan maxsus faol qo'shimchalarni olish 

tavsiya etiladi; 

 dieta sportchining maqsadi - vaznni kamaytirish yoki oshirishni hisobga 

oladigan tarzda rejalashtirilgan; 

 ovqatlanish yog 'massasini kamaytiradigan va mushaklar darajasini 

oshiradigan tarzda tashkil etilgan. 

Bundan tashqari, sportchilarning to'g'ri ovqatlanishini tashkil qilishda iste'mol 

qilinadigan suyuqlik miqdorini, xususan, toza ichimlik suvini hisobga olish kerak, 

ularning etishmasligi suvsizlanish, charchoq va mushaklarning spazmlariga olib 

kelishi mumkin. Va jismoniy faoliyat jarayonida tana suyuqlikni intensiv ravishda 

yo'qotadi, shuning uchun bu zaxiralarni to'ldirish juda muhimdir. 

Sport o'ynashda juda muhim nuqta shundaki, mashg'ulotdan oldin murakkab 

uglevodlarga boy ovqatlar, keyin esa oddiy ovqatlar iste'mol qilish kerak. Ushbu 

moddalarning umumiy miqdori kilogramm vazniga 10 gramm bo'lishi kerak, 

ammo asosiy e'tibor murakkab uglevodlar. Ularni ertalab iste'mol qilish yaxshidir, 

chunki kechqurun yuklar kamaytirilganda, uglevodlar yog'larga aylanishi mumkin. 

Parhezshunoslar, sportchilarning ratsionida yog'larni iste'mol qilishni 

cheklash kerak, deb hisoblashadi. Biroq, ular me'yorida iste'mol qilinsa, hayot 

uchun zarurdir. Yog 'etishmasligi gormonal muvozanatga olib keladi, 

mushaklarning shakllanishi jarayonlarini yomonlashtiradi va immunitet tizimining 

faoliyatini kamaytiradi. To'yinmagan yog'lar organizmga vitaminlarni 

o'zlashtirishga yordam beradi, shuning uchun ular dietaga kiritilishi kerak. Bunday 

moddalar o'simlik yog'i, yong'oq, dengiz mahsulotlari va baliqlarda mavjud. 

Sportchilarning ovqatlanishi 

Katta jismoniy zo'riqishlarni boshdan kechirayotgan odamlarning ovqatlanishi 

oddiy odamning dietasidan sezilarli darajada farq qiladi, shuning uchun sportchilar 

o'z menyularini diqqat bilan rejalashtirishlari kerak. Buning asosiy jihatlari: 

1. Oziq-ovqat to'liq, yangi va yuqori sifatli bo'lishi kerak. Siz faqat 

tanaga foyda keltiradigan mahsulotlarga tayanishingiz kerak, zarar etkazadigan 

mahsulotlar esa butunlay chiqarib tashlanishi kerak. 

2. Sportchilarning ratsional ovqatlanishidagi oziq-ovqat miqdori. 

Bu erda hamma narsa sport bilan shug'ullanadigan kishi boshdan kechiradigan 

jismoniy faoliyat turiga bog'liq bo'lishi kerak. Ba'zi odamlar mushak massasini 

olish uchun juda ko'p oziq-ovqatga muhtoj, boshqalari uni yo'qotishi kerak, 

shuning uchun ovqatlanish sezilarli darajada cheklanishi kerak. Ya'ni, 

mashg'ulotlarning maqsadlarini hisobga olish, sog'lom ovqatlanish rejasini tuzish 

kerak. Shunday qilib, sport bilan shug'ullanish tanani faqat mustahkamlaydi va 

uning ishini buzmaydi. 

Parhezshunoslar va shifokorlar sportchilarga oz miqdorda, lekin tez-tez 

ovqatlanishni tavsiya qiladilar. Ya'ni kuniga 3-4 marta emas, balki 5-6 marta. Bu 

https://my-kross.ru/uz/medication/pitanie-balans-belkov-zhirov-i-uglevodov-azbuka-pitaniya-belki-nasyshchennye-i/
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mashg'ulotlardan oldin tanani ortiqcha yuklamaslikka va undagi doimiy energiya 

muvozanatini saqlashga yordam beradi. Bundan tashqari, shu tarzda, oziq-ovqat 

yaxshiroq so'riladi va tezroq, og'irlik va noqulaylik hissisiz qayta ishlanadi. 

Sportchilarning ovqatlanish xususiyatlarini ko'rib chiqing. 

Sport dietasi variantlari 

Yuqorida aytib o'tilganidek, ovqatlanish imkoniyatlari to'g'ridan-to'g'ri 

mashg'ulot rejimiga va jismoniy faoliyat turiga bog'liq. Bir kunlik sportchining 

dietasi taxminan 2500 kaloriya bo'yicha hisoblanadi, u quyidagicha ko'rinishi 

mumkin: 

 qaynatilgan tuxum (2 dona); 

 yog'siz tvorog (150-200 gramm); 

 sutda qaynatilgan jo'xori uni, bir qoshiq zaytun moyi qo'shilishi bilan; 

 bir bo'lak non; 

Tushlik: 

 mevalar (masalan, 1 banan va olma); 

 kam yog'li yogurt (20 gramm); 

 bulochka. 

 sutli karabuğday pyuresi; 

 ikkita tuxumdan tayyorlangan omlet; 

 sabzavotli salat (200 gramm); 

 butun donli non (2-3 dona); 

 kam yog'li pishloq (40-60 gramm); 

 bir stakan choy. 

 yog'siz tvorog (100 gramm); 

 meva yoki rezavorlar bilan karabuğday pyuresi (200 gramm); 

 bir stakan apelsin sharbati (siz boshqa har qanday foydalanishingiz 

mumkin). 

 yangi meva yoki sabzavotlar (300 gramm); 

 kepak noni (2-3 dona); 

 bir stakan kefir yoki sut. 

Yotishdan oldin sportchilarga olma yeyish yoki bir stakan shakarsiz choy 

ichishga ruxsat beriladi. 

Quyida 3500 kaloriya uchun mo'ljallangan dieta mavjud: 

 jo'xori uni (300 gramm); 

 4 dona tuxumdan tayyorlangan omlet; 

 tostlar (2 dona); 

 Apelsin. 

Tushlik: 

 bir stakan yogurt (har qanday yog 'tarkibida); 

 banan (2 dona); 

 yong'oqlar (100 gramm). 

 qaynatilgan mol go'shti (300 gramm); 

 qaynatilgan kartoshka (3-4 dona); 
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 sabzavotli salat (200 gramm); 

 sharbat yoki choy. 

 qaynatilgan guruch (200 - 250 gramm); 

 mevali salat (150 gramm); 

 bir stakan sut. 

 qaynatilgan baliq (250 gramm); 

 kartoshka (4 dona); 

 o'simlik yog'i (130 gramm) qo'shilishi bilan maydalangan sabzidan 

tayyorlangan salat; 

 choy yoki sharbat. 

Yotishdan biroz oldin siz bir piyola jo'xori uni eyishingiz yoki bir stakan sut 

ichishingiz mumkin. Har bir sportchiga mos keladigan parhez, ehtimol, hali biron 

bir ovqatlanish mutaxassisi tomonidan tuzilmagan. Buning sababi shundaki, har bir 

sportchi qaysi sport turi bilan shug'ullanishi, qaysi vazn toifasiga mansubligi va 

sport bilan shug'ullanayotganda qanday maqsadlarni ko'zlashiga qarab o'ziga mos 

keladigan o'ziga xos ovqatlanish dasturiga muhtoj. Biroq, ro'yxat mavjud umumiy 

tavsiyalar, bu istisnosiz hammaga mos keladi, ular o'zingizni yaxshi holatda 

saqlashga va o'z tanangizga zarar bermaslikka yordam beradi. 

1. Ovqatlar xilma-xil va sifatli. Shu bilan birga, sportchilar uchun oziq-

ovqat mahsulotlari mos bo'lishi kerak, chunki ularning ba'zilarini birgalikda 

assimilyatsiya qilish mumkin emas. 

2. Oziq-ovqat sog'lom bo'ladigan tarzda tayyorlanishi kerak. 

Tayyorlangan idishning yog 'miqdori bunga bog'liq bo'lib, bu ruxsat etilgan 

me'yorlardan oshmasligi kerak. 

3. Fraksiyonel ovqatlanish. Siz dietangizni 6-7 ta taomga bo'lishingiz 

mumkin, bu esa uni so'rib olish va imkon qadar ko'proq foyda olish imkonini 

beradi. 

4. Oxirgi ovqat yotishdan ikki soat oldin bo'lishi kerak, aks holda yog'lar 

va uglevodlar tanadagi kiruvchi konlarga aylanadi. 

5. Faqat ovqatdan oldin tayyorlangan yangi ovqatlarni iste'mol qiling. 

Shunga ko'ra, dietadan tez ovqatlanish va har xil turdagi yarim tayyor 

mahsulotlarni chiqarib tashlash kerak. 

Biz har kuni sportchilar uchun ovqatlanishni ko'rib chiqdik. 

Ishlash, tiklanish va moslashuvchan reaktsiyalarni rag'batlantiradigan turli xil 

moddalardan foydalanishning butun tizimi qurilgan asos sportchining ratsional 

ovqatlanishi. 

Oziqlanish ko'p jihatdan sportchilarning ishlash darajasini, tiklanish 

jarayonining samaradorligini va mashg'ulotlar va raqobatbardosh yuklar bilan 

rag'batlantirilgan moslashuvchan reaktsiyalarni belgilaydi. Oziq-ovqat talablari 

sportchining yoshiga bog'liq. Intensiv o'sish davri (erkaklar 12-22 yosh, ayollar - 

11-19 yosh) oziq-ovqatga bo'lgan ehtiyojning ortishi bilan bog'liq. 

Kun davomida ovqatlanish 

https://my-kross.ru/uz/breed/pochemu-musulmane-postyatsya-v-ramadan-kak-pravilno-derzhat-post-v/
https://my-kross.ru/uz/breed/pochemu-musulmane-postyatsya-v-ramadan-kak-pravilno-derzhat-post-v/
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Kun davomida iste'mol qilinadigan oziq-ovqatning optimal taqsimlanishi ham 

muhimdir. Masalan, kuniga 5 marta ovqatlanish bilan 5500 kkal iste'mol qilish 

uchun mo'ljallangan sportchining optimal dietasi quyidagicha: nonushta - 1200 

kkal, ikkinchi nonushta - 900, tushlik - 1500, kechki ovqat - 1100, gazaklar, 

ichimliklar - 800 kkal. 

Mutaxassislar sportchilarning ovqatlanishini o’z mohiyatiga ko’ra tiklovchi 

va moslashuvchi jarayon sifatida ko’rib, kun davomida oziq-ovqat yukini to’g’ri 

taqsimlashga, uning mashg’ulot va raqobatbardosh yuklamalar bilan bog’lanishiga, 

oziq-ovqat iste’molining tez o’zlashtirilishini ta’minlashga katta e’tibor beradi. 

Yuqori mashg'ulotlar va raqobatbardosh yuklar sharoitida kun davomida bir necha 

marta ovqatlanish (3-4 asosiy va 2-3 qo'shimcha porsiya) eng samarali hisoblanadi. 

Shu bilan birga, oziq-ovqatning asosiy miqdori kunduzi va tungi uyqudan 3-4 soat 

oldin olinishiga e'tibor berish kerak. 

Sportchilar uchun u o'ziga xos xususiyatlarga ega, ular sport o'ynash 

jarayonida sezilarli jismoniy zo'riqish va yuqori neyropsik stress bilan bog'liq 

bo'lib, bu chidamlilik va ish faoliyatini oshiradigan vositalar to'plamidan 

foydalanishni talab qiladi. Va bu erda ratsional ovqatlanish muhim rol o'ynaydi. 

Sport bilan shug'ullanadiganlar, oziq-ovqat bilan muntazam ravishda intensiv 

mashg'ulotlar paytida kuniga 4200 - 5500 kkal olishlari kerak. Rossiya Tibbiyot 

fanlari akademiyasining Oziqlantirish instituti intensiv sport mashg'ulotlarida 

kunlik energiya iste'molini aniqladi: ayollar uchun 3000 - 6000 kkal, erkaklar 

uchun - 3500 - 6500 kkal. Agar istisno holatlar mavjud bo'lsa, masalan, marafonda 

qatnashish, velosipedda yurish, kunlik iste'mol 7000 - 8000 kkalgacha oshishi 

mumkin. 

Sportchilarning ovqatlanishi boyitilgan bo'lishi kerak va chunki tananing 

ularga bo'lgan ehtiyoji intensiv mushak ishi bilan ortadi. 

Sportchilar uchun uchta turdagi ovqatlanish mavjud: 

1. Oddiy mashg'ulot paytida ovqatlanish. Oziqlanishning asosiy turiga 

ishora qiladi va tanani uglevodlar va oqsillar bilan ta'minlaydigan ovqatlarni o'z 

ichiga oladi. Dana, mol go'shti, cho'chqa go'shti, kam yog'li qo'zichoq, quyon, 

tovuqni tavsiya eting. Ratsionga har kuni yangi meva va sabzavotlarni kiritish 

tavsiya etiladi, buning natijasida kunlik energiyaning kamida 15-20% ni ta'minlash 

kerak. 

2. Intensiv mashg'ulotlar va musobaqalar paytida ovqatlanish. Ushbu 

davrda dudlangan va yog'li go'sht, qizarib pishgan ovqatlarni iste'mol qilishni 

cheklash kerak, tuzlangan karam, dukkaklilar va boshqalar. 

3. Uzoq muddatli sport musobaqalari sharoitida ovqatlanish (masofada). 

Ushbu turdagi ovqatlanish bilan shakar va glyukozani boshqa oziq moddalar bilan 

birgalikda yoki uning sof shaklida olish kerak, qo'shimcha ravishda shokoladni, 

ayniqsa uning maxsus namunalarini iste'mol qilish kerak, unda shakar glyukoza 

bilan almashtiriladi. Yuqori yuklanish davrida bu sportchining tanasini ovqat hazm 

qilish tizimining og'ir mehnatisiz metabolizmga kiritilgan oson va tez hazm 

bo'ladigan moddalar bilan ta'minlaydi. Bundan tashqari, yurak mushaklarining ish 

https://my-kross.ru/uz/medication/medicinskie-svoistva-kaliny-kalina-poleznye-svoistva-i/
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qobiliyatini tiklash va jigarda yog 'birikmalarining oldini olish uchun musobaqa 

tugagandan so'ng glyukoza va shakarni iste'mol qilish foydalidir. 

Sportchining ovqatlanishini tashkil etish jismoniy faoliyat turiga qarab 

belgilanadi. 

Sportchining dietasi 

Sportchi uchun parhez katta rol o’ynaydi. Mashg'ulot mehnat bilan 

birlashtirilgan kunlarda u umumiy fiziologik tamoyillarga asoslanadi, 

mashg'ulotning tugashi va ovqatlanish o'rtasida 15-20 daqiqalik interval kuzatiladi. 

Siz och qoringa mashq qilishni boshlay olmaysiz, ammo sport mashg'ulotlaridan 

oldin darhol ovqat iste'mol qilish ham zararli. 

Yig'inlar davomida kuniga to'rt marta ovqatlanish tavsiya etiladi. Agar 

mashg'ulot kunning birinchi yarmida amalga oshirilsa, nonushta dietaning kunlik 

energiya qiymatining 30-35% ni, tushlik uchun - 35-40%, tushlik uchun - 5%, 

kechki ovqat uchun - 25% ni tashkil qiladi. - 30%. 

Qoida tariqasida, sportchilar ertalabki mashg'ulotlarni nonushtadan bir yarim-

ikki soat o'tgach boshlaydilar. Shuning uchun, agar nonushta mo'l-ko'l va zich 

bo'lsa, uzoq vaqt talab qilinadi - 3-4 soat, ovqat hazm qilish tizimi organlarining 

funktsional holati buziladi va jismoniy ko'rsatkichlar pasayadi. 

Bu fiziologik jarayonlar bilan bog'liq: qonning ovqat hazm qilish va 

assimilyatsiya jarayoni sodir bo'lgan ovqat hazm qilish organlari va muhim 

jismoniy ishlarni bajaradigan skelet mushaklari o'rtasida taqsimlanishi. Bir 

tomondan, jismoniy mehnat ovqat hazm qilish jarayonini sekinlashtiradi, boshqa 

tomondan, ovqat hazm qilish jarayoni ANS ning simpatik markazining (vegetativ 

asab tizimi) faoliyatini kamaytirishga yordam beradi, uning faoliyati asosan asab 

tizimining samarali ishlashini ta'minlaydi. mushaklar. 

Agar mashg'ulot kunning ikkinchi yarmiga to'g'ri kelsa, unda foizlar 

o'zgaradi: nonushta uchun 35 - 40%, tushlik uchun 30 - 35%, tushdan keyin choy 

uchun 5%, kechki ovqat uchun 25 - 30%.  

Rossiya Tibbiyot fanlari akademiyasining Oziqlantirish instituti har bir 

taomning energiya qiymati kunlik ratsionning 10% gacha, dietani taqsimlash bilan 

restorativ vositalarni (mashqdan oldin va keyin) qo'shgan holda besh marta 

ovqatlanishni tavsiya qiladi. quyidagicha - nonushta uchun 25%, tushlik uchun 

35%, kechki ovqat uchun 20% . 

Qanday bo'lmasin, ovqatlanish oralig'i besh soatdan oshmasligi kerak va 

musobaqa kuni ular boshlanishidan uch yarim soatdan kechiktirmay ovqatlana 

olmaysiz. 

Qattiq mashg'ulotlardan keyin qon aylanish funktsiyasi tiklanishi uchun 

mashg'ulotlar va keyingi ovqat o'rtasidagi vaqt oralig'i o'ttiz-qirq daqiqaga yetishi 

kerak. jismoniy faoliyat, va ishda ishtirok etadigan skelet mushaklaridan ovqat 

hazm qilish organlariga qonning qayta taqsimlanishi sodir bo'ldi. 

Shunday qilib, sportchi uchun parhez o'ziga xos xususiyatlarga ega va ularni 

hisobga olgan holda, harakatlar uchun amaliy tavsiyalar taklif etiladi. 

 

https://my-kross.ru/uz/cats/diety-znamenitostei-parametry-znamenitostei-diety-znamenitostei/
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KASB-HUNAR MAKTABIDA ONA TILI VA ADABIYOT FANINING 

O‘QITILISHI HAMDA YOSHLAR MA’NAVIYATINI YUKSALTIRISHDA 

BADIIY ADABIYOTNING AHAMIYATI 

Bulayeva Marhabo Muhammadiyevna 

Samarqand viloyati Kattaqurg‘on tuman  

2-son kasb-hunar maktabi  

Ona tili va adabiyot fani o‘qituvchisi 

 

Annotatsiya. Badiiy adabiyotning yoshlar ma’naviyatiga ijobiy ta’sir etishini 

ko‘zda tutgan holda ushbu maqolamizda hikmatlardan tahlillar berilgan. Yoshlarga 

berilayotgan e’tibor va shu sohada qabul qilingan qonun va qarorlar 

keltirilgan.Yosh avlod tarbiyasida ustozlarning mas’uliyati zarurligi yoritilgan. 

Darslarda hikmatlardan foydalanish natijasi haqida tavsiyalar berilgan. Kitob 

o‘qish foydali ekanligi ta’kidlangan. Badiiy asarlardan foydalanish orqali, ayniqsa, 

hikmatlar orqali o‘quvchilar ma’naviyatini yuksaltirish va ularga ruhiy quvvat 

berish mumkinligi haqida so‘z yuritilgan. 

Kalit so‘zlar: kitobxonlik madaniyati, ma’naviy ozuqa, ijodkorlik, ruhiy 

quvvat, yoshlar tarbiyasi,  

Annotation. In view of the positive impact of literature on the spirituality of 

young people, the analysis of proverbs as a continuation of the previous ones is 

given in this article. The attention given to young people and the laws and 

decisions adopted in this area. The need for the responsibility of teachers in the 

education of the younger generation is highlighted. In the lessons, 

recommendations were made about the result of the use of proverbs. It is noted that 

reading a book is useful. Through the use of literature works , especially through 

proverbs, it is mentioned that it is possible to raise the morale of students and give 

them spiritual strength. 

Keywords: reading culture, spiritual feed, creativity, spiritual power, youth 

education 

Аннотация. Ввиду положительного влияния литературы на моральное 

состояние молодежи в данной статье дается анализ пословиц как 

продолжение предыдущих. Внимание, уделяемое молодежи, а также законы 

и решения, принятые в этой связи. Было отмечено, что ответственность 

учителей в воспитании подрастающего поколения необходима. Были даны 

рекомендации по результату использования пословиц на уроках. Отмечается, 

что чтение книги полезно. Из литературных произведений говорится, что 

можно поднять мораль студентов, придать им духовных сил, особенно за 

счет использования пословиц. 

Ключевые слова: культура чтения, духовная подпитка, творчество, 

духовная сила, воспитание молодежи 

Badiiy adabiyotdan bahramand bo‘lish, ayniqsa,  Yusuf Xos Hojib, Ahmad 

Yugnakiy, Ahmad Yassaviy, Jaloliddin Rumiy, Navoiy, Bobur kabi mumtoz 
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adabiyot vakillari asarlarini o‘rganish yosh avlod ma’naviyatining yuksaltirish 

uchun zamindir! 

Bugungi kun talabi yoshlar ma’naviy dunyosini yuksaltirish hamda bu borada 

yurtimizda qator mazmunli ishlar olib borilganligi tahsinga sazavordir. Respublika 

Prezidenti  Sh.Mirziyoyev tomonidan tasdiqlangan “Yoshlarga oid davlat siyosati 

to‘g‘risida”gi qonun («Xalq so‘zi» gazetasining 2016-yil 15-sentabridagi 182 

(6617)-sonida e’lon qilingan), «Kitob mahsulotlarini nashr etish va tarqatish 

tizimini rivojlantirish, kitob mutolaasi va kitobxonlik madaniyatini oshirish hamda 

targ‘ib qilish bo‘yicha kompleks chora-tadbirlar dasturi to‘g‘risida»gi 2017-yil 13-

sentabrda e’lon qilingan qarori va  yoshlarni tarbiyalash yo‘lidagi beshta muhim 

tashabbus yoshlar ma’naviyatini rivojlantirish uchun muhim ahamiyatga molik 

bo‘ldi. 

Kitobga ko‘ngil qo‘ygan, badiiy adabiyotdan ozuqa olgan, ilmli, 

dunyoqarashi keng insonlar hayotda doimo ilg‘or va boshqalar uchun yo‘lboshchi 

bo‘lganlar. Adabiyot fanining maktablarda o‘qitilishidan maqsad o‘quvchi 

yoshlarni ezgulikka chorlash, yovuzlikka nisbatan nafrat tuyg‘usini 

shakllantirishdan iborat. Bu degani o‘quvchilarga  insoniy fazilatlarni singdiruvchi, 

ma’naviy-ruhiy ozuqa beruvchi, ijodkorlikka, ixtiro qilishga bo‘lgan qiziqishlarini 

rivojlantiruvchi omil sifatida adabiyot fani hayot bilan hamnafas yashashga 

undovchi fandir. 

Albert Eynshteynning quyidagi fikrlariga e’tiboringizni jalb qilmoqchiman: 

“Men aql egalari bo‘lgan matematiklar oldida bosh egaman, lekin ko‘ngil egalari 

bo‘lgan adabiyotchilar oldida tiz cho‘kaman”.  

Turli davrlarda turli elatlarda olimlar tomonidan kitob o‘qishning foydali 

xususiyatlarini tadqiq etib kelishgan: jumladan, mutolaa asabni tinchlantiradi, miya 

faoliyatini yaxshilaydi, qalbni yumshatadi, chet tillarini o‘rganishni osonlashtiradi, 

muomala madaniyatini rivojlantiradi, so‘z boyligini oshiradi, tinglash qobiliyatini 

shakllantiradi, ijodkorlik xususiyatlarini yuzaga chiqaradi va h.k.z. Shunga 

qaramay tez sur’atlarda rivojlanayotgan texnika asrida vaqt tezlashib ketganligi, 

turli manbalarning: mobil aloqa, kompyuter, internet kabi yoshlar qiziqishini 

oshiruvchi texnikalar ko‘pligi uchun kitobxonlik sezilarli darajada 

susayganligining guvohi bo‘lyapmiz. Kitobxonlik madaniyatini oshirish dolzarb 

muommalardan biriga aylanganligi bois, biz ta’lim posbonlari zimmamizga 

yuklangan katta mas’uliyat bilan yoshlarga o‘rnak bo‘lishimiz, kelajak 

yoshlarining yo‘lini yorituvchi nur bo‘lib xizmat qilishimiz zarur. 

Dars va ma’naviyat majlislarida hikmatli so‘z, ibratli aforizm va motivatsiya 

beruvchi fikrlardan foydalanishni, bu bilan o‘quvchilar ruhiyatini o‘stirish va 

ezgulikka chorlashni o‘z oldimizga maqsad qilib qo‘yishimiz darkor. Bu maqsad, 

albatta, o‘quvchilar o‘qishi, ijodkorligining o‘sishida o‘z ta’sirini ko‘rsatadi. Ushbu 

o‘rinlarda Yusuf Xos Hojib, Ahmad Yugnakiy, Yassaviy, Jaloliddin Rumiy, 

Najmiddin Kubro, Navoiy kabi o‘zbek adabiyotining  buyuk nomoyondalari 

ijodidan foydalanishni tavsiya etishim mumkin. Menimcha, bu donishmand 
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ijodkorlar ijod namunalaridan adabiyot, tarix fani o‘qituvchilari o‘rinli foydalana 

olishadi, albatta.  

Quyida foydalanish uchun hikmatlar namunalaridan keltirmoqchiman. 

Yusuf Hos Hojibning “Qutadg‘u bilig” asarida aqliy, ahloqiy, mehnat, 

jismoniy va nafosat tarbiyasiga doir fikrlari katta tarbiyaviy ahamiyatga egadir. U 

insonni ulug‘laydi. Uning fikricha, insonning ulug‘ligi aql-idroki, so‘zlash 

qobiliyati, bilimi, uquvi, hunarga egaligidadir. 

Adib o‘quv va bilimni farqlaydi: o‘quv tug‘ma ravishda inson ruhiyatida 

mavjuddir, bilim esa o‘qish-o‘rganish va mehnat tufayli egallanadi. Agar ularning 

har ikkisi o‘zaro birlashsa, insonning qadri ortadi: 

Zakovat qayerda bo‘lsa, ulug‘lik bo‘ladi, 

Bilim kimda bo‘lsa, buyuklik oladi. 

Zakovatli uqadi, bilimli biladi, 

Bilimli, zakovatli tilakka etadi. 

Yusuf Hos Hojib ta’lim va tarbiyaning uzviy bog‘liq holda bo‘lishini tavsiya 

etadi, o‘g‘il bolalarning bir necha san’at turlarini va hunarlarni tugal o‘rganmog‘i 

lozimligini ta’kidlaydi, bu-ularning kelajak hayotlari, jamiyat rivoji uchun 

zarurligini aytadi. 

Alloma farzandlarga turli bilim va hunarlar o‘rgatilmog‘i kerakligini aytib, 

ularni go‘zal ahloqli qilib, voyaga etkazishni ota-onalarga maslahat beradi: Hudo 

kimga zakovat, aql, bilim bersa, U barcha orzularga qo‘l uzatadi. 

Kimning hulqi yahshi, fe’l-atvori to‘g‘ri bo‘lsa, U tilagini topadi, kun va oy 

unga boqadi. 

Kitob o‘qish, aql va tarbiya masalalariga oid hikmatlarni o‘quvchilarimizga 

ko‘proq aytishimiz joyizki, quloqlari shunaqa tarbiyaviy ahamiyatli gaplarga 

o‘rgansin. Bu hikmatlarni o‘quvchilarga tahlil qildirsak esa o‘z fikrlari kabi ongida 

muhrlanadi deb o‘ylayman.  

Dunyoda ilmdan boshqa najot yo‘q va bo‘lmagay. 

Imom al-Buxoriy 

*** 

Ilmga nisbatan go‘yo cho‘pon kabi posbon bo‘linglar, lekin ilmni faqat 

rivoyat qiluvchi bo‘lmanglar. 

Hadis 

*** 

Agar yolg‘iz esang, hamdam kitobdur, 

Bilim subhidagi nur ham kitobdir. 

*** 

Kim hunarni desa, u dono bo‘lur, nodonlar qudrat deb boylikni bilur. 

Abdurahmon Jomiy 

*** 

Kimki o‘rganishni uyat, or demas,  

Suvdan dur topadi, toshdan la’l, olmos. 

Nizomiy Ganjaviy 
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*** 

Men olimlarga, ilohiyotchilarga, faylasuflarga va tarixchilarga hurmat – 

ehtirom ko‘rsatdim. Men ularni hurmat qildim va e’zozladim. 

*** 

Bir kunlik adolat – yuz kunlik toat – ibodatdan afzal. 

Amir Temur 

*** 

Ishga yarab qolsa ilming bir muddat,  

Yana oshirmoqqa  aylagil  shiddat 

Mirzo Ulug‘bek 

*** 

Madaniy jamiyat shunday bo‘ladiki, shu mamlakatning aholisidan bo‘lgan har 

bir odam kasb-hunarda ozod, hamma bab-barobar bo‘ladi, har Kim o‘zi istagan 

yoki tanlagan kasb-hunar bilan shug‘ullanadi. Odamlar chin ma’nosi bilan ozod 

bo‘ladilar. 

*** 

Bilim, ma’rifat yaxshi axloq bilan bezanmog‘i lozim. 

Abu Nasr Forobiy  

*** 

Vaqt pillapoyasi cheksizdir, bir-birining o‘rnini egallab boradigan avlodlar 

zinadan zinagagina ko‘tariladilar, xolos. Jamlangan tajribani har bir avlod o‘zidan 

keyin kelayotgan, o‘zidan keyin uni taraqqiy ettiradigan va boyitadigan navbatdagi 

avlodga etkazib beradi. 

Abu Rayxon Beruniy 

***  

Harakat zaif bo‘lgan joyda, kuchli bilim foydasizdir. Harakatsiz bilim – ipsiz 

kamon o‘qidir. 

*** 

Har qanday mushkul ish aql egalari tufayli isloh qilinur. 

Az-Zamaxshariy 

*** 

Qobiliyatli odamni tarbiya qilmaslik – zulmkorlik va noqobil odamga  tarbiya 

hayfdir. Tarbiyangni ayab unisini nobud qilma, tarbiyangni bunisiga zoe ketkazma. 

Alisher Navoiy 

*** 

Yomonlik – butun nuqsonlar majmuidir. Dunyoning ishlari siyosatsiz tartibga 

tushmaydi. Agar ta’lim tarbiya va jazo to‘g‘risida qonun-qoida bo‘lmasa, 

mamlakat ishlari buziladi. 

Husayn Voiz Koshifiy. 

*** 

Ilm namoyondalariga baxillik qilma, zero ilm xazinadirki, undan qancha 

foydalansang ham boylikdan farkli o‘laroq, baribir ko‘payib boraveradi. 

*** 
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Oltin va kumushi bo‘lmagan odam kambag‘al emas, balki es-xushi va kasb-

hunari bo‘lmagan kishi kambag‘aldir. 

Majid Xavofiy 

Aflotundan so‘radilar: o‘qish-o‘rganish tokaygacha izzat va hurmatda 

bo‘lg‘usi? U javob qiladi: johillik nuqson deb hisoblangunga qadar. 

Jaloliddin Davoniy 

*** 

Insonning qimmati emas siymu zar. 

Insonning qimmati ilm ham hunar. 

Bedil 

*** 

Maktab – dunyo imoratlarining eng muqaddasi va qadrlisidir. Maktabning 

chin va haqiqiy ma’nosini bilgan millatlar jonlari, mollari bilan himmat va 

g‘ayratlarini sarf etib, millatning taraqqiyi rivojiga ijtixod qilurlar. 

*** 

Dunyoda turmoq uchun dunyoviy fan va ilm lozimdur, zamona ilmi va 

fanidan bebahra millat boshqalarga poymol bo‘lur. 

*** 

Mahmudxo‘ja Behbudiy 

Hayot yo‘lida birinchi masala – maktab masalasidir. 

Abdurauf Fitrat 

*** 

Fikr tarbiyasi eng kerakli, ko‘p zamonlardan beri taqdir qilinub kelgan, 

muallimlarning diqqatlariga suyalgan muqaddas bir vazifadur. 

*** 

Dars ila tarbiya orasida bir oz farq bor bo‘lsa ham, ikkisi bir-iridan 

ayrilmaydigan, birining vujudi biriga boylangan jon ila tan kabidir. 

Abdulla Avloniy 

*** 

Moziyga qaytib ish ko‘rish xayrlikdir. 

Abdulla Qodiriy 

*** 

Kitoblar insoniyat fikri durdonalarini to‘plab avlodlarga etkazadi. 

Oybek 

 

Xulosa o‘rnida aytish mumkinki, badiiy asarlarni o‘qish inson uchun 

ma’naviy ozuqa bo‘lib xizmat qiladi. Bugungi kunda yosh avlodga ta’lim-tarbiya 

berishda o‘quvchilarga o‘rnak bo‘lishimiz, ularning kitob o‘qish madaniyatini 

shakllantirishimiz, ibratli hikmatlar orqali o‘quvchi ongiga ta’sir eta olishimiz 

lozim. Har bir dars ma’naviyat daqiqasida 5-10daqiqalik ezgulikka chorlovchi, 

hayotbaxsh hikmatlar orqali o‘quvchi qalbiga yo‘l topib, shijoatli va maqsadga 

intiluvchanlik ruhini singdirish biz-pedagoglarning oldimizdagi asosiy 

vazifalarimizdan biri deb o‘ylayman. Ushbu maqolamizni o‘qigan 
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hamkasblarimizda o‘quvchilar ma’naviyatini kamol toptirish yo‘lida  yangi 

g‘oyalar va fikrlar uyg‘onishiga ishonchimiz komil. 

Foydalanilgan adabiyotlar 
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JAHON ADABIYOTIDA ILMIY-FANTASTIKA JANRI VA 

YO’NALISHLARI 

Tohirova Umida Akramovna 

Buxoro Davlat Universiteti 

 

Annotatsiya. Ilmiy-fantastika janri fantastikaning bir yo’nalishi hisoblanib, 

nafaqat adabiyotda balki san’atning boshqa turlarida ham, xususan 

kinematografiya sohasida ham juda ommalashgan. Fantastika janri xayoliy 

g’oyalarga asoslanadi, lekin bunday g’oyalar ilm fan doirasida aniq fanlar, tabiiy 

fanlar va ijtimoiy fanlarga asoslansa, o’z izohini topa bilsa buni bemalol ilmiy 

fantastika deb atay olamiz. Ilmiy fantastika – ilm fan sohasidagi izlanishlarga 

asoslanib, yirik kashfiyotlarning paydo bo’lishi, tabiatning yangi qonuniyatlarini 

ochish va hattoki jamiyatning yangi modellarini yaratish kabi yangiliklarni qamrab 

oladi. 

Kalit so’zlar: ilmiy-fantastika, texnologiya, ilm-fan, paradox,utopiya, g’oya, 

zamon, evolutsiya, renessans. 

Аннотация. Жанр научной фантастики считается направлением 

художественной литературы и пользуется большой популярностью не только 

в литературе, но и в других видах искусства, особенно в области 

кинематографии. Жанр фэнтези основан на воображаемых идеях, но если 

такие идеи основаны на точных науках, естественных науках и социальных 

науках и могут найти собственное объяснение, мы можем смело назвать это 

научной фантастикой. Научная фантастика — основана на исследованиях в 

области науки, включает в себя такие новости, как появление крупных 

открытий, открытие новых законов природы и даже создание новых моделей 

общества. 

Ключевые слова: фантастика, техника, наука, парадокс, утопия, идея, 

время, эволюция, ренессанс. 

Abstract. The genre of science fiction is considered a direction of fiction and 

is very popular not only in literature, but also in other types of art, especially in the 

field of cinematography. The genre of fantasy is based on imaginary ideas, but if 

such ideas are based on exact sciences, natural sciences and social sciences, and 

can find their own explanation, we can easily call it science fiction. Science fiction 

- based on research in the field of science, includes news such as the emergence of 

major discoveries, the discovery of new laws of nature and even the creation of 

new models of society. 

Key words: science fiction, technology, science, paradox, utopia, idea, time, 

evolution, renaissance. 

Ilmiy-fantastika ilm-fan sohasidagi yangiliklar, yangi texnologiyalarning 

kashf etilishi, ularning g’aroyib imkoniyatlari, insoniyatga ijobiy va salbiy 

tomonlama ta’siri, sodir bo’lishi mumkin bo’lgan paradokslarni  o’rganadi. 
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Shuningdek, bu janr ilmiy tasavvurlarni uyg’otib, kelajak haqida, ilm fanning 

naqadar kuchli imkoniyatlari haqida o’rganishga majbur etadi.  

Bu masalaga yanada kengroq qaraydigan bo’lsak, bu yo’nalish ilmiylikka 

asoslanadi, shuningdek, ertakona, afsonaviy g’oyalardan yiroq turgan holda, 

undagi voqea hodisalar ilohiy yoki qandaydir mo’jizaviy tushuntirishlarni emas, 

balki ilmiy isbotlangan asoslarni talab etadi. 

Hozirgi kungacha ilmiy fantastikaning tematik kenligi, yondashuvlar ko’lami 

quyidagi mavzular bilan chegaralanib qolgan:  

Kosmosga sayohat –  ushbu yo’nalishda yozuvchilar quyosh tizimiga yaqin 

bo’lgan sayyoralar va ularga amalga oshirilgan parvozlar haqida yoki 

sayyoramizga yaqin bo’lgan yulduzlar haqida yozishadi. Shuningdek, bu mavzu 

doirasidagi asarlarda yerliklarning turli sayyoralarni egallab olishlariga  doir 

sarguzashtlar yoritib beriladi.                              

Vaqt mashinasi bilan sayohat mavzusi ilmiy fantastikaning eng ommalashgan 

mavzulardan biri hisoblanib, bunda vaqt mashinasi ixtiro qilinadi va kelajakka yoki 

insoniyat tarixiga nazar solinadi. 

Parallel olamlar haqida shu uslubda yaratilgan asarlarda parallel bo’lgan 

olamlar, sayyoralar haqida yoziladi. Mazkur olamlarning turli-tumanligi va kelib 

chiqish tarixini yozish fanastikada yana bir yo’nalish – tarixiy fantastikani 

yaratilishiga asos bo’ldi.  

Evolyutsiya yoki insoniyatning mutatsiyaga uchrashi – bu mavzudagi 

asarlarda kelajakda insoniyatning ilohiy, mo’jizaviy qudratga ega bo’lishi, yangi 

imkoniyatlarning paydo bo’lishi shuningdek, psixologik-telepatiya va prokinez 

hodisalari tasvirlanadi.  

Keyingi yo’nalishda jamiyatni yangicha modellashtirish g’oyasi asosiy o’rin 

tutadi. Bu mavzuda yaratilgan asarlarning eng mashxuri Tomas Morning 

“Utopiya” romani hisoblanadi. Mazkur asarda turli ijtimoiy muammolarning 

yechimini ko’rsatish uchun idealogik jamiyat tasvirlangan. Bunday asarlar sirasiga 

turli jamiyat shakllari haqidagi hikoyalar, hozirgi kunda, zamonaviy 

jamiyatimizda, mavjud lekin Yerning izolyatsiya qilingan qismlarida: Tibetdagi 

vodiylarda, Tinch okeanining chekka orollarida sodir bo’ladi. Bunday adabiy 

asarlarni kreptio-tarixiy asarlar deb nomlanadi, bunda zamonaviy qandaydir sirli 

kuchlar ta’sirida rivojlanadi.
2
 

Ilmiy fantastika janrining bosh obrazi doim taraqqiy etuvchi, rivojlanuvchi 

inson timsolidir. Bu qahramon evolyutsion rivojlanuvchi, taraqqiy etuvchi 

hisoblanadi. 

Ko’pchilik adabiyotshunoslar tahlillariga binoan ilmiy fantastika janri ilk 

marotaba amerikalik yozuvchi Edgar Allan Po asarlarida ko’zga tashlangan. Uning 

ba’zi hikoyalari konseptual asosga ega, ya’ni inson faqat o’zi egallagan bilimlari 

yordamida tabiatning tushunarsiz, noaniq qonuniyatlarini ocha oladi. Uning bu 

qarashlari “Gans Haolyaning sarguzashtlari” nomli asarida o’z aksini topgan. 

                                                           
2
 Чернышева. Т. Научная фантастика и современное мифотворчество И.: “Наука”. 1989. – Cтр. 25-27 
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Jahon adabiyotida birinchi professional fantast yozuvchi Jyul Vern 

hisoblanadi. Uning mashhur asarlari “Havo sharida besh hafta”, “Yer markaziga 

sayohat” kabilarning adabiyot ommasiga havola etilishi bilan ilmiy fantastika janri 

ham adabiyot olamida bir vaqtda paydo bo’lgan deb aytiladi. Yevropa davlatlarida 

Jyul Vernning asarlari juda kata shuxrat qozondi. Uning adabiy qarashlari, adabiy 

elementlari reallikka “jyul verncha” yondashish yoki ilm fanni hamma narsaga 

qodir deb qarash kabi g’oyalarini yevropalik yozuvchilar o’z asarlarida 

qo’llashgan.  

XIX asrning 20-yillarida iste’dodli ingliz yozuvchisi Gerbert Uells ilmiy 

fantastika sohasida katta burilish qildi. U jyul verncha qarashlarga, ijobiy 

optimistik yondashuvlarga pessimistik ruh olib kirdi. Uning ijodining birinchi 

pallasida chop etilgan “Vaqt mashinasi”, “Doktor Maro oroli”, “Ko’rinmas odam” 

va “Olamlar jangi” kabi asarlari ilmiy fantastika janrining rang-barangligini yanada 

boyitdi.
3
 

Hozirda bu yo’nalishning ijodkorlari asarlarida nafaqat Uellsning yoki 

Vernning g’oyalarini balki o’zlarining boy, har xil g’oya va qarashlarini zamon 

ruhiga moslashtirib olib kirdilar. XX asrning boshlarida ijod qilgan 

yozuvchilarning asarlarida bizga parallel bo’lgan olamlar haqida yoki mutantlar 

haqida yozish keng tarqaldi.
4
  

1926-yilda “Amazing stories” jurnalining chiqishi ilmiy fantastika 

yo’nalishida tubdan burilish yasadi. Bu jurnalning muharriri Xyugo Gernsberg 

bo’lgan. Uzoq vaqt mobaynida aynan shu jurnal jahon fantastikasida haqiqiy 

bayroq bo’lib kelgan. A.Azimovning hikoyalari mazkur jurnalda birinchi bo’lib 

chop etilgan.
5
  

1920-yillarga kelib, fantastik adabiyotda uchta asosiy yo’nalish ustunlik qildi: 

fantastika, ilmiy fantastika va “qo’rqinchli” adabiyot. Bu janrlar uchun maxsus 

jurnallar chop etila boshlandi. “Amazing stories” jurnali faqat ko’ngilochar ilmiy 

fantastik asarlarni chop etgan bo’lsa, AQShda  yana bir mashhur jurnal “Wizard 

tales” paydo bo’ldi.  
1930-yillarni ilmiy fantastikaning “oltin davri” deb atashadi. Bunday nomga 

loyiq bo’lgan asarlar “Astounding science fiction” jurnalida chop etila boshlandi. 

Bu jurnalning muharriri Kampbellning xizmatlari tufayli bu yo’nalish ilmiylikka 

asoslandi va adabiyotning g’oyaviyligiga, ilmiy bilimlarning ommaviyligiga 

asoslandi. 

Yevropada bu janr tug’ilgan bo’lsada, biroq bu davrda biroz oqsadi. Bir 

nechta fantastik asarlar paydo bo’lgan bo’lsada, bular kitobxonlar orasida katta 

shuhrat qozonmagan. Bu davrning jahonga mashhur mualliflari J.Roni – 

Fransiyada, G. Evers va E.Kisha – Germaniyada, K. Chapeka – Chexoslavakiyada 

ijod qilishgan.  

                                                           
3
Sterling, Bruce. Science fiction in Encyclopedia Britannica 2008  

4
ОсиповА. Н. Фантастикаот «А» до «Я» М.:1999 – Cтр.198. 

5
Vanspankeren, Kathryn. Outline of American Literature – P.: Washington, 2006. – P.60-62. 
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Bunday qarashlarning chegaralanganligiga qaramasdan, muharrirlar fantastik 

adabiyotning gullab yashnashiga xizmat qilishdi. Shu davrni ingliz adabiyotida 

“oltin davr” deb atasak bo’ladi. “Astounding science fiction” jurnalining 

muharrirlari P.Xaylayn, T.Starjon, A.E.Van Vogt, L.Del-Rey kabi mualliflarni ijod 

sahnasiga chiqishiga katta yordam bergan.
6
 

Buyuk Britaniyada ham bunday jarayonlar davom etgan. Adabiyotda bu 

harakat “Yangi to’lqin” deb atalgan. Bu harakatning ilk mualliflari D.Ballrad, 

D.Banner Angliyada, S.Dilini, T.Disha, X.Ellison, N.Spinrad kabilar AQShda ijod 

qilishgan. “Yangi to’lqin”ning yanada yorqin tarafdorlari ilmiy fantastika 

taraqqiyotida judayam radikal o’zgarishlarni kiritishdi. Hattoki ular ilmiy 

fantastikani yangicha nomlashni taklif qilishdi. “Yangi to’lqin” idealogiyasi faol 

ravishda adabiyotning turli yo’nalishlarida zamonaviy yutuqlarini va uning eng 

oxirgi va avangard yo’nalishlarni o’zlashtirishdi.
7
 

Bu harakatning tarafdorlari yangi tajribalar o’tkazishga, ularni asarlarida 

ifodalashga juda moyil edilar.Garchand, bu oqimning ijodkorlarining uslubi 

judayam keskin ko’rinsada, “Yangi to’lqin” inqilobiy hodisa bo’lib qolaverdi. 

Mazkur oqim ko’plab katta avlod yozuvchilarini mobillashishga, raqiblarining 

usullarini o’zlashtirishga, g’oyalar xilma-xiligini boyitishga majbur qildi. 

“Yangi to’lqin”dan so’ng ingliz adabiyotida qalam tebratuvchi har bir ijodkor 

o’z asarida ilmiy fantastik g’oyalarni ifodalar ekan, ijod namunasining uslubiga va 

adabiy tuzilishiga alohida e’tibor berdi. Garchi “Yangi to’lqin” shovqinli va 

inqilobiy harakat bo’lsada, 1970-yillarning boshida bu harakat o’zidan sezilarli 

darajada katta o’zgarishlarni qoldirdi. Shundan so’ng adabiyotshunoslarning bu 

janrga nisbatan munosabatlari ham o’zgardi. Endilikda jahon adabiyotida 

yozuvchilar ilmiylik g’oyasini xuddi maqsad deb emas, balki adabiy usul sifatida 

ishlatishga harakat qilishdi.
8
 

1980-yillarning boshlariga kelib, ilmiy fantastikada gumanitar g’oyalar 

shakllana boshlandi. “Yangi to’lqin” harakatiga nisbatan yanada keng tarmoqli, 

xilma-xil yo’nalishga aylandi. Endilikda yozuvchilar o’z ishlarida insoniyatning 

ruhiy olamiga e’tibor bera boshlashdi, uning ichki olamidagi o’zgarishlarni 

tasvirlashga intilishdi. Bu yozuvchilar bir fikrda qat’iy turdilar: “Atrof muhitdagi 

istalgan transformatsiyalarga qaramasdan, insondagi yaxshi sifatlar o’zgarmaydi”. 

Judayam optimist ruhdagi gumanitar ilmiy fantastika yo’nalishi mustahkam 

harakatga aylanmadi, unga bo’lgan qiziqish tezda so’ndi.
 9
 

So’nggi yillarda jahon adabiyotida yangi oqimlar va yo’nalishlar kirib 

kelmoqda. Xususan ilmiy fantastikada “Kiber Pank” oqimi kirib keldi. Bu harakat 

katta ta’sirga ega bo’lib, informatsion inqilobga aylandi. Bu yo’nalishdagi 

yozuvchilar kont madaniyatga e’tibor berishdi. Individualistik g’oyalar va adabiy 

tajribalar o’tkazish ommalashdi. “Yangi to’lqin”ning bunday elementlarini “Kiber 
                                                           
6
Sadoul J. Histoire de la science-fiction modern - P.:,1976. – P. 23-25. 

7
БритниковА.Ф. Русский советский научно-фантастический роман - Л.:1970. – Cтр. 210. 

8
Ляпунов Б.В. В мире фантастики:обзор научно-фантастической литературы.- М.:, 1975. - Стр. 67.  

9
Гаков Вл. Виток спирали:Зарубежная научная фантастика 60-70-х годов И.: Москва 1980. - Стр. 45-47.  
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pank” oqimi tarafdorlari ham davom ettirishdi. Aholining katta qismi virtual olam 

bilan mashg’ul bo’lganligi uchun ular asarlarida kompyuterlashgan jamiyatni 

tasvirlashadi. “Kiber pank”ning mashhur namoyondalari V.Gibson, B.Sterling, 

R.Ryukerlar hisoblanadi.
10

 

G’arb adabiyotida 90-yillarning oxirida va XXI asrning boshlarida yaratilgan 

ilmiy fantastik asarlarda eski uslublar, shakllar va erishilgan yutuqlardan 

foydalanilayotganini ko’rishimiz mumkin. Zamonaviy jahon adabiyotida ancha 

vaqt oldin qilingan adabiy “kashfiyotlar” modernizatsiya qilinmoqda, 20-yillarda 

ommalashgan uslublar qo’llanilmoqda. Misol uchun adabiyotga yangi kirib kelgan 

“kosmik opera” oqimi ilmiy fantastikada renessans davriga aylandi. Bu mavzu  XX 

asr boshlarida paydo bo’lgan bo’lib, “Kosmosga sayohat” va “Planetalar urushi” 

kabi adabiy g’oyalarni qamrab olgan. “Kosmik opera”ning yangicha varianti 

hattoki muhim va biroz hazilomuz nomlandi – “barokko uslubidagi kosmoopera”. 

“Kosmik opera”ni yangilash uchun personajlar ustida qayta ishlandi. 

Mualliflarning asosiy e’tibori tushuntirish va detallarga, asardagi chalkash 

jumboqlar va tez-tez uchraydigan bema’ni kosmik g’oyalarga qaratildi. Biroq 

shunisi ma’lum bo’ldiki, keyinchalik “kosmik opera” taraqqiy etmadi, bu yo’nalish 

hamjahon adabiyoti ilmiy fantastikasida katta burilish yasay olmadi. 

Amerika zamonaviy adabiyoti vakili Ezra Paundning “Doimiy  yangilanishda 

bo’l” chaqirig’i ham XX asring aks-sadosi bo’ldi. Yangi davr yozuvchilari nasrda 

va nazmda yozgan o’z asarlarida yanglik olib kirishga g’ayrat bilan kirishdilar.  Bu 

asrga kelib zamonaviy psixologiyaning adabiyotga ta’siri ham kuchli bo’ldi. 

Ko’pchilik buyuk yozuvchilar inson idroki mavzusiga qiziqish bildirdilar. 

Adabiyotda “stream of consciousness”(sezgi oqimi) paydo bo’ldi. Shu oqim 

namoyondasi Gertrud Steyn o’z asarlarida takroriy gaplardan foydalandi. 

Zamonaviy uslubni amalda qo’llagan Irlandiyalik yozuvchi Jeyms Joysning 

“Ullisses” asari shu uslubning o’ziga xos  namunasidir. Joysning hissasi katta 

bo’ldi, undan keyin ijod qilgan yozuvchilar o’z asarlarida Joysning uslubidan 

foydalanishga e’tibor qaratishdi.  

Ko’pchilik adabiyotshunoslar tahlillariga binoan ilmiy fantastika janri ilk 

marotaba amerikalik yozuvchi Edgar Allan Po asarlarida ko’zga tashlangan. Uning 

ba’zi hikoyalari konseptual asosga ega, ya’ni inson faqat o’zi egallagan bilimlari 

yordamida tabiatning tushunarsiz, noaniq qonuniyatlarini ocha oladi. Uning bu 

qarashlari  “Gans Haolyaning sarguzashtlari”  nomli asarida o’z aksini topgan. 

Lekin E. Po hech qachon oddiygina ilmiy fantast yozuvchi bo’lishga harakat 

qilmagan, u fantastikaning boshqa yo’nalishlarida ham  ijod qilgan. 

Bugungi kunda ilmiy-fantastik janr nafaqat rivojlangan Yevropa va Amerika 

davlatlari uchun xos bo’lmasdan, balki oldinlari bunday mustaqil janrga ega 

bo’lmagan o’zbek, qoraqalpoq, qozoq, qirg’iz adabiyotlarida shakllanib, rivojlanib 

bormoqda. Bu adabiyotlarda ilmiy-fantastik janrning shakllanishi fan-texnika 
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inqilobi asrining samarasi, shu bilan birga, jahon ilmiy-fantastikasining ta’siri 

ostida ham rivojlanmoqda. 

Bu janrning atoqli vakili Jyul Vern romanlarini “ilmiy”, boshqa bir mashhur 

yozuvchi Herbert Uells esa  “fantastik” deb hisoblagan. Rus olimi, fan 

targ‘ibotchisi Yakov Perelman 1914-yili  “Vaznsiz oshxonadagi nonushta” nomli 

hikoya e’lon qiladi va uning janrini “ilmiy fantastika” deb belgilaydi. 

Jahon adabiyotiga nazar soladigan bo’lsak, ilmiy fantastika barcha xalqlar 

adabiyotida kundan kunga ommalashib, o’z kitobxonlarini topmoqda. Biroq 

AQShda va Britaniyada bu jarayon ancha erta boshlangan bo’lib, dunyoga 

mashhur fantastik yozuvchilar aynan ingliz adabiyotiga mansub bo’lishgan.  

Ingliz yozuvchilari orasida bu yo’nalishda ijod qiluvchilari ko’p bo’lsada, ular 

orasida Gerbert Jorj Uells,  Artur  Klark va Brayan Oldisslar juda samarali va 

unumli ijod qilishgan. 

Xullas, bu janrning badiiy imkoniyatlarini aniqlash, tahlil etish, yozuvchining 

mahorat sirlarini ochib berish adabiyotshunosligimizdagi eng dolzarb 

masalalaridan biridir. 
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ALIBEK RUSTAMIY - MANBASHUNOS OLIM 

Nizomiddinov Abbosxon Abdukarim o‘g‘li 

TerDU O‘zbek adabiyotshunosligi yo‘nalishi magistranti 

 

Annotatsiya. Ushbu maqolada manbashunos, matnshunos, tilshunos Alibek 

Rustamov ilmiy faoliyati,  nazariy qarashlari, oʻzbek manbashunosligi va 

matnshunosligi, navoiyshunoslik sohalari taraqqiyotiga qoʻshgan hissasi haqida 

ma’lumot beriladi.  

Tayanch soʻzlar: Alibek Rustamov, manbashunoslik, tilshunos, 

navoiyshunos, tarjimachilik, mumtoz soʻz.  

Abstract. This article provides information about the scientific activity, 

theoretical views, contribution to the development of Uzbek source studies and 

textual studies, and the development of the fields of linguist Alibek Rustamov. 

Keywords: Alibek Rustamov, source studies, linguist, linguist, translation, 

classic word 

Абстрактный. В данной статье представлены сведения о научной 

деятельности, теоретических воззрениях, вкладе в развитие узбекского 

источниковедения и текстологии, развитии направлений языковеда Алибека 

Рустамова. 

Ключевые слова: Алибек Рустамов, источниковедение, лингвист, 

языковед, перевод, классическое слово. 

Inson o‘zining ma’naviy dunyosi bilan boshqa mavjudodlardan ajralib turadi. 

Har bir kishining insoniylik darajasi ham uning ma’naviy boyligi bilan belgilanadi. 

Ma’naviy yetuklik insonni xayrli amallarni qilishga undaydi. Shunday ekan, 

hamma davrda ham xayrli amallar qilgan, o‘zidan foydali ilm qoldirgan insonlar 

doimo barhayot.  Ezgulikni hamma har xil olim ilmi bilan, ona yaxshi tarbiyasi 

orqali qiladi. Ana shunday ezgu amallar qilib, yashab ijod etgan olimlar sirasi 

navoiyshunos, tilshunos, manbashunos Alibek Rustamovni ham kiritsak xato 

bo‘lmaydi.  

Bo‘lajak olim 1931-yil Toshkent viloyatining Yangiyo‘l tumanida xizmatchi 

oilasida dunyoga keladi. 1955-yil O‘rta Osiyo davlat universitetining eron-afg‘on 

filologiyasi tamomlab, ilm yo‘liga kirib keladi. Turli yillarda yurtimizning nufuzli 

oliygohlarida ilmiy faoliyat bilan shug‘ullanib, 1995-yili xizmatlariga munosib 

ravishda O‘zbekiston Republikasi Fanlar akademiyasining haqiqiy a’zosi etib 

saylanadi. A.Rustamov qariyib 60 yil davomida ilmiy-pedagogik faoliyat olib 

bordi. Taniqli olimning o‘zbek tili, matnshunoslik, tarjimashunoslikka oid 

monogrfiya va risolalari, ilmiy-publististik maqolalari ilm ahliga ma’lum. 

Tadqiqotlariga e’tibor bersak Hazrat Navoiy ijodiga bo‘lgan qarashlari, mehri 

o‘zgacha edi. Buyuk shoir va mutafakkirning bebaho merosini chuqur o‘rganishi 

alohida o‘rin tutadi. Jumladan, “Navoiy tilining Grammatik xususiyatlari”, 

“Navoiyning badiiy mahorati”, “So‘z haqida so‘z” kabi kitoblarni yozib, Hazrat 

Navoiy ijodining yangi qirralarini kashf etdi. Alibek Rustamov ijodiga nazar 



MAY 

2023

ISSN: 2181-3558 119 

INTEGRATSIYALASHGAN TA’LIM VA TADQIQOTLAR JURNALI 

 JOURNAL OF INTEGRATED EDUCATION AND RESEARCH

 

solsak, Hazrat Navoiy ijodiga qarashlari o‘zgacha bo‘lganligining guvohi 

bo‘lamiz. Shuni alohida ta’kidlash kerakki, olim arab, fors, turk, ingliz va rus 

tilining bilimdoni edi. Rus tilini esa o‘zbek tilini qanday bilsa, shunday bilardi.  

Olim ijodi bilan filologiya sohasining hammasida sermahsullik ko‘rsatgan. 

Tilshunoslik , adabiyotshunoslik, matnshunoslik sohalarida baravar ilmiy faoliyat 

olib borgan. Hazrat Navoiydan keyin Zahiriddin Muhammad Bobur va Husayn 

Bayqaro ijodi ham alohida e’tibor beradi. Husayn Bayqaroning “Risola”si bir 

necha olimlar tomonidan nashr qilinishga qaramay, 1991-yilda qayta nashr qiladi. 

Bu nashrning oldingilaridan berilgan izoh va lug‘atlari bilan ajralib turadi.  

Shuni alohida eslatib o‘tish kerakki, Аlibek Rustamovning bu ilmiy 

muvaffaqiyatlari zamirida eron-fors filologiyasini tugatgani, keyinchalik arab tilini 

puxta o‘rganish va qadimgi turkiy tilni teran o‘zlashtirishdek katta mehnati bor. 

Аgar olim turkiy, fors va arab tillarini puxta egallamaganida Navoiy asarlarini 

tilini o‘rganish va ilmiy-tadqiqotlarida bunchalik muvaffaqiyatlarga erishmagan 

bo‘lar edi. Chunki Navoiy asarlarining tili o‘sha davr o‘zbek tili me’yorlariga ko‘ra 

forsiy va arabiy o‘zlashmalarga boy, diniy va tasavvufiy g‘oyalarga yo‘g‘rilgan, 

Qur’on va hadislardan iqtiboslar bilan bezalgan edi. Undan tashqari, Navoiy 

asarlari mazmun-mohiyatini chuqur anglab yetish uchun o‘sha davr klassik 

adabiyotining o‘ziga xos badiiy vositalari: ilmi bade, ilmi maoniy, ilmi balogʼa, 

ilmi aruz, ilmi qofiya va boshqa badiiy san’atlarni puxta egallash lozim edi. Аlibek 

Rustamov yuqoridagi ilmlarni puxta o‘rganib kitoblarida Navoiy ijodini 

quyidagicha tavsiflaydi.  

“Navoiyning asarlari barcha jihatdan nihoyat darajada rango-rangligi bilan 

ajralib turadi. Ularda voqea, qahramon, tabiat, narsa, buyum, inshoot, makon va 

zamon ham, tasvir va bayon ham, vazn, qofiya, sajʼ va badiiy vositalar ham har 

asarda: har bobda, har faslda, har bayt va har jumlada turlichadir. Shu bilan birga 

boshqalariga nisbati yo‘q na bir bob, na bir fasl, na bir bayt yoki jumla, na bir so‘z, 

na bir maʼno va na bir tovush bor. Voqea va qahramonlarning turliligini, masalan, 

“Xamsa”da ko‘rish mumkin, lekin bu turlilik zidlik va uygʼunlikni o‘z ichiga 

olganligi uchun birlikning turliligidan iborat. Navoiy asarlarida tilga olinmagan 

tabiiy va sunʼiy narsalar, ilmiy tushunchalar juda kam. Shoir qalamiga tushmagan 

o‘lka, manzil, zamon, fasl va vaqt ham yo‘q. Uning qofiya, vazn va badiiy 

vositalarining turli-tumanligini ko‘rishimiz mumkin. Shuni ham taʼkidlash kerakki, 

turlilik Navoiyning butun ijodidagina emas, uning har bir asariga va har bir 

asarining har bir bo‘lagiga ham xosdir
11

.  

Bizga ma’lum bo’ladiki olimga Navoiy ijodini anglash qiyinchilik 

tug’dirmagan. Filologiya fanlari doktori, professor Suyima G’aniyeva A.Rustamov 

haqida shunday eslaydi: Aliybeg “Mahbub ul-qulub” haqida har suhbatda bir 

yangilik aytar edi. Tilga oidlarini baʼzan anglamas, lekin adabiyotga oid fikrlarini 

maroqlanib eshitar edik. Hamfikr doʻst, yaxshi suhbatdosh edik. Toʻy, tugʻilgan 

kunlarda birga, musibatlarda dardkash boʻlganmiz. U kamgap edi. Lekin meni 

                                                           
11

 Rustamov A. Navoiyning badiiy mahorati. – Toshkent: Adabiyot va san’at nashriyoti, 1979. – B. 128. 
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Yangiyoʻlga olib borganda, uyi va yaqinlarini koʻrsatganda sergap boʻlganidan 

zavqlanganman. A. Rustamiy Navoiy tili boʻyicha ancha ishlar qildi. Nomzodlik, 

doktorlik dissertatsiyalarini himoya qildi. “Oʻzbek adabiyoti tarixi”ga 

hammualliflikda maqola yozdik. Hamkorligimizning yoddan chiqmas natijasi — 

rus tilida “История узбекской литературы” uchun mazkur qismni rus tiliga 

oʻgirganimda menga yaqindan yordam qildi. 1957-yildan beri muntazam oʻtkazib 

kelinayotgan Navoiy anjumanlariga Aliybeg kelar edi (1962-yil, 6-konferensiya, 

1964-yil, 8-konferensiya, 1965-yil, 9-konferensiya, 1970-yil, 14-konferensiya, 

1971-yil, 15-konferensiya, 1974-yil, 18 konferensiya va boshqalar)
12

.  

Rustamiy ilmiy kitoblar yozishdan tashqari xalqimiz ma’naviyati, o’zligi, 

tobora yo’qolib borayorgan ma’naviy qadriyatlarga ham bee’tibor emasdi. 

Xalqimiz oʻzligini va maʼnaviy qadriyatlarini teran anglab yetishi kerakligini, 

jamiyat taraqqiyotining asosi ekanligini taʼkidlaydi. Olim bu yo’lda ham bir qator 

ishlarni amalga oshirdi. Jumladan, “Shifo duosi” (1992), “Bismillohning maʼnosi” 

(1993), “Rustamiy tafsiri. Fotiha surasi” (2004), “Hazrat-i Navoiyning eʼtiqodi” 

(2010), “Hazrat-i Navoyiyning  “mast-i alast”I” (2012), “Hazrat-i Navoyiyning 

maʼnaviy va suvariy sharoblari” (2013), “Hazrat-i Navoyiyning maʼnaviy olami” 

(2014) kabi risolalar, “Soʻz gavhari. “Basmala”, “til”, “adab”, “odob” soʻzlari” 

(2002), “Hazratning diyonati” (2011), “Masnaviy-i maʼnaviy”dagi “nay”u 

“nayiston”ga Jomiyning sharhi” (2007) kabi maqolalar hamda ukalari Botirbek, 

Karimbek, Saidbek Hasanovlar bilan hamkorlikda tayyorlagan “Alisher Navoiy. 

Arbaʼiyn” (1991, “Husayn Boyqaro” (1991), “Alisher Navoiy. Siroju-l-muslimiyn” 

(1993), “Fitrat. Oʻzbek klassik musiqasi va uning tarixi” (1993), “Nuri 

Muhammadiy va Nurnoma” (1996) risolalaridir. Olim  keng ilmiy faoliyati bilan 

oʻziga ilmiy maktab yaratgan edi.   

Adabiyotshunoslik fani tarixida turli ilmiy maktablar mavjud boʻlib, ularning 

aksariyati oʻsha maktab asoschisi nomi bilan (akademik Konrad maktabi) yoki oʻz 

yoʻnalishi bilan (Struktural poetika maktabi) kabi nomlanadi. Oʻzbek 

adabiyotshunosligida ham Fitratning adabiyotshunoslik maktabi, Xodi Zarif 

folklorshunoslik maktabi mavjud va harakatda boʻlgani har bir mutaxassisga 

maʼlum. Shuningdek, XX asr adabiyotshunosligida ayrim sohalar boʻyicha Izzat 

Sulton nomi bilan bogʻliq nazariya maktabi, Ozod Sharafiddinov tanqidchilik 

maktabi, Gʻulom Karimov va Aziz Qayumov nomlari bilan bogʻliq mumtoz 

adabiyot va manbashunoslik maktablari haqida adabiyotshunoslikka doir 

kitoblarda fikrlar aytilgan, ayrim risola va maqolalar yaratilgan. Biroq Aliybeg 

Rustamiy nomi faqatgina olim yozgan ilmiy asarlardagina aks etib qolmay, balki 

oʻzbek tarixiy tilshunoslik, navoiyshunoslik, manbashunoslik, tarjimashunoslik 

kabi sohalarga taalluqliki, ustozning bu sohalarda yozgan asarlari ilmiy tizimga 

solinadigan boʻlsa, uni bevosita “Akademik Aliybeg Rustamiy maktabi” umumiy 

nomi ostida jamlash mumkin boʻladi. Akademik Aliybeg Rustamiy asarlarining 

                                                           
12

 Alibeg Rustamiy xotirasi: Odamiylik va olimlik fazilatlari mujassam inson/ mas\ul muharrir A.Samad. – 

Toshkent: Adabiyot uchqunlari, 2014. 
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ilmiy tasnifini berishga jurʼat qilolmasam ham, oʻz faoliyatim doirasida domla 

yaratgan asarlar mutolaasi bilan boglik fikrlarim bilan oʻrtokdashishim mumkin
13

 

Xulosa sifatida aytish mumkinki, olim filologiya fanning qaysi sohasiga oid 

tadqiqot qilsa ilmiy-nazariy jihatdan asoslab bergan. Olim uzoq yillik faoliyati 

bilan o‘z ilmiy maktabini yaratdi. 
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TILSHUNOSLIKDA LINGVISTIK BAZALAR VA ULARNING 

AHAMIYATI 

Nizomiddinov Obidxon, 

Termiz davlat universiteti magistranti 

 

Annotatsiya. Ushbu maqolada tilshunoslikda lingvistik bazalar tuzish hamda 

ularning ahamiyati xususida so`z yuritiladi. Bugungi kunda yaratilayotgan 

korpuslar, dunyodagi mashhur lingvistik bazalar va korpuslar, lingvistik baza 

tuzish, o`zbek tilida lingvistik bazalarning yuzaga kelishi va hozirgi kundagi 

taraqqiyoti to`g`risidagi fikrlar tahlilga tortiladi. 

Kalit so`zlar: tilshunoslik, lingvistik baza, ahamiyat, dunyo tilshunosligi, 

korpus, mashhur baza va korpus, o`zbek tilidagi lingvistik bazalar. 

Abstract. This article talks about the creation of linguistic bases and their 

importance in linguistics. Today's created corpora, world-famous linguistic bases 

and corpora, creation of a linguistic base, emergence of linguistic bases in Uzbek 

language and their current development are analyzed. 

Keywords: linguistics, linguistic base, significance, world linguistics, corpus, 

famous base and corpus, linguistic bases in Uzbek language. 

Абстрактный. В данной статье говорится о создании языковых основ и 

их значении в языкознании. Анализируются созданные сегодня корпуса, 

всемирно известные лингвистические базы и корпуса, создание 

лингвистической базы, появление лингвистических основ в узбекском языке 

и их современное развитие. 

Ключевые слова: языкознание, языковая база, значение, мировая 

лингвистика, корпус, известная база и корпус, языковые основы в узбекском 

языке. 

Barchamizga ma’lumki, bugungi kunda tilshunoslikning kompyuter 

lingvistikasi tarmog`i juda ham taraqqiy etib kelmoqda. Sababi, bugungi texnika va 

texnologiyalar asrida til sohasining ham kompyuter bazasidan o`rin olishi davr 

talabiga aylanib ulgurdi. Tillarning kelgusi taraqqiyoti ham ushbu sohaga bevosita 

aloqador desak, aslo mubolag`a bo`lmaydi. Kompyuter lingvistikasining tillar 

taqdiriga ta’siri benihoya ekan, uning tarkibidagi sohalarning ham ahamiyati juda 

ham yuqoriligi ham aslo sir emas. Alalxusus, lingvistik baza va korpuslar shular 

jumlasidandir. Bizning ushbu maqolamizda lingvistik bazalar, korpuslar va 

ularning tilshunoslikdagi ahamiyati xususida fikr yuritiladi.  

Lingvistik ma'lumotlar bazasi (LMB) ostida mos ravishda tizimlashtirilgan 

lingvistik ma'lumotlar to'plami tushuniladi hamda u kompyuter lingvistikasi 

fanining asosiy bazasi hisoblanadi. Korpus esa ana shu lingvistik bazaning 

yaratilishidagi muhim poydevor sanaladi. Korpus tilning barcha jihatlarini qamrab 

olsa, lingvistik baza esa korpus asosida yuzaga keladi. Dunyo miqyosida yaratilgan 

qator lingvistik bazalar mavjud bo`lib, ularning yaratilishi turli davrlarga borib 

taqaladi. Xususan, rus tilida mavjud asosiy lingvistik bazalarning yaratilishi XX 
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asr oxiri – XXI asr boshlariga to`g`ri kelgan hamda ularni qaysi mavzu asosida 

yaratishda leksikografik manba sifatida foydalanish amaliyoti hisobga olindi[3]. 

N.Y. Shvedova ishlab chiqilgan LMB ning mazmuni rus semantik lug`atining 

birinchi jildi misollari asosida ekanligi borasida o`z fikrlarini keltirgan edi.  

Tadqiqot uchun material sifatida ko'rsatilgan lug'atdan doimiy tanlab olish usuli 

bilan tanlangan shaxs va shaxslar guruhining nominatsiyasi ma'nosiga ega otlar va 

salbiy-baholash semantikasi bo'ldi. Material mafkuraviy, semantik va uslubiy 

tamoyillar asosida tanlangan[5].  

Ma’lumotlar bazasi texnologiyasi turli sohalarda, jumladan, tilshunoslikda, 

masalan, “tipologik va qiyosiy, fonetik, leksik, grammatik tadqiqotlarda; 

leksikografiya; semantik tadqiqotlar, shu jumladan, tezauruslarni tuzish; matematik 

tilshunoslikda va amaliy lingvistik muammolarni hal qilish uchun (lingvistik 

didaktik, avtomatlashtirilgan tarjima, avtomatik tanib olish va nutq sintezi) 

foydalaniladi. Mishankina gumanitar fanlarda ma'lumotlar bazasi texnologiyasiga 

asoslangan axborot tizimlarini yaratish va ma'lumotlarni qayta ishlash bilan bog'liq 

muammolarni ko'rib chiqadi, xususan, ushbu texnologiyadan filologik (lingvistik) 

tadqiqotlar sohasida foydalanish bilan bog'liq ekanligi xususida fikr yuritadi[9].  

Tadqiqotchi mavjud ma'lumotlar bazalari haqida tarixiy ma'lumot beradi va 

LMBni alohida toifaga ajratib, uni ikki turga bo'lishni taklif qiladi:  

I. To'liq matnli (to'liq matnlarni o'z ichiga olgan).  

II. Faktografik (turli til darajasidagi lingvistik birliklarni o'z ichiga 

olgan)[11]. 

To'liq matnli LMBga misol sifatida biz Tomsk davlat universiteti jamoasi 

(N.A. Mishankina, I.V. Tubalova, Y.A. Emer) tomonidan ishlab chiqilgan "O`rta 

Sibir  folklori" ma'lumotlar bazasini keltirishimiz mumkin. Ushbu ma'lumotlar 

bazasini yaratishdan maqsad Sibir xalq madaniyatining ilgari mavjud bo'lmagan 

folklor materialini antropologiya, etnografiya, madaniyatshunoslik, tilshunoslik va 

Sibir mintaqasi tarixi sohasidagi turli tadqiqotlar uchun qulay va munosib formatda 

birlashtirish va taqdim etishdir. Bu maʼlumotlar bazasiga rus tilidagi turli janrdagi 

xalq ogʻzaki ijodi matnlari, masalan, qoʻshiqlar, topishmoqlar, maqollar, 

olmoshlar, til oʻgirishlari kiritilgan[13]. 

Shuningdek, boshqa adabiyotlarda lingvistik bazaning boshqa turlari ham 

alohida qayd etib o`tiladi. Uning birinchi turi, shuningdek, elektron kutubxonalar, 

matn to'plamlari va matn korpusini o'z ichiga oladi. Ikkinchi turdagi lingvistik 

bazalar orasida ulardagi til tavsifi darajasiga ko'ra, mos ravishda fonetik, 

morfologik, leksik va sintaktik lingvistik bazalarni ajratib ko'rsatish mumkin[4]. 

Leksik birliklar taqdim etilgan LMBlar, ayniqsa, an'anaviy va elektron 

lug'atlarni tuzish uchun leksikografik amaliyotda faol qo'llaniladi. Zamonaviy 

kompyuter texnologiyalari leksikografik ma'lumotlarni to'plash va saqlash 

jarayonini soddalashtirishga imkon beradi, yozuvlari an'anaviy katalog kartasiga 

o'xshash oddiy fayl o'rniga ma'lumotlar bazasidan foydalanadi. Biroq, leksik 

LMBlar nafaqat yangi lug'atlarni yaratishda, balki turli xil lingvistik tadqiqotlarda 

ham qo'llaniladi, chunki LMB leksikografik ma'lumotlarni taqdim etishning 
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mustaqil formati sifatida lug'atlarga nisbatan bir qator quyidagi afzalliklarni taqdim 

etadi[8]: 

- to'plash; 

- saqlash;  

- lingvistik ma'lumotlarni tizimlashtirish va uning ichida tezkor qidiruvni 

amalga oshirish; 

- shuningdek, til tizimida doimiy ravishda sodir bo'ladigan o'zgarishlarni 

amalga oshirish uchun ochiq tuzilishga ega [11]. 

Dunyo tilshunosligida xilma-xil lingvistik bazalar yaratilgan bo`lib, ularga 

misol sifatida quyidagilarni keltirishimiz mumkin: 

"Ovoz" lingvistik bazasi (N.A. Mishankina, Tomsk davlat universiteti) 

semantikasida "tovush" komponentini o'z ichiga olgan fe'llarni qamrab oladi, 

"ovoz" leksik-semantik maydonini aks ettiradi va turini ko'rsatadigan audio yoki 

vizual demomateriallarni to'ldirish imkoniyatini beradi. Tovush, uning predmeti va 

u bilan bog'liq harakatlarni jamlagan ma’lumotlarni o`zida aks ettiradi. 

Metaforik terminologiya lingvistik bazasi ilmiy nutqning kaliti bo'lgan 

konseptual metaforalarni aks ettiruvchi universal metafora modellarini aniqlashga 

qaratilgan baza hisoblanadi. Mualliflar (N.A. Mishankina, E.A. Panasenko, Tomsk 

politexnika universiteti) ishlab chiqilgan ma'lumotlar bazasidan bir qator muayyan 

muammolarni hal qilishda, masalan, milliy tilning atama yaratishda eng mashhur 

leksik birliklarini aniqlashda foydalanish mumkinligini ta'kidlaydilar. Ushbu 

ma'lumotlar bazasini yaratish uchun materiallar turli xil ilmiy sohalarning 

terminologik lug'atlariga asoslangan edi: biologiya, geologiya, informatika, 

tilshunoslik, tibbiyot, psixologiya, sotsiologiya, falsafa, ekologiya. Tahlil qilingan 

manbalarning umumiy soni 65 tani, aniqlangan metaforik terminologik birliklar 

soni esa 2000 ga yaqinni tashkil etdi.Ushbu maʼlumotlar bazasining markaziy 

jadvali “Leksik birlik”, yordamchi jadvallari “Metaforik model” va mavzu sohalari 

jadvallari muayyan predmet sohasining metaforik terminologiyasidan iboratdir 

[12]. 

Psixolingvistik lingvistik bazasi (Tomsk davlat universiteti loyihasi: 

Z.I.Rezanova, A.A.Miklashevskiy) lingvistik semantikaning obrazli-idrok 

komponentini tavsiflash uchun ishlatiladi va yarim tizimli semantik ma'lumotlarni 

tahlil qilish uchun statistik usullardan foydalanishga imkon beradi. Ushbu 

lingvistik bazada psixolingvistik eksperiment davomida olingan 506 aniq va 

mavhum otlar haqida ma'lumotlar, ya'ni ularning idrok etish usullari (ko'rish, 

eshitish, ta'm, hid va teginish hissi) bilan aloqasi va boshqa qo'shimcha 

ma'lumotlar, masalan, so'zni o'rganishning subyektiv ahamiyati xususidagi 

ma’lumotlar o`rin olgandir [13]. 

Pragmatik belgilangan lug'at lingvistik bazasi Novosibirsk davlat pedagogika 

universiteti jamoasi tomonidan ishlab chiqilmoqda: T.A. Tripolskaya, E.Y. 

Bulygina, V.D. Chernyak (Sankt-Peterburg), V.A. Efremov (Sankt-Peterburg), 

M.A. Lappo, E.G. Basalaeva, L.N. Xramtsova, I.I. Sazhenin. Taxminan 400 

birlikni o'z ichiga olgan ushbu ma'lumotlar bazasining demo versiyasi Internetda 
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mavjud. [14, 15] Keltirilgan tavsifga ko'ra, ma'lumotlar bazasi tavsifi rasmiy va 

mazmunli ravishda ikki qismga bo'lingan. Birinchi qismda rus tilining quyidagi 

klassik va zamonaviy lug'atlarining lug'at yozuvlari keltirilgan: "Rus tilining izohli 

lug'ati". D.N. Ushakov (1935–1940), 17 jildli zamonaviy rus adabiy tilining lug'ati 

(1950,1965), 4 jildli rus tilining lug'ati, A.P. Evgenyeva (1981-1984), "Rus tilining 

izohli lug'ati" S.I. Ozhegova va N.Yu. Shvedova (1999), "XX asr oxirida rus 

tilining izohli lug'ati. G.N. Sklyarevskaya (1998), "Rus tilining katta tushuntirish 

lug'ati", S.A. Kuznetsova (1998). Ma'lumotlar bazasining ikkinchi qismi mualliflar 

tomonidan ishlab chiqilgan "Pragmatik belgilar lug'ati" lug'at yozuvlari asosida 

tuzilgan ushbu lingvistik baza bugungi kunda juda muhim ahamiyat kasb etadi. 

Hozirgi kunda lingvistik baza borasida o'tkazilgan tahlillar ko'rib 

chiqilayotgan LMBlarning har biri ma'lum bir tadqiqot muammosini hal qilish 

uchun yaratilgan degan xulosaga kelishga imkon beradi va shuning uchun ular bir 

qator mezonlar bo'yicha farqlanadi, buning asosida LMB ning quyidagi kichik 

turlarini ajratish mumkin: 

- leksik birliklarning turiga ko'ra, ya'ni ularning qismiga mansubligi bo'yicha: 

fe'llarni o'z ichiga olgan LMB ("Ovoz" LB), otlar (psixolingvistik LB, pragmatik 

belgilangan lug'at ma'lumotlar bazasi), nutqning bir nechta qismlari birliklari 

(lug'at LB); shuningdek, ulardan foydalanish sohasiga ko'ra: maxsus lug'atni o'z 

ichiga olgan LMB (metaforik terminologiya ma'lumotlar bazasi); 

– leksik semantikani tavsiflash jihati nuqtayi nazaridan: “tovush” (LB 

“Sound”) semantik komponentini tavsiflovchi LB, metaforik semantika (metaforik 

terminologiya MB), obrazli-idrok komponenti (psixolingvistik LB), pragmatik 

makrokomponent, (MB pragmatik belgilangan lug'at), dinamik jihatdagi me'yoriy-

stilistik komponent (lug'at bazasi); 

- ma'lumotlar manbai bo'yicha: bir nechta turdagi ma'lumotlarni o'z ichiga 

olgan LMB ("Ovoz" ma'lumotlar bazasi), eksperimental ma'lumotlar 

(psixolingvistik ma'lumotlar bazasi), lug'at ma'lumotlari (metaforik terminologiya 

ma'lumotlar bazasi, pragmatik belgilangan lug'at ma'lumotlar bazasi, lug'at MB); 

- qo'llanilish sohasi bo'yicha: turli tadqiqot maqsadlari uchun mo'ljallangan 

LB ("Ovoz" ma'lumotlar bazasi", pragmatik belgilangan lug'at ma'lumotlar bazasi), 

terminologik tadqiqotlar (metaforik ma'lumotlar bazasi) terminologiya), 

psixolingvistik tadqiqotlar (psixolingvistik ma'lumotlar bazasi), leksik va grafik 

amaliyotda foydalanish (lug'at bazasi). 

Xulosa sifatida aytish mumkinki, amaliy tilshunoslik va zamonaviy 

leksikografiya kesishmasidagi samarali yo'nalishlardan biri bu LB ning rivojlanishi 

bo'lib, undan foydalanish bir qator yangi muammolarni hal qilish va tilshunoslik 

uchun an'anaviy muammolarni hal qilish samaradorligini oshirish imkonini beradi. 

Lingvistik (va, umuman, gumanitar) tadqiqotlarda ma'lumotlar bazasi 

texnologiyasidan foydalanish nafaqat materiallarni qulay taqdim etish va ularni 

yagona tuzilishga birlashtirishga, balki ular bilan ishlash samaradorligini 

oshirishga yordam beradi. Mashinani qayta ishlash vositalaridan foydalanish, 
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shuningdek, yaratilgan ma'lumotlar bazalari yoki ulardan foydalanish asosida 

keyingi tadqiqotlar uchun yangi istiqbollarni ochadi. 
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